
سرمقاله

رسولسنائیراد/ راه پیمایی بزرگ اربعین که با مشارکت ۲۰ میلیون  
نفر از مسلمانان و با حرکت از شهرهای مختلف عراق، به ویژه نجف اشرف به 
سوی کربلای معلی انجام می شود، بزرگ ترین اجتماع مذهبی بر روی کره زمین 

به شمار می آید.
در این اجتماع عظیم و باشکوه که به شکل کاملًا مردمی انجام می شود و در 
آن هم زائران و هم خادمان در پیوند با قیام امام حسین)ع(، داوطلب این حضور 
و مشارکت هستند، تاریخ و جغرافیای شیعه توسعه  یافته و حماسه بزرگ عاشورا 
تا تمامی جغرافیای زمین امتداد یافته و به معنای واقعی گزاره »کل یوم عاشورا 

و کل ارض کربلا« تجلی می یابد.
اگرچه این مراسم پرشکوه با بایکوت خبری امپراتور رسانه ای وابسته به 
غرب و حتی سانسور برخی حاکمیت ها در کشورهای اسلامی مواجه است؛ اما 
ویژگی هایی دارد که می تواند به بعد معنایی و شیوه زیست تمدن سازی اسلامی 
کمک کند. به عبارتی، این مراسم و ویژگی های آن نوعی آماده سازی و تمرین 
برای پیوند بین جوامع اسلامی به نفع بلوک قدرت و شکل گیری تمدن بزرگ در 
جهان اسلام و حتی فراتر از آن بر اساس ارزش های الهی و اساسی است که امام 
حسین)ع( در قیام عاشورا منادی آن بوده و در نظام اعتقادی شیعه در حکومت 

کریمه آخرالزمان در جهان مستقر خواهد شد.
این ویژگی های نورانی و متصل به قیام عاشورای حسینی عبارتند از:

۱ـ اخوت ایمانی و نوع دوستی؛ این نوع دوستی در بین مشارکت کنندگان در 
حد اعلا موج می زند و افرادی که شاید هرگز تا پیش از این یکدیگر را ندیده اند، 
به مثابه برادران ایمانی و اعضای یک خانواده احساس نزدیکی کرده و اوج محبت 
و مودت را نسبت به یکدیگر تجربه کرده و همبستگی و انسجام را در حد اعلا 

متجلی می کند.
۲ـ از خود گذشتگی عاشقانه؛ در این اجتماع ایثار از همان جنس عاشورایی 
است و کیفیت و معنایی روحانی و عاشقانه داشته و با اخلاص و نیتی خدایی 
و عارفانه آمیخته است که در همه زوایای اعتقادی و رفتاری زائر و خادم نفوذ 
کرده است؛ از این رو زیست در شرایط سخت را با حلاوت و شیرینی مضاعف 

همراه می کند.
۳ـ سادگی، ساده زیستی و پرهیز از تجملات و تعلقات؛ سبکباری و سبکبالی 
از ویژگی های زائران است که از آغاز سفر جزء الزامات آن است. امکانات ساده 
پذیرایی، اسکان، استراحت و وسایل تردد که تحت الشعاع هدف معنوی این سفر 
است، به سهولت و روانی برای حرکت و حلاوت این سادگی بیهودگی تجملات 

و تعلقات را روشن می کند.
۴ـ آرامش و طمأنینه؛ این آرامش از همان جنس آرامش عاشورایی است 
که در جنگ تحمیلی و دفاع از حرم هم تجربه شده است. در این سفر هیچ گاه 
سختی ها، فشارها و محدودیت ها  رضایت و رغبت درونی زائر و خادم را بر هم 
نمی زند و همه وقت و همه جا آرامش معنوی در حد اعلا وجود دارد و در چهره های 

باز و شاداب آنان موج می زند.
۵ـ رفع سریع موانع؛ همه افراد در این مراسم به دنبال روان سازی و کمک 
برای انجام سفر بوده  و از این رو شرایط به گونه ای است که همه موانع به سرعت 
حل شده و حرکت برای زائران تسهیل شود. بسیاری از تشریفات و حتی ضوابط 
دست وپا گیر رنگ می بازد و همکاری و کارگشایی  جای تشریفات دست وپا گیر 
می نشیند؛ البته خود زائران در برابر موانع صبوری به خرج داده و در عبور از آن 

کمک می کنند.
۶ـ صبر و مقاومت در عین حفظ کرامت؛ در حالی که کرامت از ویژگی های 
جامعه دینی است که قیام عاشورا نیز در همین راستا بوده است، اما زائران برای 
رسیدن به مقصود از صبوری و مقاومت در برابر مشکلات نیز برخوردار بوده و 
کمبودها و سختی ها مانع حرکت یا مخدوش کننده آرامش آنان یا بازگشت از 
تصمیم برای حضور و مشارکت فعال در این مراسم نمی شود.  ادامهدرصفحه۲
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سعداللهزارعی/بازداشتنسعدحریریازبازگشتبهلبنانرا 
میتوانعلامتبالینییکفتنهدانست.اینباردولتریاضازروش
نامتعارفی،یعنی»مداخلهمستقیموعلنی«،استفادهکردهاست.ازسوی
دیگرایناقدامهمزمانباتهدیدلبنانازسویرژیمصهیونیستیصورت
گرفتهونشاندهندهخروجعربستانسعودیازهمکاریهایغیرآشکار
بانظامیانتلآویواست.ازاینمنظرآنچهرویدادهبهلحاظشکلیجدید

استوشایددرجایدیگریهمسابقهنداشتهباشد.
اماتهدیدلبنانبهاقدامنظامی،امنیتی،سیاسیواقتصادیازسوی
محورسعودیصهیونیستیاصلًاجدیدنیستوشایدبهدلیلشکست
اسرائیلوعربستاندرتوسلبهانواعیازشیوههاینظامیوسیاسی
علیهلبنانبودهکههماینکبرایباورپذیرشدنتهدید،لزوماًبایدصورت
عجیبوغریبیبهآندادهمیشد!رژیمصهیونیستی،اگردستبهجنگی
علیهلبنانبزندحتماًاینجنگشدیدتروسختترازجنگ۳۳روزهسال
۱۳۸۵نخواهدبود،چراکهاینرژیمدراینفاصلهبهتوانجدیدیدرحوزه
تجهیزاتونفراتنظامیدستپیدانکردهوایندرحالیاستکهدراین
فاصلهبرحجموکیفیتسلاحوسازماننیرویانسانیحزباللهافزوده
شدهو»جوانان«اینکشورتجربهگرانقیمتیهمدرجنگشهریبه
دستآوردهاند.کمااینکهعربستانهماگردستبهاقداماتآشوبطلبانه
علیهجبههمقاومتدرلبنانبزند،سختترازاقداماتیکهاینرژیمبا
استفادهازدولتفؤادسینیورهومخالفانحزباللهدرلبنان،حدودشش
ماهپسازپایانجنگ۳۳روزهانجامدادکهبهشکلگیریجریانیتحت
عنوان۱۴آذاریا۱۴مارسعلیهحزباللهانجامید،نخواهدبود.پسکاملًا
پیداست،جوروانیکهوانمودمیکندشرایطمنطقهبهسمتبحرانیتر

شدنپیشمیرودباواقعیتمیدانیتطابقندارد.
دراینصحنهدرواقعبحثحزباللهولبنانهممطرحنیست،بحث
اصلیبحثسوریهاست.همهمیدانیمکهجبههمقاومتبامحوریت
ایرانوسوریهدرحالغلبهبرجریانتکفیریتروریستیاستکهبه
طورپنهانوآشکارازسویکشورهایینظیرآمریکاوعربستانحمایت
میشدوهمهمیدانیمکهپروندهسیاسیسوریهجدیترازپیشمطرح
شدهوازقضادربستریپیشمیرودکهایرانوروسیهدرکانونآن
قراردارند.حزبالله،ارتشسوریهونیروهایمردمیآنونیروهاییکهاز
کشورهایمجاوربهکمکجبههمقاومتآمدهاند،پروندهامنیتینظامی
سوریهرادراختیاردارند.اماپروندهسیاسیسوریهدرمرحلهابتدایی
وطفولیتقرارداردوفعلًاشواهدوقرائنمیگویندهمانکسانیکه
»پروندهسخت«سوریهرابهسرانجامموردنظرخودرساندند،درحال
برنامهریزیبرایمدیریتپروندهسیاسیسوریهوپایاندادنبهآندر
یکدورهکوتاههستندواینمیتواندبهتثبیتموقعیتجبههمقاومت
منجرشودودرواقعخطریممتدودرازمدتبرایآمریکا،عربستانو...
پدیدآورد.آمریکاووابستگانمنطقهایآنوحتیبعضیدیگرازدولتها
نظیرترکیهتحتهیچشرایطینمیخواهندبهترتیباتسیاسیتنبدهند
کهنتیجهآنتثبیتقدرتجبههمقاومتباشد،ولیاینموضوعینیست
کهبهراحتیوبدونیکطراحیویژهواستفادهازظرفیتهایمختلفو

همگراکردنآنقابلممانعتباشد.
تهدیدرژیمصهیونیستیبهحملهبهلبنانونکتهایکهاخیرا
ارتشاینرژیمبیانکردوبههمزدنوضععادیدرلبنانوکشاندن
بحثموشکیایرانبهگروه۱+۵وشورایامنیتسازمانمللهمهدر
یکراستاقراردارندوسرنخاینقضایاهمدردستمقاماتآمریکایی
است،چهاینکهبیستمخردادماهگذشته،نمایندهآمریکادرشورای
ادامهدرصفحه۲
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دولت به نزدیک رسانه
ترکیهنوشت:»تحولاتداخلی
عربستانفرصتیرابرایرژیم
صهیونیستیبهمنظورضربه
به لبنانفراهمکردهو به زدن
صهیونیستی لابی دلیل همین
درعربستانفعالشدهاست.«

به نوشته روزنامه »ینی شفق«، 
وزیر خارجه رژیم صهیونیستی به 
همه سفارتخانه های این رژیم دستور 
لابی های گسترده در جهت منافع 
سعد حریری و عربستان و علیه 
حزب الله را صادر کرد. در این پیام 
به سفرا، بر حمایت از سعد حریری 
و توصیف خطر ایران برای دیگر 

کشورها تأکید شده است.
این رسانه نوشت: »با آغاز 

آمریکا،  در  ترامپ  ریاست جمهوری 
آرام آرام روابط ریاض و تل آویو 
نزدیک تر شد؛ به گونه ای که اوایل 
ماه گذشته ولی عهد عربستان راهی 
سرزمین های اشغالی شد و مذاکرات 
مهمی در آنجا صورت گرفت. ترافیک 
رفت وآمد میان مقامات عربستان با 
آمریکا و رژیم صهیونیستی در این 
اواخر به تغییر و تحولاتی عمیق 
در بستر لایه های قدرت سعودی ها 
منجر شد؛ به گونه ای که امروز 
محمد بن سلمان با اقتدار کامل به 
تسویه حساب های سیاسی ـ اقتصادی 
دست می زند که اینها از حضور پر 
نفوذ لابی رژیم صهیونیستی در 
داخل حاکمیت عربستان حکایت 

می کند.

سردبیر  کاراگول،  ابراهیم 
روزنامه »ینی شفق« نیز در برنامه 
»بازی بزرگ« شبکه تی وی نت گفت: 
»مردم عربستان باید هوشیار باشند 
و بدانند که در زیر لوای پروژه اسلام 
معتدل چه فتنه هایی خوابیده است.«
وی افزود: »جنگ و دعوا بر سر 
بحث اسلام معتدل در عربستان بروز 
خواهد کرد و حتی امروز معتقدم که 

این دعواها آغاز شده است.«
کاراگول مدعی شد: »فهرست 
تسویه حساب با برخی از مقامات 
عالی رتبه و ذی نفوذ عربستان پیش از 
این در سازمان جاسوسی موساد تهیه 
شده و در دیدار محرمانه ولی عهد 
عربستان به او تحویل داده شده است.
»رژیم  کرد:  اضافه  وی 

صهیونیستی به دنبال نابود کردن 
حزب الله لبنان است و البته می داند 
که به تنهایی قادر به حذف حزب الله 
نخواهد بود؛ به همین دلیل برخی از 
کشورهای عربی پرنفوذ در منطقه را 
به طرف خود جذب می کند تا بتواند 

به این هدف برسد.«
جالب اینجاست که برخی 
مقامات رژیم صهیونیستی در 
روزهای اخیر از تحولات عربستان 
و لبنان اظهار بی اطلاعی کرده و 
پیشنهاد کرده بودند، اسرائیل از 
این فرصت نهایت استفاده را ببرد. 
در حالی که بی شک آمریکا و رژیم 
صهیونیستی در این طراحی جدید و 
خطرناک به آ ل سعود مشورت داده و 

کمک کرده اند.

 صهیونیست ها قلب جهان اسلام را هدف گرفته اند

صبحصادقابعادسیاستفرزندآوریصهیونیستهادرسرزمینهایاشغالیرابررسیمیکند

کابوس پايان يک رژيم
نسبت اندک افزایش جمعیت در میان صهیونیست ها در برابر خانواده های فلسطینی و عربی، یکی از چالش های درونی 
جامعه صهیونیستی است که مقامات صهیونیستی را به شدت نگران کرده است. این در حالی است  که زنان صهیونیست در 

طول زندگی خود به صورت میانگین دو فرزند به دنیا می آورند که همین آمار درباره زنان عرب به پنج فرزند می رسد

حجتالاسلاموالمسلمینانصاریاندرگفتوگوباصبحصادق

همه ما نسبت به
معرفی پیامبر اسلام)ص(

 مسئولیم 

بررسیحذفدلارازمراوداتتجاریواثرضدتحریمیآندرگفتوگوباکارشناساناقتصادی

انسجام تحریم شدگان
 اقتصاد آمریکا را کوچک می کند

رمزگشاییازسفر
غیرمنتظرهابومازن

بهعربستان

توطئهآموزشی
علیهکودکان
ونوجوانان

تجربهبسیجمردمی
برایمقابلهباتروریسم

تکرارمیشود

والمسلمین حجتالاسلام
بهتحولات اشاره با سعیدی
اخیردردربارسعودی،گفت:
»عربستانآبستنحوادثیاست
کهدرآیندهنزدیکخودرانشان

خواهدداد.«
والمسلمین  حجت الاسلام 
علی سعیدی، نماینده ولی فقیه 
در سپاه در خطبه های نماز جمعه 
شاهرود با اشاره به قابل اعتماد 
نبودن آمریکایی ها در مقاطع مختلف 
تاریخ، اظهار داشت: »آمریکایی ها در 
۲۰۰ سال گذشته به هیچ دولت و 
ملتی رحم نکرده اند، آنها فقط به 
فکر منافع خود هستند، حتی پس 
از قراردادهای عظیم تسلیحاتی 
با شیخ نشین ها با کمال وقاهت 

می گویند که آنها را دوشیدیم.«
وی با بیان اینکه  همه 
دولت های تشکیل شده پس از دفاع 
مقدس به نوعی قابل اطمینان نبودن 

این دولت متکبر و مستکبر را لمس 
کرده اند، درباره رویکرد اروپا در قبال 
مسائل ایران یادآور شد: »پیوستگی 
امنیتی اروپا به آمریکا، مسئله ناتو و 
روابط اقتصادی بسیار گسترده، از 
جمله مسائلی است که اروپا را مطیع 

آمریکا می کند.«
والمسلمین  حجت الاسلام 
سعیدی در ادامه به پیروزی های 
ارتش عراق و سوریه در مقابل 

تروریست های داعش اشاره و 
خاطرنشان کرد: »صهیونیسم و 
با  می خواستند  استکبار  دنیای 
تشکیل خلافت داعش، حرکت 
انقلاب اسلامی را متوقف کنند؛ اما 
با تلاش هوشمندانه و مقاومت مردم 
منطقه و یاری خداوند این توطئه 

خنثی شد.«
وی درباره مسائل کردستان 
عراق نیز بیان کرد: »استقلال این 

اقلیم هم یکی از خطرناک ترین 
اتفاق ها بود که می توانست نتایج 
منفی سنگینی برای منطقه در پی 

داشته باشد.«
والمسلمین  حجت الاسلام 
علی سعیدی در بخش دیگری از 
سخنانش به مشکلاتی که گریبانگیر 
دربار عربستان شده اشاره و تصریح 
کرد: »عربستان آبستن حوادثی است 
که در آینده نزدیک خود را نشان 

خواهد داد.«
نماینده ولی فقیه در سپاه 
راه پیمایی اربعین حسینی را نماد 
اقتدار امت اسلامی دانست و گفت: 
»حضور باشکوه و میلیونی محبان 
اباعبدالله الحسین)ع( از سراسر دنیا 
در این اجتماع باشکوه بیانگر عظمت 
و قدرت نرم افزاری اسلام بوده و 
جهانی شدن و تداوم این راه و مسیر 
عزت بخش می تواند به زمینه سازی 

برای ظهور منجر شود.«

نمایندهولیفقیهدرسپاه

عربستان در آینده نزدیک آبستن حوادث جدید خواهد شد

سالروزرحلتبسترساز تمدن بزرگ اسلامی
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وشهادت
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*درمقدمهبفرماییددلارازچه
جنبههاییدرفضایبینالمللمؤثرومهم

است؟
قربانی:دلار در کنار برخی دیگر از 
عرصه های مهم یکی از حوزه های جهان رواست 
که در تأمین مالی امور تجاری و پروژه های 
بین المللی کاربرد دارد و در تسویه مبادلات 
مالی در سطح کشورها و فضای بین المللی مورد 

توجه قرار می گیرد.
ملکی:به هر حال دلار ارز مسلط در اقتصاد 
جهانی است و یکی از راهکارهایی که آمریکا در 
سلطه بر اقتصاد جهانی از آن بهره می گیرد همین 
حاکم کردن نقش دلار در مبادلات اقتصادی و 

پولی کشورهای مختلف بوده و است.

*باایناوصاف،حضوردرچرخهدلار
برایکشورماچهآسیبهاوپیامدهای

چالشبرانگیزیدارد؟
قربانی: مطابق برجام از آنجا که دسترسی 
به دلار نداریم، در چرخه مبادلات خارجی  ما 
عملًا دلار، نقش خاصی ندارد. اما در عین حال 
می دانید که دلار طی سال های اخیر و دهه های 
گذشته در بازار غیر رسمی ما و همین طور در 
شکل دهی به انتظارات تورمی و انتظارات افراد 
درباره ارزش پول ملی همواره مؤثر بوده و کاربرد 
داشته است. به همین دلیل طی چند سال اخیر 
همواره بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران 
سعی کرده در گزارشگری ارز، نقش دلار را 
محدودتر کند و ارزهای دیگری که در مبادلات 
خارجی ما مدنظر قرار می گیرند و کاربرد دارند 
و همچون یورو می توانند در جایگاه ارز جایگزین 

نقش ایفا کنند را جایگزین کند.
ملکی: از آنجا که آمریکا با نظام ما رابطه 
خوبی ندارد، طبیعی است که سلطه پولی  و 
بانکی آن هم به همان نسبت برای ما یک عامل 
آسیب رسان باشد. البته، این اتفاق نه تنها برای 
ما، بلکه برای بسیاری از کشورها افتاده و می افتد. 
چون اینها با تضعیف پولی هر از چندگاهی به 
نوعی مشکلات شان را به دیگر کشورها انتقال 
می دهند و ما هم با توجه به اینکه مورد عداوت 
این کشور هستیم، طبعاً این شرایط بانکی و ارزی 
نمی تواند برای ما مطلوب باشد،  به ویژه حاکمیت 
دلار بر اقتصاد کشورها و نقشی که می تواند در 

تضعیف اقتصاد ما ایفا کند. 

*بهنظرشماحذفدلارازمراودات
تجاریایرانودیگرکشورهایتحریمشده
تاچهمیزانمیتواندبربیاثریاکماثرکردن

تحریمهانقشداشتهباشد؟
قربانی: به یقین کشورهایی مانند ایران و 
کشورهایی که تحت تحریم آمریکا قرار دارند، 
ملزم به استفاده از دلار در مبادلات شان نیستند؛ 
در واقع، ورود دلار در مبادلات بین این کشورها 
می تواند عاملی محدودکننده باشد؛ لذا استفاده 
از ارزهای محلی و پیمان های پولی دوجانبه یکی 
از اقداماتی است که می تواند تسویه مبادلات و 
تجارت خارجی بین این دو کشور را از دلار به پول 
ملی تغییر دهد. به طور حتم حذف دلار می تواند 

برای تجار، بازار، بازرگانان و مبادلات تجاری 
پیامدهای مثبتی داشته باشد؛ چرا که آمریکا با 
اعمال فشار بر کشورهای مستقل و کشورهایی 
که با سیاست های آمریکا همخوانی ندارند، در 
طی سال های اخیر از حربه های اقتصادی استفاده 
کرده و این روند فزاینده بوده است. ورود و وجود 
دلار در چرخه مبادلات خارجی این کشورها خود 
می تواند نقطه آسیب پذیری برای این کشورها 
باشد؛ لذا اقداماتی که به حذف و کم رنگ شدن 
دلار در مبادلات تجاری کشورها و همین طور 
بازار مبادلات ارزی کشورها منجر بشود، بی شک 
می تواند از آسیب پذیری این کشورها در مقابل 
محدودیت های اعمال شده از سوی آمریکا در 

زمینه محدودیت های دلار و ارزی بکاهد.
ملکی:یکی از ابزارهای فشار آمریکا 
همین دلار و نظام پولی و بانکی  آن  است که 
عمده تحریم ها را شامل می شود. به طور کلی، 
حاکم بودن این پول بر مبادلات می تواند تأثیر 
فراوانی بر استحکام تحریم ها یا تضعیف و تقلیل 

آنها داشته باشد. 

*بهنظرشماکاهشسهمدلاراز
مبادلاتجهانی،چهمشکلاتیرابرای

آمریکاایجادمیکند؟
قربانی:پس از فروپاشی سیستم برتن وودز 
در سال ۱97۴ و برهم خوردن رابطه برابری دلار 
و طلا، شاهد آن بودیم که ایالات متحده آمریکا 
دلار را به منزله عامل جهان روای، گسترش داده 
و سعی کرده است در هدایت اقتصاد جهانی 

مورد نظر خودش استفاده کند و مهم تر از آن 
آمریکا از دلار در صحنه بین المللی به مثابه ابزاری 
برای اعمال مالیات تورم و حق الضرب در سطح 
بین المللی استفاده کرده است. به گونه ای که با 
تغییر و افزایش ارزی پول، آمریکا می تواند ارزش 
ذخایر خارجی کشورها را تحت تأثیر قرار دهد. از 
سوی دیگر، می تواند از این ابزار برای کسب منافع 
در سطح بین المللی و انتقال ثروت از کشورها به 
آمریکا بهره برداری کند. قاعدتاً اقداماتی که در 
صحنه تجارت جهانی بین کشورها سبب شود 

سهم دلار در مبادلات کشورها کم یا حذف 
شود، موجب می شود آن نفوذ و آثار منفی ناشی 
از استیصال آمریکا بر اقتصاد جهانی ارز از مجرای 

دلار تحت تأثیر قرار بگیرد.
ملکی: این عامل می تواند اقتصاد آمریکا 
را کوچک کند. همچنین، ممکن است در 
کاهش قدرت اقتصادی آمریکا تأثیر بگذارد. اگر 
کشورهایی که تحت تحریم هستند، بتوانند به 
نوعی ارزهای خودشان یا ارزهایی به جز دلار 
را جایگزین کنند، به همان میزان می توانند 
در تضعیف پایه های اقتصادی دلار مؤثر باشند 
و قاعدتاً آمریکا هم از این نظر می تواند شاهد 
آسیب پذیری اقتصاد خود باشد. اگر این کشورها 
اتحاد و انسجامی در این قبال از خودشان نشان 
دهند، نقش دلار در مبادلات کشورهای تحریم 

شده به طور کل حذف می شود. 

*آیاحذفدلارازمبادلاتیاورود
بهاستفادهازارزهایمحلیدرکوتاهمدت
یابستنپیمانهایپولیدوجانبه،اثرضد

تحریمیخواهدداشت؟
قربانی: اصولاً بحث پیمان های پولی و 
استفاده از ارزهایی به جز دلار و به ویژه ارزهای 
محلی در مبادلات خارجی بین کشورها یکی از 
مسائلی است که می تواند هم در زمان تحریم 
و هم در زمان غیر تحریم کاربرد داشته باشد. 
در حال حاضر، در صحنه بین المللی شاهد آن 
هستیم که کشورهای مختلف از این پیمان های 
پولی دوجانبه به صورت گسترده استفاده 

می کنند. برای نمونه، کشور چین با بسیاری 
از کشورها پیمان های پولی امضا کرده و هیچ 
یک از اینها تحریم هم نیستند و این خودش 
سبب شده است به کم رنگ شدن و حذف دلار 
از چرخه مبادلات این دو کشور بینجامد؛ از این 
رو پیمان های پولی می توانند ابزار خوبی در 
صحنه بین المللی باشند. در سال های اخیر هم 
بانک مرکزی بر روی زمینه های ارزی کارهای 
خوبی انجام داده است. همان طور که گفته شد، 
این پیمان ها چه در بحث تحریم و چه در بحث 

غیرتحریم کاربرد دارند؛ مانند ایران که در تحریم 
قرار دارد، این پیمان ها می توانند آثار تحریم را به 
مراتب پایین بیاورند. البته راه حل مبارزه با دلار و 
تحریم های آمریکا صرفاً به پیمان های پولی ختم 
نمی  شود؛ بلکه در کنار پیمان های پولی اقدامات 
دیگری را هم باید درنظر گرفت که بانک مرکزی 

در این زمینه موارد مختلفی را مدنظر دارد. 
ملکی: به نظر می رسد، حذف دلار حداقل 
می تواند آثار تحریم ها را کاهش بدهد؛ ضروری 
است ما در این حوزه نقش آفرینی  خود را بیشتر 
کنیم. وقتی با عراق مبادلات زیادی داریم یا 
همین طور با روسیه، افغانستان، چین، هند و... 
باید پیمان های دوجانبه  سریع تر به ثمر برسد و 
طبق آن پول ملی دو کشور را جایگزین ارزها، 
به ویژه دلار کنیم. اگر این پیمان ها زودتر شکل 
بگیرند، من تصورم این است که مبادلات آسان تر 
انجام می شوند و شاید حتی شتاب بیشتری هم 
بگیرند و از سوی دیگر، نقش دلار در این چرخه 

نیز کاهش می یابد. 

*درپایانبفرماییدبرایتسریعدراین
روندوظیفهقوایمقننهومجریهچیست
وبهطورمشخصچهتصمیماتیبایدبه

فوریتگرفتهشود؟
قربانی: براساس مصوبه سازمان سال ۱۳9۲ 
شورای عالی امنیت ملی، بانک مرکزی اقدامات 
مناسبی را در زمینه بهره گیری از پیمان های 
پولی دوجانبه انجام داده و در کمیته های 
مربوطه حضور فعالی داشته است و در کنار 
بانک مرکزی، وزارتخانه های دیگر همچون 
وزارت صنعت، معدن، تجارت، جهاد و کشاورزی 
و دیگر وزارتخانه ها و نهادهای ذی ربط نقش ایفا 
کردند. قاعدتاً بحث کمرنگ کردن آثار تحریم ها 
و بهره گیری از ظرفیت های مختلف، مانند پیمان 
 پولی دوجانبه نیازمند آن است که همه ارکان ها 
و نهادهای ذی ربط در حوزه های تجارت خارجی 
کشور همکاری داشته باشند و در این راستا بانک 
مرکزی را کمک کنند. همین طور قوای مختلف 
هم به سهم خودشان در مواردی که مرتبط 
هستند، در این زمینه کمک به قوه مجریه را 

تسهیل کنند.
ملکی: به نظر من باید پیش قراول این 
حرکت، اتاق های بازرگانی باشند؛ یعنی بخش غیر 
دولتی این نقش آفرینی را بیشتر به عهده بگیرد؛ 
اما واقعیت این است که بخش خصوصی هم بدون 
حمایت دولت و قانون نمی تواند در این زمینه 
موفق باشد. به طور مشخص، بیشترین نقش را در 
این زمینه بانک مرکزی و نهادهای پولی و بانکی 
ایفا می کنند؛ آنها هستند که باید بدون ورود به 
فضاهای جنگی پیش قدم شوند. طبعاً باید نشان 
بدهند که اگر کشوری در رابطه با ما مخاصمه آمیز 
رفتار می کند، ما هم نسبت به آن رفتار و موضع 
غیرانسانی و خلاف حقوق بشر، گامی برمی داریم 
تا هر کاری که د ل شان خواست نتوانند با اقتصاد 
و دیگر متغیرهای ما انجام دهند. به نظر می رسد، 
در مقابل این هجمه پراکنی دشمنان که می گویند 
ایران به برجام پایبند نبوده و پایبندی ندارد، اقدام 

مقابله به مثل ضروری است.
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برنده اصلی تحولات غرب آسیا کیست؟

روی خط خبر
 بشقاب لک لک!

طرحی  معتقدند  کارشناسان 
با عنوان »بشقاب لک لک« آخرین 
راهبرد آمریکا در حوزه اقتصادی 
در برابر ایران است. طراحان این 
سناریو ایران را به لک لکی تشبیه 
کرده که به ضیافت اقتصاد جهانی 
دعوت شده؛ اما آمریکا به  گونه ای 
کشورمان  که  می کند  برنامه ریزی 
نتواند با استفاده از منقارش از این 
ضیافت بهره ببرد؛ با وجود این آنها 
به گونه ای عمل می کنند تا آنقدر 
منقار ایران را کوتاه کنند که به 
اهداف خود برسند. برای نمونه 
یکی از راه های کوتاه کردن این 
منقار بحث موشکی ایران است و 
بعد به سراغ مسائل دیگر می روند.

گستاخی جدید آمریکا
رئیس پیشین سازمان سیا 
گفت: »اگر آمریکا، اسرائیل و دیگر 
متحدان می خواهند به ایران صدمه 
زده و آن را از اداره کردن خلیج 
)فارس( دور کنند، باید اقتصاد ایران 
را بشکنند و پایین آوردن بهای نفت، 
تنها روشی است که می تواند این 
کار را انجام دهد.« »جیمز وولزی« 
در گستاخی آشکاری پیشنهاد داد: 
»دفعه بعد که سپاه به ما چپ نگاه 
کرد، باید به جای حرف زدن و 
مصلحت اندیشی، ۶ تا ۱۲ عدد از 
»مادر بمب ها« را روی تأسیسات 

آنها بریزیم.«

خروج سرمایه ها از عربستان
پایگاه خبری آمریکایی 
»بلومبرگ« نوشت: »ثروتمندان 
عربستان از بیم بلوکه شدن 
سرمایه های خود در حال گفت وگو 
با بانک ها به منظور خروج پول های 

خود از این کشور هستند.«
گفتنی است، تاکنون بیش 
از ۱7۰۰ حساب بانکی مربوط به 
بیش از ۵۰۰ نفر از شاهزادگان 
شناخته شده و وزیران کنونی و 
سابق که در بازداشت به سر می برند، 

توقیف و مصادره شده است.

بازداشت بندر
پایگاه انگلیسی »میدل ایست آی« 
نوشته است، »بندربن سلطان« سفیر 
اسبق این کشور در واشنگتن و رئیس 
سابق دستگاه اطلاعاتی هم در میان 
افرادی است که به بهانه مبارزه با 
فساد بازداشت شده اند. او یکی از 
معروف ترین افراد بازداشتی و از افراد 
نزدیک به »جرج بوش« رئیس جمهور 
اسبق ایالات متحده است. گفته 
می شود، در معامله تسلیحاتی معروف 
به »الیمامه« درباره قرارداد حدود ۶۰ 
میلیارد دلاری برای فروش جنگنده از 
انگلستان به عربستان، تا ۳۰ میلیارد 
دلار به طور مستقیم به حساب 

بندربن سلطان واریز شده است.

پنج آمار متفاوت در یک ماه!
عضو هیئت علمی دانشگاه 
علامه طباطبایی گفت: »فرصت های 
شغلی از بین رفته را بیان نمی کنند 
و با این کار ذهن نظام تصمیم گیری 
را دچار انحراف می کنند.« فرشاد 
مقامات  »متأسفانه،  افزود:  مؤمنی 
مسئول ما در حیطه بازار کار، 
اشتغال و رفاه و تأمین اجتماعی 
اعلامی  آمارهای  رعایت  حتی 
خودشان را هم نمی کنند.« این 
استاد اصلاح طلب با بیان اینکه 
یک مقام مسئول در وزارت کار در 
یک  ماه گذشته پنج عدد متفاوت 
درباره نرخ اشتغال داده است، اضافه 
کرد: »می گویند ۱۴ میلیارد دلار 
در چند سال اخیر جذب اقتصاد 
ایران شده، بگویند عدد جذب شده 
در کدام زمینه و چه فعالیت های 
مشخصی آغاز شده و قرار است 
 کدام یک از مشکلات کشور را 

حل کند.«

پشت پرده تحولات لبنان
رئیس جریان فریاد ملی لبنان 
تأکید کرد: »پس از توافقی که یک 
سال پیش به انتخاب میشل عون به 
ریاست جمهوری و تشکیل دولت از 
سوی حریری منجر شد، هدف 
طراحان استعفای نخست وزیر بر 
هم زدن امنیت و ثبات سیاسی 
لبنان بود.« این شخصیت لبنانی 
اذعان داشت: »ریاض در برهم زدن 
امنیت لبنان شکست خورده است.« 
وی قاطعانه گفت: »سعد حریری 

تصمیمی برای استعفا نداشت.«

دیکتاتوری به سبک صدام
سیاست های  و  رفتارها  آنالیز 
ولی عهد و شاه آینده عربستان نشان 
می دهد که وی به دنبال پایه گذاری 
نوعی حکومت دیکتاتوری به سبک 
صدام است. حکومتی که از یک 
طرف به دنبال توسعه نظامی گری 
و دخالت نظامی و امنیتی در محیط 
پیرامونی خود است و از طرف دیگر 
با حذف همه رقبای داخلی به بهانه 
برخورد با فساد، به دنبال ایجاد انحصار 
قدرت، سرمایه و رسانه در دست یک 

نفر است.

ظهور قدرت ایرانیان!
مدیر کل وزارت اطلاعات رژیم 
صهیونیستی هشدار داد: »مسئله هسته ای 
ایران همواره در اولویت قرار دارد؛ اما باید 
توجه داشت، خطر سلطه ایران بر منطقه، 
فوری و قریب الوقوع است.« خاگای زورئیل 
افزود: »تحولات سوریه سبب نبود توازن 
شدید در منطقه شده که به نفع ایران 

است؛ قدرت گرفتن ایران در سوریه مسئله ای است که باید اکنون به آن پرداخته 
شود.« وی ادامه داد: »تردیدی نیست که ایران برنامه ای راهبردی برای ساخت یک 
پل زمینی ممتد دارد و در صورتی که در ساخت این پل که از ایران تا لبنان امتداد 

دارد، موفق شود، به یک تغییردهنده راهبردی قواعد بازی تبدیل خواهد شد.«

 دستور ویژه درباره ممنوع الخروجی
بر اساس ابلاغیه روزهای اخیر 
یک مسئول ارشد اجرایی، به عده ای 
از اعضای کابینه، تأکید شده است با 
توجه به طلب برخی زیرمجموعه های 
یک هولدینگ صنعتی بزرگ و مشهور 
متعلق به دولت از دستگاه های اجرایی، 
معادل بدهی های این مجموعه همچون 

بدهی مالیاتی آن، باید سریع با طلب های آنها تهاتر شود و اقداماتی چون 
توقف عملیات اجرایی وصول بدهی، آزادسازی وثایق و رفع ممنوع الخروجی 
 اشخاص دخیل در این پرونده، ظرف یک روز کاری پس از این ابلاغیه، اجرایی

 شود.

دکتریداللهجوانی/ در دوران کنونی منطقه غرب آسیا را به دلایل مختلف،  
می توان راهبردی ترین منطقه جهان دانست. به یقین نیروی مسلط بر این منطقه، یک 
بازیگر بزرگ و اصلی در معادلات جهانی در هزاره سوم خواهد بود. منازعات خونین 
طی ۱۵ سال گذشته در این منطقه که با لشکرکشی آمریکایی ها و اشغال افغانستان 
و عراق آغاز شد؛ هدفی جز تسلط آمریکا بر منطقه به عنوان شرط لازم برای سلطه 
بر جهان نداشت. با  انقلاب اسلامی، افزون بر رهایی ایران به مثابه راهبردی ترین 
کشور منطقه از چنگال آمریکا و غرب،  سلطه غرب بر منطقه با سابقه چند صد ساله 
به چالش کشیده شد. غرب طی ۱۵ سال گذشته با محوریت آمریکا، هر چه در توان 
داشت به کار گرفت تا سلطه اش بر منطقه حفظ شود. حمله نظامی به افغانستان و 
عراق، حمله رژیم صهیونیستی به لبنان و غزه و شکل گیری جنگ های ۳۳ روزه،  ۲۲ 
روزه، 8 روزه و ۵۱ روزه، راه اندازی جنگ های درون جهان اسلام با فتنه مذهبی از 
طریق ایجاد و تجهیز گروه های تروریستی تکفیری از جمله داعش و جنگ آل سعود 

علیه ملت مظلوم یمن، بخشی از اقدامات غربی ها با هدف مذکور است. 
در این نبردهای خونین و رویارویی های گفتمانی و راهبردی، دو نیرو در برابر 
هم صف آرایی کرده،  هر یک به دنبال غلبه و برتری بر دیگری است. در یک سوی 
این جبهه، عوامل اصلی را می توان در مثلث آمریکا، رژیم صهیونیستی و آل سعود 
با همراهی و مشاورت های راهبردی پیر استعمار دولت انگلیس توصیف کرد. اما در 
سوی دیگر این جبهه، عامل اصلی ملت های منطقه هستند که با الگوگیری از انقلاب 
اسلامی و الهام بخشی از جمهوری اسلامی ایران، برای هویت یابی،   عزت طلبی و تأمین 
منافع خود با رهایی از سیطره غرب و قدرت های شیطانی و دولت های فاسد،  مستبد 
و وابسته،  وارد عرصه مبارزه جدی شده اند. در واقع منازعه اصلی در منطقه، بین 
دو جبهه مستکبران و مستضعفان است. البته در این منازعه گفتمانی و رویارویی 
استراتژیک،  روس ها منافع راهبردی خود را در همراهی با ملت های منطقه ارزیابی 
کرده اند. نیروهای مردمی در منطقه، در محور مقاومت ساختار و سازمان  یافته و 
نقش اصلی در محور مقاومت،  با جمهوری اسلامی ایران است. سؤال اصلی در قبال 
این منازعه و رویارویی گفتمانی و استراتژیک ، آن است که در نهایت برنده اصلی 

چه کسی خواهد بود؟ 
آیا آمریکا، رژیم صهیونیستی و  آل سعود پیروز نهایی این نبرد خواهند بود؟ یا 
اینکه برنده نهایی، ملت های منطقه خواهند بود؟ مروری بر روند تحولات چهار دهه 
گذشته در منطقه غرب آسیا و دستیابی به روندهای اصلی و تعیین کننده، پاسخ 
پرسش مذکور را با قاطعیت می دهد. در این روندها،  نکات زیر برای هر یک از دو 

جبهه، قابل توجه و تعیین کننده آینده است.
الفجبههمستکبران

۱ ـ آمریکایی ها طی چهار دهه گذشته و به ویژه در ۱۵ سال اخیر، دچار 
شکست های راهبردی در منطقه شده ، اکنون با افت قدرت، توان بازیگری خود را در 
راستای تأمین اهداف شان از دست داده اند. آنها در این سال ها، هزینه های بسیاری 
متحمل شده اند، خسارت وارد کرده اند، لکن در دستیابی به آنچه می خواسته اند، 
ناکام بوده اند. آمریکایی ها دنبال شکل دهی به خاورمیانه جدید یا خاورمیانه بزرگ با 
مختصات موردنظر خود بوده اند. عمق شکست قطعی آمریکایی ها در رسیدن به این 
هدف را می توان با توجه به اظهارات ترامپ در مقطع رقابت های انتخاباتی فهم کرد 
که گفت؛ آمریکا شش تریلیون دلار خرج جنگ های خاورمیانه کرده و هیچ دستاوردی 
نداشته است. آمریکا بازنده اصلی تحولات عراق، سوریه، لبنان، سرزمین های اشغالی 

و دیگر تحولات منطقه است.
۲ ـ رژیم صهیونیستی/ اگر چه رژیم صهیونیستی طی سال های اخیر به دلیل 
آتش افروزی گروهک های تروریستی در منطقه، از امنیت برخوردار بود، لکن با شکست 
داعش و دیگر گروه های تروریستی در منطقه از یک سو و بالا رفتن وزن مقاومت با 
کسب پیروزی های راهبردی از سوی دیگر، رژیم صهیونیستی به شدت نگران آینده 
خود است. در خلال جنگ های رژیم صهیونیستی علیه لبنان و غزه، این رژیم با پذیرش 
شکست های سنگین، فلسفه وجودی اش )که همانا قدرت آن می باشد( زیر سؤال رفت.

 اکنون رژیم جنگ طلب صهیونیستی، جرئت حمله نظامی به دیگر کشورها 
همانند گذشته را ندارد. این رژیم با پیروزی محور مقاومت بر داعش و افت قدرت 
آمریکا در منطقه و قدرت یابی جریان بیداری اسلامی، به شدت در تنگنای استراتژیک 
قرار گرفته است.                                                        ادامهدرصفحه۱۲

نکته و نظر

سردار کوثری، جانشین فرمانده کل سپاه در قرارگاه ثارالله گفت: مردم با حضورشان در راه پیمایی جاماندگان به مسئولان می گویند که ما در صحنه هستیم 
و شما نیز مانند حضرت اباعبدالله)ع( بخروشید و در مقابل زورگویی دشمنان کوتاه نیایید. مسئولان ما نسبت به این موضوع توجه داشته باشند که مردم عاشق 
ائمه و حضرت اباعبدالله الحسین)ع( هستند و بر این اساس هم انقلاب اسلامی ما به پیروزی رسید و آنها باید بر این تفکر مسئولیت های شان را دنبال کنند.

 مسئولان  مقابل 
زورگویی ها بایستند

حسنفلاح/رهبرمعظمانقلاباسلامیدردیداربارئیسجمهورروسیهفرمودند:»بدونتوجهبهتبلیغاتمنفیدشمنانبرایتضعیفروابطکشورها،میتوانیمتحریمهای 
آمریکاییهاراباروشهاییازجملهحذفدلاروجایگزینکردنپولملیدرمعاملاتاقتصادیِدویاچندجانبه،بیاثروآمریکارامنزویکنیم.«تأکیدبراثرضدتحریمیحذف
دلارازمبادلاتتجارینکتهایبودکهبازتابرسانهایویژهاییافت.صاحبنظراناقتصادیمعتقدند،هرنوعتلاشبرایکاستنازسهمدلاردرمراوداتجهانییکگامبرای
کاهش»نیاز«مؤسساتمالیبهچرخهدلاراست.بهبیانبهتر،اگربرایمثالسهمدلارازمبادلاترویسوئیفتزیر۵۰درصدبود،عملًاامکاناستفادهازدلاربرایآمریکاییها
فراهمنبودواساساًتحریمهایثانویهمالیقابلاعمالنبود.ازایننظر،اثرضدتحریمیحذفدلارازمبادلاتدوجانبهدربلندمدتامریواضحاست.اینهاونکاتیدیگردر

مشروحگفتوگویمابادکترپیمانقربانیودکتربهنامملکیکههردوازاقتصاددانانواستاداندانشگاههستند،قابلمشاهدهاست.

 سختی ها پایان می یابد
نکته:اینجا میرجاوه نقطه مرزی ایران و پاکستان و این دستان زوار سرور 
و سالار شهیدان است که گرسنه و تشنه ساعت ها راه آمده بودند به عشق عبور 
از مرز برای زیارت ارباب که ناگهان مرزبانان پاکستانی راه را بسته بودند، آنها 
فقط کمی آب می خواستند. هر چه بود دادیم، ولی کم بود، خیلی کم بود. آب 
را می  گویم. ۱ ساعت راه آمدیم تا هرچه آب معدنی پیدا می شود جمع کنیم و 
به آنها برسانیم. پول مان نیز تمام شد، ساعت، انگشتر و هر چیز باارزش داشتیم 
به مغازه داران می دادیم که فقط به ما آب بدهند. آنها اهل تسنن بودند، اول 
نمی دانستند موضوع چیست، ولی وقتی متوجه شدند قیامتی شد. باید  بودید 
و می دیدید عشق به سیدالشهداء)ع( شیعه و سنی نمی شناسد. بگذریم از اینکه 
خودش شد ۳ ساعت! زن و مرد، کوچک و بزرگ بدون سرپناه، بی پناه و ما متحیر 
از این همه بی تفاوتی مأموران! شنیده بودم امرای بنی امیه برای مقابله با زائران، در 
اطراف کربلا پاسگاه هایی تعبیه کرده اند که در این پاسگاه ها نگهبانانی بسیار تندخو 
و خشن وجود دارند که با زوار به طور ناشایست برخورد می کنند، اما نمی دانستم 
روزی می رسد که از نزدیک شاهد آن باشم. ۳۰ سال از آخرین باری که تشنگی را 
مثل این زوار چشیده بودم گذشته. خوب می دانم وقتی گلو خشک می شود نفس 
کشیدن چقدر دشوار است. دیگر قادر به سخن گفتن نیستی! هرچه توان داشتیم 
برای پرت کردن بطری آب ها به آن طرف صرف شد. حالا هر دو طرف در هوایی 
سرد روی زمین خدا افتاده به آسمان نگاه می کنیم. گرسنه و تشنه شاید کمتر 

شرمنده زوار ارباب باشیم!
نظر:سختیهاودشواریهایزائراناربعیندرهرکشوریباکشور
دیگرمتفاوتاست.پاکستانیها،افغانیها،هندیها،آذربایجانیها،
نیجریهادراینراهسختیهایبیشماریمتحملشدند.اینزائراندر
جمعزوارشیعهاحساسقدرتوهویتمشترکمیکردند.دربسیاری
ازموضوعاتهمنظربودیم.انشاءاللهروزیفراخواهدرسیدکهرنجها

کمترازاینمیشود.

بررسیحذفدلارازمراوداتتجاریواثرضدتحریمیآندرگفتوگوباکارشناساناقتصادی

انسجام تحريم شدگان اقتصاد آمريکا را کوچک می کند

قاعدتاًبحثکمرنگکردنآثارتحریمها
وبهرهگیریازظرفیتهایمختلف،مانند
پیمانپولیدوجانبهنیازمندآناستکه
همهارکانهاونهادهایذیربطدرحوزههای
تجارتخارجیکشورهمکاریداشتهباشند
ودراینراستابانکمرکزیراکمککنند

یادداشت

ادامهازصفحهاول
در واقع ویژگی های فوق زمینه ساز شکل گیری یک بلوک قدرت و اقتدار و مولد 
تمدنی الهی ـ انسانی متکی به مردم یا مردم پایه است که در اوج ایثار و نوع دوستی می تواند 
میزبان تمامی جامعه بشری باشد؛ همان گونه که در این اجتماع عظیم مردمی شاهد حضور 
پیروان دیگر مذاهب و ادیان در عین امنیت و مصون از هرگونه تهدید و خطر هستیم که 
به راحتی تفاوت هویتی بین جریان های خشن تکفیری مدعی مسلمانی را با این جریان 
شیعی نوع دوستانه و الهی درک کرده و از حضور در این اجتماع معنوی به حلاوت و آرامش 

روحی می رسند.
این مراسم معنوی می تواند پایه سبک زندگی اسلامی برای شکل دهی به تمدنی 
باشد که پیامبرش منادی رحمت برای جهانیان بوده و سبط شهیدش برای اعاده سنت های 
فراموش شده جدّ گرامش، حماسه عاشورا را خلق کرد و امت اربعینی نیز راه او را در مراسم 

اربعین تمرین و برپایی عدالت و رهایی از ضلالت را در پرتو قیام مهدوی انتظار می کشد.

بسترساز تمدن بزرگ اسلامی

یکیازابزارهایفشارآمریکاهمین
دلارونظامپولیوبانکیآناستکهعمده
تحریمهاراشاملمیشود.بهطورکلی،
حاکمبودناینپولبرمبادلاتمیتواند
تأثیرفراوانیبراستحکامتحریمهایا

تضعیفوتقلیلآنهاداشتهباشد

ادامهازصفحهاول
امنیتسازمانمللمتنیرامیاناعضایدائماینشوراتوزیعکردکهدرآنبرغیر
قابلپذیرشبودنسیطرهجبههمقاومتدرمنطقهتأکیدشدهبودوازاینرومیتوانیم
بدونهرگونهتردیدیبگوییمکهحتیتهدیداتنظامیاسرائیلعلیهحزباللهاینبار

ماهیتآمریکاییدارد.
اماواقعیتایناستکهآنچهازسویآمریکاییهابه»ترساندنبزرگ«تعبیرمیشود،
توسلبهجنگیبزرگیاکوچکعلیهاضلاعجبههمقاومتنیست،چهاینکهچنینمسیری
پیشازاینطیشدهوبهنتیجهنرسیدهاست.مردممیدانندکهوقتییککشتیگیراز
پسوزنهای۸۰کیلوییبرنیامدهباشد،سخنگفتناوازشکستنرکورد۱۵۰کیلوییخنده
دیگرانرادرپیمیآورد.بیشکنهعربستانجرئتمیکندواردجنگیعلیهایرانیا
حزباللهشود،نهآمریکاونهرژیمصهیونیستی،اماازنظرآنانسخنگفتنازتهدیدو
تبدیلآنبه»ترسبزرگ«میتواندموفقیتآمیزباشد.تجربهآمریکاییهابهخصوصاز
زمانرویکارآمدنجیمیکارتربامحوریتزبینگوبرژینسکیمیگویدمیتوانبهچنین

فرمولیامیدبست.

دراینمیانیکنکتهبسیارمهموجودداردکهازقضاموفقیتوعدمموفقیتطراحی
جدیدآمریکابهآنبازمیگرددوآننیزمیزانهمراهیایرانیهادردوسطحمسئولان
رسمیوتصمیمسازانغیررسمیباطراحیارتشآمریکاست.اگردرداخلایراندولت
جمهوریاسلامیونخبگانمرتبطباآنکهدراینجلسهوآنجلسهدولتیبهاسماتاق
فکروتبادلافکارواستفادهازظرفیتملیحضوردارندموضعیکپارچهایعلیهاینطراحی
داشتهباشند،ارتشآمریکاقادربهاجرایBplanطرحخودیعنیوادارکردنایرانبه
دادن»امتیازهایبزرگ«نخواهدبود،امااگردشمنبهطورواقعیپشتشبهافرادیدر
Bplanداخلدولتیامجلسایرانویاگروههایذینفوذگرمباشد،بهنتیجهرسیدن
حتمیخواهدبود.بااینتوصیفبایدباتأکیدبراینکهمادرشرایطجنگروانیدشمن
قرارداریمواینعملیاتروانیهرآنمیتواند»تحمیلیبزرگ«برجبههمقاومتهموار
کند،بایدبهشدتسخنانیکهاینروزهادردوطیفکارگزارانرسمیحکومتواتاقهای
بهاصطلاحفکرمطرحمیشودرازیرنظرگرفت.هرگونهغفلتازاینموضوع،کشوررا

دچارخسارتیجبرانناپذیرخواهدکرد.

سرمقاله
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حسنخدادی/ با برشمردن وظایف نخبگان نسبت به کشور خویش به  
یقین باید حقوقی برای آنها قائل شد. این مهم از آنجا نقش مهم خود را نمایان تر 
می کند که دشمنان پیشرفت کشور در همه لحظه ها مشغول رصد و جذب این 
نخبگان به سمت خود هستند. وظایف مسئولان ذی صلاح در کلام امام خامنه ای 

به شرح زیر است:
۱ضرورتسرمایهگذاریبهمنظورنخبهپروری/با بیان این مقدمات، 
ضرورت توجه به نخبگان بیشتر به چشم خواهد آمد. سابقه تمدنی کشور 
نشان دهنده این است که ایرانیان همواره توانسته اند در مسیر علم و فرهنگ به 
جلو پیش بروند؛ به گونه ای که تجلیل و تکریم از دانشمندان جزء سابقه تمدنی 
ایران به شمار می آید. پیشرفت همه جانبه هر کشور در گرو توجه به نخبگان و 
توسعه دانش و فناوری است. رهبر معظم انقلاب می فرمایند: »اعتقاد راسخ من 
این است که اگر چنانچه بر روی مسئله  علم و فناوری و نخبه پروری سرمایه گذاری 
کنیم، حتماً در یکی از بااولویت ترین کارها سرمایه گذاری کرده ایم.«)۱۳89/7/۱۴(
۲فراهمکردنبسترهایپژوهشیبراینخبگان/اولین مشکلی که 
نخبگان برای کار کردن در کشور در آن متفق القول هستند، نبود سازوکارهای 
لازم برای پژوهش است؛ از این رو رهبر معظم انقلاب فرمودند: »حمایت از 
نخبه، در درجه اول باید به معنای ایجاد فرصت پژوهش و تحصیل و پیشرفت 

باشد.«)۱۳9۱/7/۱۲(
۳نقشمهمبنیادنخبگاندرجذبوبهکارگیرینخبگان/معظم له 
در دیدار نخبگان همواره در بیان چند توصیه مدیریتی و کاری به مسئولان و 
همچنین جوانان نخبه، بر لزوم جدی گرفته شدن بنیاد نخبگان تأکید می کنند: 
»بنیاد نخبگان یک بنیاد ملی و راهبردی است و نباید وظایف آن به دانشگاه ها 

سپرده شود.«)۱۳9۴/7/۲۲(
امام خامنه ای، تسهیل تکمیل فرایند تحصیلی نخبگان، افزایش روند تشکیل 
شرکت های دانش بنیان و ایجاد هسته های علمی در دانشگاه ها با محوریت استادان 
برجسته، متعهد و انقلابی را از جمله اقدامات لازم برای ادامه حرکت علمی نخبگان 
دانستند و تأکید کردند: »نقش اساتید در هسته های علمی دانشگاه ها بسیار مهم 
است و باید از اساتیدی استفاده شود که معتقد به آبادی و آینده ایران و دلسوز 
کشور و پایبند به ارزش ها و انقلاب باشند.«)همان( ایشان، همچنین بنیاد نخبگان 

را به رصد دائمی خروجی کارها سفارش کردند
معظم له با بیان اینکه مسئولان باید رشته تشویق و فراهم کردن امکانات 
برای نخبگان و استعدادهای برتر را ادامه دهند، فرمودند: »بنیاد ملیّ نخبگان 
باید با جدّیتّ کار کند، محیط نشاط علمی فراهم بشود؛ اگر این شد، متخصّص 
ایرانیِ ساکن خارج هم شوق پیدا می کند بیاید؛ جوانِ با استعداد ایرانی هم شوق 
پیدا می کند که در خانه و کاشانه  خود بماند و برای خدمت به کشورش کار 

بکند.«)۱۳9۲/7/۱7(
۴لزومکارشبکهایبراینخبگان/یکی از مشکلات امروز محیط های 
آموزشی، آن است که ساختارهای بسیار سنتی، سخت و سنگین و بوروکراسی اداری 
دارند که این ساختارها نه تنها نخبگان را دلگرم نمی کند؛ بلکه سبب تلف شدن 
این نیروهای نخبه خواهد شد. رهبر معظم انقلاب خطاب به مسئولان می فرمایند: 
»ما مسئله  رعایت نخبگان و نگاه به نخبگان را به یک حالت شبکه ای در بیاوریم. 
ما نخبه را شناسایی می کنیم، انتخاب می کنیم، کمک می کنیم و ثبات در حرکت 
نخبگی به او می دهیم؛ این کافی نیست. باید یک حرکت شبکه ایِ سازنده و یک 
چرخه به وجود بیاید، که از پرورش و ساخت نخبه آغاز می شود؛ یعنی مربی گری. 
ریشه و پایه هم در آموزش و پرورش است... ما باید استعدادهای نخبه را شناسایی 
کنیم و تربیت کنیم، بعد در میان اینها گزینش و انتخاب لازم است؛ بعضی نخبه ترند، 
بعضی استعدادهای برترند؛ انتخاب بهترین ها. بعد از آن، نگهداری و ارتقا است؛ نه 
فقط نگهداری، بلکه نگهداری همراه با ارتقا و پیشرفت. ..... اگر ما یک چنین شیوه ای 

را در پیش بگیریم، به نظر می رسد که کار پیشرفت خواهد کرد.«)۱۳9۱/7/۱۲(

وظایف مسئولان نسبت به نخبگان از منظر امام خامنه ای-3

دیدگاهرخداد

راهبرد کم هزینه ایران برای افزایش نفوذ در منطقه
»نیو  آمریکایی  هفته نامه 
ریپابلیک« نوشت، عربستان سعودی 
عملکردی  متمادی  برای سال های 
پایین تر از حد انتظار در منطقه 
داشت و با تمام ثروت هنگفتش 
مشغول تقلا برای شکل دادن به 
رویدادهای سیاسی در فراسوی 
کشورهای همجوار در منطقه خلیج 
]فارس[ بود. در مقابل ایران با 
بهره گیری از شکاف هایی در نظم به 

سرکردگی آمریکا در خاورمیانه، راهبردی کم هزینه و پرحاصل را برای بالا بردن نفوذ خود پیش برد، اما اکنون 
که محمد بن سلمان با دستگیری های گسترده درصدد تحکیم قدرت در داخل کشورش است، عربستان سعودی 
در اقدامی که می تواند با پیامدهایی در سراسر خاورمیانه و فراسوی آن همراه باشد، مواضع برون مرزی  خود 
را هم تغییر داده است. آمریکا هم گویا در حال اعطای چک سفید امضا به عربستان است. حمایت ترامپ از 
اقدامات عربستان که اندکی پس از سفر کوشنر، داماد ترامپ به این کشور پادشاهی در سال جاری صورت 
گرفت، حاصل الگوهای دردسرآفرینی است که در هر دو کشور به وجود آمده اند. درباره ترامپ، این اقدام 
نمونه دیگری از ضمانت هایی است که او بدون مطالبه مسئولیت های بیشتر و با نادیده گرفتن هزینه های 
استراتژیک سرکوبگری های مستبدانه و حتی تجلیل مستقیم از آنها به متحدان آمریکا اعطا می کند. از 
سویی به نظر می رسد دولت عربستان احتمالاً بار دیگر بدون دوراندیشی، قصد اقدام دارد. سیاست خارجی 

زورمحور آن می تواند ریاض و شریکانش را وارد درگیری هایی با نتایج نامعلوم در سراسر خاورمیانه کند.

حسینعبداللهیفر/پس از مدت ها جدال رسانه ای اصلاح طلبان بر سر اینکه روحانی  
دچار گردش به راست شده یا خیر؟ سرانجام یکی از نزدیکان روحانی، سکوت اعتدالیون و دولت 

را شکست و در یک جمله کوتاه آتش تردید و نگرانی اصلاح طلبان را شعله ور کرد. 
حسام الدین  آشنا مشاور رسانه ای دولت در واکنش به این جمله تسکین دهنده تاج زاده که 
گفته بود؛ »روحانی با هوش تر از آن است که به سمت راست گردش کند«، در توئیت خود نوشت: 
»گفته اند روحانی باهوش تر از آن است که به راست گردش کند، می گویم احتمالاً روحانی گردش 

به راست نمی کند، ولی گردش راست به سمت روحانی بعید نخواهد بود.« 
آشنا با این جمله احتمالی به واقعیتی اشاره کرده که لاپوشانی آن مشکلی را حل نمی کند؛ 
چرا که گردش راست به روحانی نیز حاکی از تغییراتی است که در وی روی داده است. به 
نظر می رسد اصلاح طلبان نیز این واقعیت را پذیرفته اند و بر اساس همین واقعیات از »وضعیت 
تراژدیک اصلاح طلبان«، »قیچی شدن اصلاحات«، »احتضار حیات سیاسی ایران« و »جنگی نشان 

دادن فضای منطقه در قالب 
سناریوی  بزرگ؛  تیترهای 
جنگ« سخن می گویند 
و به خود اجازه می دهند 
که بگویند: »حتی اگر 
می آمد  دیگری  احمدی نژاد 

بهتر از این وضعیت بود.«
پذیرش واقعیت ها اگر 
سیاست ورزی  برای  چه 
گام اول محسوب می شود، 
اما دو پرسش اساسی در 

 این زمینه مطرح است که اصلاح طلبان باید صادقانه و واقع بینانه به آنها پاسخ دهند؛ 
یکی اینکه آیا واقعاً روحانی تغییر کرده و با چرخش به راست به اصلاح طلبان پشت کرده است، 
یا آنها بر اساس تصور خود دوره گذران انتخابات را ملاک قرار داده و مطالباتی را مطرح می کنند 

که پاسخ آنها از روحانی اعتدالگرا بر نمی آید؟ 
دوم اینکه مشکل اصلاح طلبان برای ادامه حمایت از دولت روحانی چیست، آنها باید خود 
را با شرایط وفق دهند و خواسته های خود را تعدیل کنند، یا روحانی باید آینده خود را فدای 

خواسته آنها کند؟ 
پرسش اول را روزنامه »اعتماد«)۱7 آبان( از زبان تاج زاده تحت عنوان »روحانی هیچ 
تفاوتی نکرده«، پاسخ داده و آورده است: »من تفاوت زیادي میان روحاني قبل و بعد از انتخابات 
نمي بینم، به جز اینکه طبیعتاً در ایام انتخابات گفتمان شفاف تري اتخاذ کرد که عمدتاً به دلیل 
گفتمان تهاجمي دو رقیب اصلي او بود. بعد از انتخابات تا حدود زیادي لحن و ادبیات خود را 
تعدیل کرده و البته آن طراوت ایام انتخابات را ندارد، اما در عملکرد تفاوت مهمي با دور اول 

ریاست جمهوري او نمي بینم.«
 پرسش دوم را روزنامه »بهار« در تیتر یک همین روز تحت عنوان »دشواری تعامل با اعتدال« 
پاسخ داده و با اشاره به انتقادات یک گروه از اصلاح طلبان از روحانی نوشته است: »این گروه از 
اصلاح طلبان با مقایسه برخی مسائل پیش آمده در ماه هایی که از دولت دوازدهم می گذرد، با 
وعده ها و برنامه های اعلامی روحانی در دوران انتخابات، این پرسش را مطرح می کنند که آیا این 
روحانی همان روحانی دوران انتخابات است؟ آنان معتقد به تغییرات اساسی در نگاه روحانی به 
مسائل هستند و به دنبال ریشه یابی علت این تغییرات. گاه از پایان ائتلاف اصلاحات و اعتدال 
 سخن می گویند و آن را تجربه ای ناکام می خوانند و گاه رئیس جمهور را متهم به فریب مردم

 می کنند.
 در نقطه مقابل گروهی دیگر از اصلاح طلبان در پی متعادل سازی فضای انتقادی این بخش از 
جریان اصلاحات نسبت به دولت هستند. آنان با تکرار این جمله که »روحانی اصلاح طلب نیست« 
در پی یادآوری این نکته به بدنه اجتماعی جریان اصلاحات هستند که با وجود صحیح بودن 
بخش بزرگی از مطالبات و انتقادات نباید این نکته را فراموش کرد که ما با دولتی اصلاح طلب 
مواجه نیستیم و در نتیجه نباید انتظاراتی فراتر از توان و امکان یک دولت معتدل )که اصلاح طلب 

نیست( از دولت روحانی داشته باشیم.«

طباطبایی، معاون اجرایی خبرگزاری فارس با اعلام اینکه این همایش بزرگ جهانی برای انعکاس رسانه ای به حضور بنگاه های خبری کشور نیاز دارد، 
گفت: این شور حسینی نیازمند انعکاس بسیار مناسب رسانه ای است؛ اما این بستر و زیرساخت برای حضور رسانه ها و فعالان رسانه ای فراهم نشده است. 

بر همین دلیل تلاش خبرنگاران این رسانه  و رسانه های دیگر برای انعکاس بخشی از حقایق موجود اربعین با مشکل مواجه بود.

 زیرساخت لازم 
برای رسانه ها در اربعین

پیاده روی اربعین شبیه یک حادثه آخرالزمانی است
الکساندر دوگین،  پروفسور 
استراتژیست  و  نظریه پرداز 
برجسته روس اظهار داشت: 
»از نظر من حادثه پیاده روی 
اربعین که هر روز ابعاد بین المللی 
گسترده تری پیدا می کند و از 
همه ملیت ها و ادیان از جمله 
مسیحیان در آن شرکت می کنند، 
مقدمه یک تحول اساسی در 

مقیاس جهانی است.«
وی با بیان اینکه دنیای مدرن با ایدئولوژی لیبرال و سرمایه سالارانه اش به پایان رسیده و 
جز بحران آفرینی دستاورد دیگری برای بشریت ندارد، افزود: »امروز ]دنیا[ محتاج یک رستاخیز 
معنوی و الهی است که مایه های آن قویاً در انقلاب اسلامی و نهضت امام خمینی)ره( وجود دارد.«

این نویسنده گفت: »من در جایگاه یک مسیحی ارتدوکس با رویکرد آخرالزمانی انقلاب اسلامی 
که خود را حرکتی آماده گر برای ظهور مسیح و مهدی می داند، موافقم و امیدوارم با آن حادثه عظیم 

که پیروان همه ادیان منتظر آن هستند، فاصله زیادی نداشته باشیم.«
دوگین همچنین با اشاره به پیروزی ایران و روسیه بر داعش و هژمونی آمریکا در سوریه، آن 
را یک پیروزی بزرگ خواند و تصریح کرد: »ایران و روسیه باید طرح خاورمیانه جدید را پیشنهاد 
بدهند. پروژه آمریکایی خاورمیانه بزرگ شکست خورد و تمام شد. هیچ عقل سلیمی دیگر از آن 

حمایت نمی کند.«

محمدرضابلوردی/  در شرایطی که اوضاع سیاسی عربستان، وضعیت حساسی را پشت سر 
می گذارد و نگاه ها بیشتر به مسائلی مانند دستگیری و بازداشت عده ای از شاهزاده ها و امرای سعودی،  
اعلام استعفای سعد حریری، نخست وزیر لبنان، از ریاض و کشته شدن تنی چند از مخالفان سیاسی 
محمد بن سلمان ولی عهد عربستان سعودی است،  محمود عباس)ابومازن( رئیس تشکیلات خودگردان 
فلسطین سفری ناگهانی به ریاض کرده است که ابهامات را نسبت به برنامه های سیاسی آینده عربستان 
سعودی بیشتر می کند. این امر زمانی حساسیت  بیشتری پیدا می کند که بدانیم عربستان سعودی در 
مسیر دامن زدن به اختلافات با جمهوری اسلامی ایران و هم پیمانان منطقه ای آن حرکت می کند. 

براساس اخبار و گزارش های منتشر شده، این سفر ناگهانی پس از فراخوانی محمود عباس 
به ریاض از سوی پادشاه و ولی عهد عربستان سعودی صورت گرفته است؛ این در حالی است که 
تحرکات سیاسی،  اقتصادی و نظامی بی سابقه ای هم از سوی برخی کشورهای عربی برای عادی سازی 
روابط با رژیم صهیونیستی در حال انجام است و از همین رو این سؤال مطرح می شود که عربستان 
سعودی نسبت آشتی گروه های 
فلسطینی )فتح و حماس( که 
با میانجی گری مصر در حال 
پیگیری  است، چه موضعی 
دارد و آیا سفر محمود عباس 
ارتباط مستقیمی هم با تنش 
به وجود آمده بین تهران و 

ریاض دارد یا خیر؟
درباره توافق بین دو 
جنبش فتح و حماس، به نظر 
رضایت  سعودی ها  می رسد 
از آشتی گروه های  چندانی 
فلسطینی نداشته باشند و حتی اگر رضایتی هم باشد، آنها به درخواست جریان صهیونیستی  ـ 
آمریکایی به دنبال برهم  زدن این توافق هستند؛ چرا که همگرایی و نزدیکی دوباره حماس با جمهوری 
اسلامی ایران سبب نگرانی صهیونیست ها شده است و در همین راستا عربستان سعودی به دنبال 
این است که تشکیلات خودگردان فلسطین را هم وارد جبهه ای کند که برای مقابله با ایران و حزب 
الله لبنان تشکیل شده است و سعودی ها قصد دارند از بحث آشتی گروه های فلسطینی برای مقابله 

با ایران استفاده کنند. 
در این زمینه  حساسیت ها پس از آن افزایش یافت که صالح العاروری، معاون رئیس دفتر سیاسی 
جنبش حماس،  در اکتبر گذشته به تهران سفر کرد و پس از آن هم دیداری با سید حسن نصرالله، 
دبیر کل حزب الله لبنان، داشت. این تحولات سبب شد تا رژیم صهیونیستی احساس کند روابط بین 
ایران و حماس به  سمتی می رود که خواسته این رژیم نیست و به واسطه اتحاد نیروهای مقاومت در 

ایران، لبنان، فلسطین و سوریه تهدیدهایی هم برای خود متصور بود.
نزدیکی جنبش حماس با ایران و سفر محمود عباس به ریاض در شرایطی رخ می دهد که رئیس 
تشکیلات خودگردان فلسطین پیشتر نشان داده بود که برای به چالش  کشیدن آشتی گروه های 
فلسطینی حرکت می کند و در عین حال اعلام کرده بود که با مواضع اتخاذ شده از سوی عربستان 
سعودی هماهنگ است؛ وی در دیداری که با عده ای از اعضای سابق کنست صهیونیستی در »رام الله« 
داشت اعلام کرده بود؛ در دولتی که پس از توافق و آشتی گروه های فلسطینی تشکیل می شود،  
قصد ندارد وزرایی از جنبش حماس انتخاب کند؛ مگر اینکه به صراحت اعلام کنند که اسرائیل را به 
عنوان یک کشور به رسمیت می شناسند؛ سخنانی که تهدیدی آشکار علیه توافق آشتی بود و تلاشی 
برای به چالش کشیدن رهبران جنبش حماس به حساب می آمد؛ جنبشی که یکی از طرف های 
اصلی این توافق بوده و تلاش می کند تا وارد تشکیلات موسوم به سازمان آزادیبخش فلسطین شود. 
کلام پایانی اینکه بحث جدیت نداشتن محمود عباس نسبت به اجرای بندهای توافق آشتی بین 
فتح حماس موضوعی است که از سوی مسئولان گروه های دیگر فلسطینی هم مطرح شده است؛ 
به ویژه پس از آنکه به تازگی دولت و تشکیلات خودگردان فلسطین، سیاست هماهنگی امنیتی 
با رژیم صهیونیستی را ازسرگرفته اند؛ امری که جنبش حماس به شدت با آن مخالف است و خود 
سبب بروز شک و تردیدهایی درباره جدیت محمود عباس برای به نتیجه رسیدن توافق و آشتی 

گروه های فلسطینی می باشد.

رمز گشایی از سفر غیرمنتظره ابومازن به عربستان

NSA نفوذ در 
گفته می شود به تازگی یک تیم 
اطلاعاتی نفوذی از کشورمان به بخش 
 NSA ایران سازمان امنیت ملی آمریکا
نفوذ کرده است. بر اساس اطلاعات 
به دست آمده تلفن تمام اعضای 
تیم مذاکره کننده هسته ای و اعضای 
خانواده آنها هک شده و صحبت های 

خانواده آنها هم شنود شده است.

درخواست نابودی 
حزب الله

کارشناس  زینغر«  »عیران 
مسائل عربی در تلویزیون رژیم 
صهیونیستی با اشاره به افزایش تنش 
عربستان با ایران و حزب الله گفت: 
»برخی مسئولان این رژیم اعلام 
کردند؛ در سال ۲۰۰۶ در جریان 
جنگ دوم لبنان برخی رهبران عرب 
با ما وارد گفت وگو شده و درخواست 
نابودی حزب الله با استفاده از تمام 
توان موجود را مطرح کردند.« زینغر 
گفت؛ در آن  زمان اجازه نداشتم در 
این باره صحبت کنم؛ اما اکنون این 
راز فاش شده و همه می دانند این 
درخواست به طور خاص مربوط به 

سعودی ها است.«

این  همه سفر از کیسه ملت!
نماینده  یوسفیان ملا،  عزت الله 
مردم آمل با انتقاد از سفرهای مکرر 
برخی از نمایندگان به خارج از کشور 
گفت: »این سفرها معمولاً در قالب 
مأموریت کمیسیون های تخصصی 
و گروه های دوستی پارلمانی انجام 
می شود.« عضو کمیسیون برنامه و 
بودجه با بیان اینکه این مسئله به 
طرز بارزی در مجلس وجود دارد و 
رعایت نمی شود، تصریح کرد: »این 
سفرها هزینه های زیادی دارد و باید 
پاسخ داده شود که هزینه بیت المال 
چرا به راحتی صرف این سفرها شده 

و چه دستاوردهایی داشته است.«

ایران پنج برابر
 دانشگاه دارد!

در ایران دو  هزار و ۶۴۰ دانشگاه 
وجود دارد، در حالی که چین تنها دو 
 هزار و ۴8۱ و هند هزار و ۶۲۰ دانشگاه 
دایر کرده است. بنابر گزارش مؤسسه 
اسپانیایی CISC تعداد دانشگاه ها در 
بیشتر کشورهای پیشرفته جهان زیر 
۵۰۰ دانشگاه است، به  طوری که 
آلمان ۴۱۲، انگلیس ۲9۱، کانادا 
ایتالیا ۲۳۶ و هلند ۴۲۳   ،۳۲9
دانشگاه دارند. این تعداد دانشگاه در 
ایران، حدود پنج  هزار  میلیارد تومان از 
بودجه کل کشور را می بلعد و نزدیک 
به ۵۰  درصد از جمعیت بیکار کشور 
را تولید می کند. جالب اینجاست که 
8۰ درصد وزیران کابینه انگلیس، 

مدرک لیسانس دارند.

افزایش واردات ایران
جدیدترین آمار گمرک از رشد 
۱9 درصدی واردات اجناس چینی به 
ایران در هفت ماه اول ۱۳9۶ نسبت به 
مدت مشابه سال پیش حکایت دارد. 
سهم ارزشی واردات اجناس چینی از 
کل واردات ایران از ۲۳/7 درصد در 
هفت ماه اول سال ۱۳9۵ به ۲۴/۵ 
درصد در هفت ماه اول سال جاری 
افزایش پیدا کرده است. همچنین در 
همین بازه زمانی واردات از ترکیه ۲۳ 

درصد رشد داشته است.

از چماق و هویج
 استفاده کنیم

ریچارد نفیو، عضو سابق تیم 
مذاکره  کننده هسته ای آمریکا گفت: 
»به منظور ترغیب ایران برای مذاکره 
بر سر برنامه موشک های بالستیک، 
آمریکا باید راهبردی دو وجهی 
را دنبال کند: اول، واشنگتن باید 
برای کند کردن و مهار پیشرفت 
برنامه موشکی ایران از تدابیری 
استفاده  اقتصادی  تحریم های  مانند 
کند و دوم، باید به دنبال مذاکره 
با ایران بر سر توافقی برای تسهیل 
کنترل تسلیحاتی باشد.« وی اضافه 
کرد: »توافق بر سر برنامه موشکی 
ایران می تواند با مذاکره درباره 
محدودیت هایی بر سر برد و وزن 
آغاز  ایران  موشک های  کلاهک های 
شود.« نفیو با انتقاد از ترامپ تصریح 
کرد: »امتناع دولت ترامپ از نفی 
تلاش برای تغییر حکومت در ایران، 
یکی از موانع آشکار برای چنین 

مذاکراتی است.«

روی خط خبر

پیام های یک جمله »آشنا«

یادداشت 

امینپناهی/ اربعین را می توان تاریخ زنده اسلام قلمداد کرد. اینکه می بینیم  
پس از گذشت حدود چهارده قرن از شهادت امام حسین)ع( هنوز عده ای در سراسر عالم 
لبیک  گویان به سمت کربلا حرکت می کنند، نشان دهنده آن است که عاشورا حرکتی 
تاریخی نبوده که در مقطعی از تاریخ رخ داده و تمام شده باشد. عاشورا حرکت زنده ای 
است که از سال ۶۱ هجری آغاز شده و تا ظهور حضرت حجت)عج( ادامه خواهد داشت.
عزاداری در عاشورا و حرکت در اربعین را می توان دو وجه لازم برای زنده نگه داشتن 
حرکتی دانست که حسین بن علی)ع( آغاز کرده است و ما موظف به ادامه آن هستیم؛ 
این گونه نیست که اگر در این مسیر قرار نگرفتیم، این حرکت متوقف شود؛ بلکه خداوند 

این فرصت را در اختیار افراد دیگری قرار خواهد داد. 
بیش از صد سال است که حرکت اربعین به شکل امروزی  آن برای لبیک گفتن به 
»هل من ناصر« سال ۶۱ امام حسین)ع( شروع شده است. هر چند در کشور ما کمتر 
از ده سال است که عمومیت پیدا کرده، اما علما و شیعیان عراق حتی در زمان خفقانی 

که صدام بر کشورشان حاکم کرده بود، این حرکت را متوقف نکرده بودند.
اربعین فرصت نابی برای تعالی است که از سوی خداوند متعال در اختیار ما گذاشته 
شده است. درباره این فرصت ناب باید چند نکته را مدّ نظر داشته باشیم؛ اول اینکه 
این فرصت را باید نعمتی از سوی خداوند بدانیم که اگر شکر آن را به جای نیاوریم، از 
کف مان بیرون خواهد شد. دوم اینکه این فرصت برای شناخت صحیح مفاهیمی است 
که اباعبدالله الحسین)ع( به دلیل آنها قیام کرد؛ یعنی زمانی که اصل این حرکت را 
شناختیم و اصالت آن را درک کردیم، دیگر کسی نمی تواند برای مان با استفاده از این 
حرکت درس مذاکره بدهد؛ بلکه خواهیم فهمید که سراسر این حرکت ایستادگی در 

مقابل استکبار است. 
نکته بسیار مهم در موضوع اربعین این است که همواره موضع دولت های استکباری 
در مقابل این حرکت موضع سانسور بوده است؛ چیزی که در اربعین اخیر هم به خوبی قابل 
مشاهده بود. در واقع، یکی از مؤلفه های این حرکت اتحاد است که البته برای مستکبران 
چندان خوشایند نیست؛ زیرا هرگاه مردم در هر جای جهان متحد شده اند، توانسته اند 
شکست را بر دشمن تحمیل کنند. افزون بر آنچه گفته شد، باید این نکته را هم در نظر 
گرفت که این اتحاد حول محور ضد استکباری ترین رهبر جهان، یعنی امام حسین)ع( شکل 
گرفته است. پس طبیعی است که با حرکتی به این مهمی چنان برخوردی صورت گیرد.
حرکت اربعین را می توان بزرگ ترین تجمع موجود در سطح جهان دانست؛ آن 
هم حرکتی که نه دولت ها و نه هیچ نهادی قدرت مدیریت آن را ندارد؛ بلکه خود مردم 
اداره کننده آن هستند و این موضوع را می توان یکی از مهم ترین خصایص این حرکت 
عظیم دانست. در چند سال اخیر نیز مردم ایران و برخی نهادهای خدماتی در بخش های 
خدمت رسانی به زائران اربعین وارد شده اند که در جای خود خوب و قابل ستایش است؛ 
اما باید دقت شود که ناخواسته این حرکت را به سوی دولتی شدن هدایت نکنیم. در 
واقع، یکی از مهم ترین آسیب ها، خدمت رسانی به شکل اشرافی در این حرکت است؛ زیرا 
مردم مستضعف عراقی را می بینیم که با تمام داشته های خود به میدان آمده اند؛ در این 
صورت اگر بخش هایی با میزان بودجه بسیار بالا به وجود بیاید، فضای خدمت رسانی را 
طبقاتی می کند و سبب سرخوردگی مردم عراق خواهد شد که به هیچ وجه مورد قبول 
نیست. پس بهتر است نهادهایی که توانایی بالاتری دارند، در بخش هایی خدمات رسانی 
کنند که کار را برای همه موکب داران سهل می کند. ایجاد درمانگاه های دائمی، ایجاد 
و تصحیح شبکه های آب رسانی و گازرسانی، ایجاد سرویس های بهداشتی و نظافتی و 
برنامه ریزی برای پاکیزه تر شدن مسیر پیاده روی و... از جمله اقداماتی هستند که دولت 
و بخش های مرتبط با آن می توانند برای آن تلاش کنند و سطح خدمات رسانی را برای 

همه ارتقا دهند.

بزرگ ترین و مردمی ترین تجمع جهان
 هم با حکومت، هم با مردم ایران دشمن هستیم

نفر دوم لانه جاسوسی 
ایران اظهار داشت:  آمریکا در 
»ترامپ گفت افزون  بر حکومت، 
با مردم ایران هم دشمنی داریم.«
 جان لیمبرت، رفتار 
دروغین اوباما را تأیید کرد و 
افزود: »تا زمان اوباما همیشه 
حساب مردم ایران و حکومت 
جدا بوده است؛ برای نمونه 
پیام نوروزی اوباما این بود که 

من می خواهم با ملت ایران صحبت کنم، ولی ترامپ این سیاست را وارونه کرده است. 
 همیشه گفته می شد با ملت ایران کاری نداریم، با آنها دوست هستیم و با حکومت ایران 

مشکل داریم!«
 این دیپلمات کهنه کار تأکید کرد: »برای اظهارنظر در حوزه سیاست خارجی باید سواد 
شما از چهارم اکابر بیشتر باشد.« وی در پاسخ به پرسشی مبنی بر کودتای آمریکایی ها در 
اوایل انقلاب می گوید: »شاید آمریکایی ها خواب دیده بودند که می خواهند چنین کاری بکنند و 
 تصور می کردند ایران سال ۵7 همان ایران سال ۳۲ است که اگر چنین تصوری داشتند، اشتباه

 می کردند.«
گفتنی است، جان لیمبرت به دلیل حضور نزدیک به دو دهه ای در ایران، مؤثرترین فرد لانه 

جاسوسی آمریکا در ایران در سال ۱۳۵7 بوده است؛ حتی مؤثرتر از سالیوان سفیر وقت آمریکا.

رشد اقتصادی 7 درصد شبیه شوخی است
عضو هیئت علمی دانشگاه 
الزهرا)س( گفت: »نحوه محاسبه 
رشد اقتصادی اشکالات جدی 

دارد. 
بخش های  رشد  واقع  در 
مختلف عمدتاً ۲، ۳ درصد است 
و تنها بخش مالی است که رشد 
حدود ۳۳ درصدی را نشان 
می دهد که مبنای آن نیز فروش 
اوراق مشارکت از سوی خود 

دولت است.«
حسین راغفر افزود: »مأموریت اصلی دولت دوازدهم کاهش سهم دولت در بخش های 
عمومی و خصوصی سازی است که پیامدهای آن هم رشد نابرابری و فقر خواهد بود.« وی هشدار 
 داد: »تداوم اصرار بر روند خصوصی سازی ها فقط می تواند به ناامنی های اجتماعی و سیاسی

 منجر شود.«
این استاد اقتصاد طرفدار دولت با اعتراض به نحوه ارائه آمار، گفت: »آمار می دهند ۱/۵ 
میلیون شغل در شش ماه نخست امسال ایجاد شده است. وقتی آماری می دهیم که مردم در 
زندگی نمی توانند آن را لمس کنند و از سوی دیگر شواهدی هم از جمله تعطیلی واحدهای 
 تولیدی این آمار را نقض می کند، اعتبار نهادهای عمومی ارائه دهنده آمار در نزد مردم 

از بین برود.«
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نکته گرام

آمار اشتغال در لوای اشتغال ناقص

محمدرضا سبزعلیپور، رئیس مرکز تجارت جهانی ایران در نودمین نشست ماهیانه خود با اعضای مرکز جامع صادراتی ایران گفت: چون دولت 
می داند که پس از پایان دوره ریاست جمهوری دوازدهم، دیگر چهار سالۀ سومی وجود ندارد، پس به رأی مردم هم دیگر نیازی ندارد و از همین 

رو درصدد بستن پرونده پرداخت یارانه های نقدی می باشد و قصد دارد تا بساط پرداخت یارانه نقدی را هم به طور کلی و برای همیشه برچیند!
 مشکلات بانکی ما با اروپا 

همچنان باقی است
مسعود خوانساری، رئیس اتاق 
بازرگانی تهران در دیدار با هیئت  
بلندپایه از اتحادیه اروپا با بیان 
اینکه دو سال از برجام گذشته، اما 
مشکلات بانکی کماکان پابرجا است، 
اظهار کرد: »با رفع این مشکلات 
می توان همکاری های مشترک میان 
ایران با کشورهای اتحادیه اروپا را 
افزایش داد.« وی افزود: »اتحادیه 
اروپا دومین هدف صادراتی کشورمان 
به حساب می آید و سالیانه ۱۳ 
درصد از سهم صادراتی ما را تشکیل 
می دهد که قابلیت افزایش این رقم 

نیز وجود دارد.«

روند افزایش خرید طلا
 در ایران

بر اساس جدیدترین گزارش 
شورای جهانی طلا، در ایران، تقاضا 
برای جواهرات، در سه ماهه سوم 
امسال، برای نهمین دوره سه ماهه 
متوالی، افزایش داشته و با رشدی 
هشت درصدی به ۱۱/۴ تن رسیده 
است. به گزارش این شورا، کاهش 
نرخ بهره در ایران موجب شده تا 
به سمت  بیشتر  مصرف کنندگان 
خرید طلا روی بیاورند. تقاضای 
ایران برای خرید شمش و سکه 
طلا ۵/۵ تن بوده، در حالی که این 
رقم یک سال پیش تنها ۲/7 تن 

بوده است.

اجرای برترین پروژه 
سازمان ایرو در ایران

گمرک ایران از اجرای موفق 
یک پروژه مهم مشترک میان ایران 
و اروپا خبر داد و اعلام کرد: »پروژه 
آزمایشی حمل ترکیبی تحت پوشش 
»کارنه تیر« برای اولین بار در بین 7۱ 
کشور عضو کنوانسیون تیر با مشارکت 
گمرک ایران اجرایی شد. سازمان ایرو 
موفقیت گمرک جمهوری اسلامی 
ایران در اجرای پروژه تیر الکترونیک 
را به عنوان برترین پروژه سازمان ایرو 
در نمایشگاه سالیانه سازمان جهانی 
گمرک برای تمامی کشورهای عضو 
سازمان جهانی گمرک به دیگر کشورها 

معرفی کرده بود.

پژواک
علت واگرایی تحلیلی

پایش

عکس خبر

محمدنوری/ در فصول مختلف سال آمار نیروی کار و بیکار کشور 
از سوی مبادی ذی ربط ارائه می شود و مبنای تحلیل وضعیت اقتصادی، 
اجتماعی و... در کشور قرار می گیرد. در این میان دو شاخص »اشتغال« و 
»بیکاری« موضوعیت پیدا می کند و آمار تأثیرگذار دیگر در این باره از اذهان 

دور نگه  داشته می شود.
 این در حالی است که مؤلفه های مختلفی در آمارهای نیروی کار وجود 
دارد که در صورت ارائه آنها تحلیل  ها رنگ واقعیت به خود می گیرد و چهره 
واقعی اقتصاد کشور را به تصویر می کشد. از جمله این مؤلفه ها »اشتغال 

ناقص« است.
درباره معرفی افراد دارای اشتغال ناقص می توان گفت که گروهی از 
افراد شاغل هستند که به صورت پاره وقت فعالیت می کنند که در ادبیات 
اقتصادی مربوط به اشتغال با نام »اشتغال ناقص زمانی« شناخته می شوند 
که این افراد در جست وجو و آماده به کار با مدت زمان بیشتر هستند. به 
بیان دیگر، اشتغال ناقص؛ پدیده ای در بازار کار است که فرد شاغل در هفته 
کمتر از ۴۴ ساعت کار می کند و خواهان انجام کار اضافی با ساعت کار کامل 
است. گروه دیگر که در این حوزه می توان به آن اشاره کرد؛ افرادی هستند که 
دارای اشتغال کامل بوده؛ اما از نظر مهارتی، درآمدی یا دیگر محدودیت های 
بازار کار، از کار خود راضی نیستند. این گروه از افراد با نام »شاخص اشتغال 
 ناکافی« شناخته می شوند که هم وزن اشتغال ناقص بوده و در این سطح 

تعریف می شوند.
بر اساس آمار موجود شاغلان دارای اشتغال ناقص، دو میلیون 
و ۳۳۵ هزار و ۴78 نفر است که این افراد در طول هفته از یک 
ساعت تا ۴۴ ساعت مشغول به کار هستند که این نشان می دهد بنا 
به دلایلی مانند رکود کاری، پیدا نکردن کار با ساعت کار بیشتر یا 
 قرار داشتن در فصل غیر کاری و... از تمام ظرفیت کاری آنها استفاده 

نمی شود.
 این در حالی است که تعیین یک ساعت کار در هفته بر اساس 
معیار سازمان جهانی کار، نه تنها با حقیقت اقتصادی و اجتماعی کشور 
سازگار نیست؛ بلکه خود نیز تبعاتی مانند، نبود یک تصور واقعی از وضع 
معیشت جامعه به علت ارائه آمارهای  نادرست از ارگان های آمارگیر 
 کشور را به همراه دارد. بحرانی که اکنون در کشور گسترده شده

 است.
بر اساس آمارهای ارائه شده از نیروی کار، در حال حاضر حدود ۱۰/۶ 
درصد از جمعیت شاغل کشور دارای اشتغال ناقص هستند و به عقیده 
بسیاری از کارشناسان این میزان بالا بوده و نشان دهنده نبود بهبود  فضای 

کسب وکار است.
 کارشناسان و فعالان اقتصادی این موضوع را در کنار ناامنی شغلی 
قرار می دهند که وضعیت اشتغال را در کشور به وضوح بیشتری به تصویر 
می کشد. به ویژه وقتی این موضوع با سهم بیش از ۱۰ درصدی اشتغال 
 ناقص در هم آمیخته شود، آنگاه باید از آن به مثابه یک فاجعه شغلی

 یاد کرد.
 این واژه بسیار در ادبیات کارشناسان اقتصادی و فعالان کارگر بیان 
می شود که نیازمند تدبیر مناسب از سوی مسئولان و دست اندرکاران حوزه 

کار و اشتغال است.

 بستن پرونده 
پرداخت یارانه نقدی

اقدامدانشآموزاندریومالله۱۳آبانتهران لحظهاستعفایحریریدراستودیویالعربیهعربستان!

امروزهمهشیعیانیکرهبرومقتدادارندزائرکویدوستادامهدهندهراهشهیدحججی

نمایش یا واقعیت!
سیدفخرالدینموسوی/»آنچه آیت الله 
به روحانی نگفت...« تیتر درشت روزنامه اصلاح طلب 
»آفتاب یزد« که در ادامه آن آمده بود؛ »فقدان 
 هاشمی اما تأثیرات دیگری نیز با خود به دنبال 
داشت. بحث از چرخش که می شود پیش از روحانی 
باید نام و تاریخ عملکرد سیاسی آیت الله بررسی 
شود.  هاشمی اصولگرای ابتدای تشکیل جمهوری 
اسلامی که بعضاً مواضع خاصی نیز داشته و دوران 
ریاست جمهوری اش جدای از رویکردهای سیاسی 
با شمایل دیگری به لحاظ اجتماعی و سیاسی نیز 
یادآوری می شود، از میانه دهه 8۰ و پس از خرداد 
سرنوشت ساز 8۴ رفته رفته چرخش معروف خود 
را آغاز کرد.  هاشمی رفسنجانی آرام آرام با تعدیل 
مواضع سیاسی خود به لحاظ فکری به جامعه 
اصلاح طلب و البته اکثریت مردم نزدیک تر شد؛ 
روندی که در اواخر دهه 8۰ تا پایان عمر او نیز 
ادامه پیدا کرد و سرعتی روزافزون گرفت. البته 
چرخش  هاشمی ادامه دار نیز بود. او از چهره ای 
نزدیک به اصلاح طلبی به عنوان پدر اعتدال گرایی 
نیز مشهور شد. روحانی شاید همین یک مورد را از  
هاشمی رفسنجانی کم داشت. با این همه شاید اگر 
 هاشمی در ایام پس از انتخابات ریاست جمهوری 

نیز در قید حیات بود به رئیس جمهوری منتخب 
مردم گوشزد می کرد که چرخش از چپ به راست 
ممکن است پایگاه مدنی منحصربه فردی را که 
روحانی را یکه تاز عرصه سیاست کرده با تزلزل 
رو به رو کند.« تنها یکی از تیترها و نقل قول های پر 
تکرار روزنامه های اصلاح طلب درباره فاصله گرفتن 

حسن روحانی از اصلاح طلبان است.
در همین راستا هفته گذشته روزنامه 
»اعتماد« نیز با تیتر یک خود تحت عنوان »چالش 
تغییر« به این موضوع پرداخت و اینگونه القا کرد 
که در حال چرخش به سمت جریان مقابل است.

عبدالله ناصری، از فعالان چپ و عضو شورای 
مشورتی اصلاح طلبان در یکی از روزنامه های 
اصلاح طلب نوشت: »روحانی فاصله معناداری بین 
خودش و اصلاح طلبان ایجاد کرده است و من فکر 
می کنم بیشتر آقای روحانی آینده بعد از چهار سال 
دوم خود را برنامه ریزی می کند. آقای روحانی چهره ای 
است که با توجه به مختصاتی هم که دارد برای حضور 
در آینده قدرت و سیاست کشور برنامه دارد و کسی 
است که اگر مخیّر شود میان حضور در قدرت سیاسی 
و یا جامعه مدنی انتخابش گزینه اول خواهد بود.«  

اما این همه ماجرا نیست، رسانه های 

جریان مقابل و منتقدان دولت اعتدال تلاش 
اصلاح طلبان برای نشان دادن وجود اختلاف و 
فاصله میان روحانی و جریان اصلاحات را موضوع 
برنامه ریزی شده برای فرار از مسئولیت دولت 
دوازدهم می دانند، چنانکه در یک نمونه پایگاه 
خبری جهان نیوز، از پایگاه های شاخص اصولگرا 
در فضای رسانه ای با مطلبی با عنوان »دوپینگ 
اصلاح طلبان برای فرار از مصائب رئیس جمهور« 
در این باره نوشت: »فاصله میان روحانی پرستی تا 
روحانی هراسی به اندازه یک تار مو باریک است. 
اصلاح طلبان این را به خوبی درک کرده اند که 
حمایت آنها از روحانی هزینه هایی نیز در میان 
بدنه اجتماعی خود به بار آورده است؛ هزینه هایی 
که آنها به دنبال یافتن راهی برای فرار از آن و 
انداختن تمامی بار مسئولیت ها بر دوش دولت 
هستند. حسن روحانی در بسیاری از شعارها و 
وعده های انتخاباتی خود شکست خورده است. 
او در حال از دست دادن برجامی است که بیش 
از چهار سال بر روی آن مانور داد و اصلاح طلبان 
در جایگاه حامیان اصلی او، به آن مشروعیت و 
مقبولیت بخشیدند. در موضوع اقتصادی با وجود 
ارائه آمارهایی مبنی بر تک رقمی کردن تورم، 

رکود همچنان ادامه دارد، دلار به بالای چهار 
هزارتومان رسیده، درصد بیکاری ۱۲ درصد است، 
کارگران شاکی، دانشجویان شاکی، طبقه متوسط 
ناراضی و وعده های اشتغالزایی پنج میلیونی و 
ریشه کن کردن فقر و... تنها در لفظ انتخاباتی 
باقی مانده اند. دورنمای آینده دولت روحانی نشان 
می دهد که تحولات شگرفی برای سرمایه گذاری 
اصلاح طلبان به منظور حفظ بدنه اجتماعی خود 
در پیش نیست و دولت دوازدهم نسبت به گذشته 
محافظه کارتر شده است. بر همین اساس، راهبرد 
اصلاح طلبان به سمت نقد دولت پیش رفته و سعی 
می کنند با شیبی ملایم از دامنه حمایت ها بکاهند 
و بر نقدها بیفزایند.« یا پایگاه خبری مشرق اقدام 
اصلاح طلبان در اختلاف نمایی با حسن روحانی 
را این طور تفسیر کرد: »فاصله گذاری از دولت 
بعد از غنیمت گیری حداکثری به صورت جدی 
از سوی اصلاح طلبان در حال پیاده سازی است.« 
تا همچنان این سؤال باقی بماند که آیا واقعاً 
حسن روحانی از اصلاح طلبان دور شده است، یا 
شاهد نمایشی تازه از سوی این جریان برای در 
امان ماندن از پیامدهای احتمالی موفقیت نیافتن 

دولت اعتدال است؟

مهدیفرهادی/ رابطه بین 
دال و مدلول را اصطلاحاً »دلالت« 
می نامند. برخی از جملات، کلمات و 
گفتمان ها دارای دلالت هایی غیر از 
آنچه هستند که عامه مردم برداشت 
می کنند؛ بر این اساس دلالت به دو 
قسم صریح و ضمنی تقسیم می شود. 
همان دلالت ها نیز دارای لایه های 
مختلفی از معنی هستند. دلالت 
صریح، به فرایندهایی در مراتب 
پایین تر و به  معانی کم و بیش عینی 
نشانه ها ارجاع می دهد. برعکس در 
دلالت ضمنی، پای یک نوع فرازبان 
در بین است. دلالات ضمنی از این 
گرایش پیروی می کنند که از یک 
سلسله دلالات صریح قبلی مایه 
بگیرند و بنا شوند. آنها ایدئولوژیک 
هستند و به پیروی از ذات خود، روی 
دست پیام صریح بلند می شوند، آن 
 هم با کمک مضمونی غالب یا فراگیر. 
در این مرحله، میان دالّ و مدلول 
آنچنان همبستگی ایجاد می شود 
که تشخیص ماهیّت آنها، در پاره ای 
موارد به  دشواری امکان پذیر است؛ 
یعنی در یک زنجیره خاص دلالتی، 
یک مدلول در مرتبه بعد به یک دالّ 
تبدیل می شود؛ از این رو یک نشانه، 
ممکن است بر موضوعی دلالت کند؛ 
اما در عین حال همین موضوع، خود، 
مشحون از معانی دیگری باشد. در 
رسانه ها و اطراف خودمان هر چه 
می بینیم دارای لایه های دلالت 
است، دال ممکن است یکی باشد؛ 
اما دلالت های آن به تعداد جوامع و 
حتی افراد کره زمین متفاوت هستند. 
هرکسی با توجه به شناختی که از 
یک دال یا شیء و یا متن دارد معنای 
خود را برداشت می کند، آسان ترین 
معنایی که دریافت می شود دلالت 
صریح و آشکار است؛ در این نوع از 
دلالت افراد نیاز به تمرکز بیش از 
اندازه ندارند و همین نوع از دلالت 
چون آسان فهم است، مورد اتفاق 
بسیاری از انسان ها است؛ اما در 
دلالت ضمنی ما شاهد یک دگرگونی 
یا حتی نبود پیوند هستیم که همین 
سبب واگرایی تحلیلی یا گفتمانی در 

بین بشریت می شود.

نگاهیبهطرحاشتغالزاییدولتدرروستاهاآن روی سکه

کمک رسانی به روستا با بسته 12 هزار میلیارد تومانی

مدافعانحرمرفتندتامسافرانحرمبروند

امامزادهصالح)ع( زیارتماهیانهمعلولانذهنیمرکزوحدتـ

 به تازگی  رئیس جمهور قانون 
حمایت از توسعه و ایجاد اشتغال 
پایدار در مناطق روستایی و عشایری 
با استفاده از منابع صندوق توسعه 
ملی را ابلاغ کرده است و در حالی که 
امروز بیکاری به روستاها هم رسیده 
و بسیاری از کارشناسان معتقد 
هستند که ظرفیت روستا برای 
ایجاد اشتغال تا این میزان نیست، 
اما دولت طرح اشتغال روستاییان 
و شهرهای زیر ۱۰ هزار نفر را با 
اختصاص شش هزار میلیارد تومان 

تصویب کرده است. 
شناخت مسائل مربوط به 
روستاهای ایران از آن رو اهمیت 
دارد که امروزه ریشه همه مشکلات 
و مسائل عقب مانده، مانند فقر، 
نابرابری، رشد سریع جمعیت و 
بیکاری فزاینده در مناطق روستایی 
ناشی از بی توجهی به روستاهاست.

کاهش بیکاری و توسعه 
فعالیت های شغلی یکی از اهداف 
کلان توسعه در بیشتر کشورهاست. 
از آنجایی که بیکاری امروز دیگر تنها 
مختص به شهرها نیست و روستاها 
را نیز نشانه گرفته و هزاران جوان 
تحصیلکرده و جویای شغل کشور 
امروز ساکن روستاها هستند و 
بخش قابل توجهی از این جوانان 
روستایی پس از فراغت از تحصیل، 
در جست وجوی کار راهی شهرها 
شده اند، در سال 9۴ وزارت تعاون، 
کار و رفاه اجتماعی طرح صنعتی 
شدن روستاها را در دستور کار قرار 
داد و در همین راستا طرح »یک 
روستا یک محصول و هر خانه یک 
کارخانه« را دنبال کرد؛ اما به نتیجه 
مطلوبی دست نیافت. از اوخر سال 
9۵ طرح »اشتغال روستایی« را که 
به نوعی تکرار همان طرح »یک 
روستا یک محصول و هر خانه یک 
کارخانه« بود، با تغییرات جزئی 

دنبال کرد.

علی ربیعی، وزیر کار، تعاون 
و رفاه اجتماعی با اشاره به تصویب 
طرح اشتغال روستاییان و شهرهای 
زیر ۱۰ هزار نفر در جلسه هیئت 
وزیران، گفت: »بر اساس این مصوبه 
حدود شش هزار میلیاد تومان از 
صندوق توسعه ملی در اختیار بانک 
توسعه تعاون، بانک کشاورزی، پست 
بانک، صندوق توسعه کارآفرینی و 
صندوق حمایت از کشاورزی قرار 
خواهد گرفت و به همین مقدار 
نیز سرمایه از سوی بانک ها تزریق 
خواهد شد که در مجموع ۱۲ 
هزار میلیارد تومان برای اشتغال 
روستاییان و عشایر منابع تخصیص 

خواهد یافت.«
وی افزود: »نرخ سود تسهیلاتی 
که در این طرح در اختیار روستاییان 

و عشایر قرار خواهد گرفت، شش 
درصد است که تقریباً سه درصد 
آن از طریق سپرده گذاری ها به دست 

خواهد آمد.«

تجربه نشان می دهد، شیوه 
دولت های هفتم و هشتم، نهم و 
دهم برای اشتغال زایی و مقابله با 
بیکاری کاملًا شبیه به هم بوده و 

تنها تفاوت آن چگونگی تبلیغات 
برنامه های اشتغال زایی از سوی این 
دولت ها است، تبلیغاتی که گاهی 

شائبه انتخاباتی داشته است.
طی دو دهه گذشته، در کشور 
شاهد اجرای برنامه های اشتغال زایی 
کوتاه مدت، ضربتی و مقطعی بودیم 
که عمر فعالیت آنها به دوران فعالیت 
دولت ها محدود بوده است؛ یعنی 
همزمان با تغییر دولت ها طرح های 
اشتغال زایی بایگانی و با آمدن دولت 

بعدی از سر گرفته می شود.
برخی دیگر از کارشناسان 
این  معتقدند، روستا توان جذب 
اشتغال زایی  برای  میزان تسهیلات 
را ندارند؛ اما مشخص نیست هدف 

دولت از این طرح چیست؟
حتی معاون اشتغال وزیر 

تعاون، کار و رفاه اجتماعی هم به 
این موضوع اذعان دارد که روستاها 
توان جذب این میزان منابع را ندارند.
اینکه  درباره  منصوری  عیسی 
آیا این طرح تنها در روستاها هزینه 
می شود، می گوید: »روستاها توان 
جذب این میزان منابع را ندارند و در 
این باره نگاه رشته ای به فعالیت های 
اقتصادی در کشور داریم، به طوری 
که نمی توان اشتغال روستاها را 

منفصل از شهرها دانست.«
افزود: » بنابراین در حوزه  وی 
اشتغال زایی هدف منطقه خاصی 
نیست و در کل کشور رشته های 
مختلف شغلی مدنظر خواهند بود. 
دغدغه داریم که این منابع صندوق 
چطور در کشور تخصیص و هزینه 
خواهد شد و این نگرانی همواره در 
دولت ها درباره نحوه هزینه کرد این 

نوع منابع وجود دارد.«
تجربه نشان داده است، تا بخش 
خصوصی واقعی شکل نگیرد و دولت 
دست از تصدی های بی مورد خود 
از اقتصاد بر ندارد، جلوی واردات 
بی رویه و غیر ضرور گرفته نشود 
و خلاصه اینکه شرایط به نحوی 
نباشد که اقتصاد کشور در یک روند 
مستمری، رشدهای مثبت اقتصادی 
را تجربه کند، این طرح ها جواب 
نمی دهد. وقتی بنگاهی نمی تواند 
با تولیدات خارجی رقابت کند، 
واردات حیاتش را تهدید می کند 
و دولت ها نیز حمایت عملی برای 
توسعه فعالیت های تولیدی ندارند، 

شغل چگونه ایجاد می شود؟
در حالی که معاون اشتغال 
ربیعی هم معتقد است روستاها 
توان جذب این میزان منابع را 
این سؤال اساسی مطرح  ندارند، 
می شود که آیا طرح وام ۱/۵ میلیارد 
دلاری از صندوق توسعه ملی همانند 
طرح های ضربتی دیگر دولت ها 

شکست می خورد؟

خدمتگزاریخالصانهیکخادمعراقیبهزوارحضرتسیدالشهداء)ع(

تجربهنشانمیدهد،شیوه
نهم وهشتم، هفتم دولتهای
ودهمبرایاشتغالزاییو
مقابلهبابیکاریکاملًاشبیه
بههمبودهوتنهاتفاوتآن
برنامههای تبلیغات چگونگی
اشتغالزاییازسویایندولتها
است،تبلیغاتیکهگاهیشائبه

انتخاباتیداشتهاست

حاجقاسمدرمراسمختمپدرشدوساعتایستادوباهمهافرادعادیمصافحهکرد!



قاسمغفوری/لبنان که زمانی 
عروس خاورمیانه نامیده می شد، سال ها 
در آتش جنگ داخلی و سپس تجاوزات 
تا  گسترده رژیم صهیونیستی سوخت 
سرانجام جبهه مقاومت توانست این 
معادلات را تغییر و لبنان را به سمت 
ثبات و وحدت سوق دهد. از سال 
۲۰۰۰ و آزادی مناطق جنوبی لبنان تا 
به امروز مقاومت با محوریت حزب الله 
و متحدانش توانسته اند گام به گام 
لبنان را در عرصه داخلی و بیرونی 
به دستاوردهای بزرگی نائل و بسیاری 
از توطئه های دشمنان را خنثی کنند. 

در طول سال های اخیر، یعنی 
از زمان اوج گیری تروریسم اجاره ای 
در منطقه و طراحی های گسترده ای 
که آمریکا و مهره های منطقه ای آن 
از سعودی ها و صهیونیست ها گرفته 
تا برخی کشورهای عربی و غربی 
و گاهی ترکیه انجام داده اند، جبهه 
مقاومت لبنان در کنار مبارزه با رژیم 
صهیونیستی توانسته است ابعاد جدیدی 
از ظرفیت های خود را در تحقق امنیت 
و ثبات لبنان و منطقه به نمایش 
بگذارد. حضور موفق در مبارزه با 
تروریسم در لبنان و البته در سوریه 
به گونه ای که جهانیان حزب الله در 
خط مقدم مبارزه کنندگان با تروریسم 
می نامند، الگو شدن برای ملت های 
دیگر کشورهای اسلامی برای مقابله 
با متجاوزان که نمود آن را در یمن 
و وحدت مردم با انصارالله می توان 
مشاهده کرد، پاسخگویی به تهدیدات 
نظامی رژیم صهیونیستی به گونه ای 

که سخنان سیدحسن نصرالله، دبیر 
کل حزب الله مبنی بر زیر آتش بودن 
حیفا و تل آویو و لزوم جمع آوری مراکز 
هسته ای و نظامی دیمونا معادلات این 
رژیم را بر هم زد، افشاگری های مهم 
حزب الله درباره توطئه ها علیه منطقه 
که نمود آن را می توان در افشای پشت 
پرده همه پرسی اقلیم کردستان عراق و 
نیز تحرکات غرب در سوریه مشاهده 
کرد، تحقیرسازی سعودی در افکار 
عمومی منطقه و جهان اسلام چنانکه 
حزب الله با کمترین امکانات و نفرات 
توانسته است نقشی مهم در امنیت 
منطقه و مبارزه با تروریسم داشته 
باشد؛ در حالی که ارتش سعودی و 
متحدانش نه تنها اقدامی در این عرصه 
نداشته اند؛ بلکه به کشتار مردم بی دفاع 
یمن دست زده اند که البته در این جنگ 
نیز شکست خورده اند و ده ها دستاورد 
داخلی و منطقه ای دیگر مقاومت لبنان، 
از جمله مواردی هستند که زمینه ساز 
ارتقای جایگاه لبنان در منطقه و جهان 
شد ه اند. نمود عینی این امر چنان است 
که خانم فرناندز، رئیس جمهور سابق 
آرژانتین در سازمان ملل به طور رسمی 
اعلام می کند این حزب الله لبنان نیست 
که تروریسم است؛ بلکه مبارزه کننده 
واقعی با تروریسم است و آنانی که 
علیه حزب الله اقدام می کنند، تروریست 

واقعی هستند. 
مجموع این تحولات و دستاوردها 
موجب توجه جهانی به لبنان شده 
است؛ چنانکه در نشست های اتحادیه 
عرب مواضع و خواسته های لبنان 

جایگاه ویژه ای یافته و در همین حال 
نیز موقعیت لبنان در میان جهان اسلام 
ارتقا یافته است؛ چنانکه اجلاس اتحادیه 
علمای مقاومت با حضور شخصیت ها و 
علمای برجسته جهان اسلام در لبنان 
برگزار شد که نشان دهنده نقش و 
جایگاه لبنان در معادلات منطقه ای و 
جهان اسلام و به ویژه مبارزه با دشمن 

صهیونیستی است. 
در همین حال، لبنان همگرایی های 
قابل توجهی با جبهه مقاومت و 

مقابله کنندگان با خطر تروریسم و 
دشمنان منطقه داشته است؛ چنانکه 
»سعد الحریری« نخست وزیر لبنان با 
انتخاب سفیر جدید برای این کشور در 
سوریه موافقت کرده است و رسانه های 
لبنانی گزارش داد ه اند که نخست وزیر 
این کشور حکم »سعد زخیا« به عنوان 
سفیر لبنان در دمشق را امضا کرده 
است. در طول چهار سال گذشته، »فرح 
نبیه بری« کاردار سفارت لبنان در سوریه 

بوده است. در همین حال، طی سفر 
»علی اکبر ولایتی« مشاور رهبر معظم 
انقلاب در امور بین الملل به لبنان و 
دیدارهایش با مقامات لبنانی، دو کشور 
بر لزوم توسعه همکاری ها تأکید کردند. 
با تمام این اوصاف، روند مذکور 
در کنار حرکت لبنان در مسیر ثبات 
سیاسی پس از انتخاب میشل عون به 
ریاست جمهوری و پس از سال ها خالی 
ماندن این سمت و نیز تشکیل دولت به 
نخست وزیری حریری چندان به مذاق 
دشمنان لبنان و منطقه خوش نیامده 
و هر یک به نحوی به دنبال برهم زدن 
این معادلات و البته تلخ کردن کام مردم 

لبنان از این پیروزی ها برآمده اند. 
رژیم صهیونیستی با تجاوز به 
خاک سوریه و لبنان و حمایت از 
تروریست ها و تهدید مقامات مقاومت 
لبنان به ترور سعی در استمرار ناامنی 
و بحران های منطقه ای علیه لبنان 
دارد؛ آمریکا به طور رسمی در کنگره 
تحریم های اقتصادی علیه حزب الله 
وضع می کند؛ در حالی که اروپا نیز 
به تبعیت از آن علیه سلاح حزب الله 
موضع گیری کرده و خواستار خلع 
سلاح آن شده  است؛ ارتجاع عربی به 
صورت انفرادی یا در نشست های شورای 
همکاری خلیج فارس و اتحادیه عرب 
علیه حزب الله جوسازی می کنند؛ چنانکه 
ثامر السبهان، وزیر مشاور عربستان در 
امور خلیج فارس که حزب  الله را حزب 
شیطان نامید و سیدحسن  نصرالله، 
دبیرکل حزب الله را با الفاظی خارج 
از عرف دیپلماتیک و سیاسی توصیف 

کرد و در نهایت استعفای سعد حریری 
از سمت نخست وزیر لبنان آن هم در 
سفر به عربستان مجموعه اقداماتی است 
که علیه لبنان صورت گرفته و می گیرد؛ 
در حالی که در ظاهر ادعا دارند علیه 
حزب الله این اقدامات انجام شده است. 
واقعیت امر آن است که مردم و 
جریان های سیاسی لبنان، خود را حامی 
و همراه حزب الله و مقاومت می دانند؛ 
چنانکه از میشل عون، رئیس جمهور 
لبنان که نگاه مقاومتی دارد گرفته تا 
افرادی همچون سمیر جعجع و ولید 
جنبلاط که نگاه ضد مقاومتی دارند، 
همه بر جایگاه حزب الله در ارتقای 
امنیت و جایگاه لبنان تأکید کرده و بر 
حمایت از حزب الله اشاره داشته اند. بر 
همین اساس می توان گفت، مجموعه 
بحران سازی ها و توطئه هایی که علیه 
حزب الله صورت می گیرد، در اصل علیه 
لبنان و جایگاه مقاومتی آن است و 
افرادی، مانند سعد حریری که گمان 
می کنند با موضع گیری علیه حزب الله 
یا ایران می توانند جایگاهی برای خود 
کسب کنند و از آن در انتخابات ۲۰۱7 
بهره بگیرند، در اصل گرفتار توهمات 
القایی از سوی سعودی ها، آمریکایی ها 
و صهیونیست ها هستند؛ چرا که تجربه 
در لبنان نشان داده است مردم لبنان 
پذیرنده خیانت کنندگان به مقاومت 
نخواهند بود و چنین افرادی جایگاهی 
در آینده لبنان ندارند و در نهایت 
فتنه های بزرگی که علیه مقاومت 
لبنان طراحی شده، با شکست مواجه 

خواهد شد.

.www.sobhesadeghweeklyبین الملل دوشنبه 22 آبان 139۶   سال هجدهم     شماره ۸24   i r

5
پنجره

رخنه

رضااشرفي/ دونالد ترامپ که   
مانند همیشه علاقه مند است رفتارهاي 
نامتعارف و متفاوت از دیگر دولتمردان 
آمریکایي از خود نشان دهد، این بار سفر 
طولاني مدت ۱۲ روزه را به حوزه شرق 
آسیا آغاز کرد. رئیس جمهور آمریکا در 
این سفر که در ۵۰ سال اخیر بي سابقه 
بوده، به کشورهاي کره جنوبي، ژاپن، 
ویتنام، فیلیپین و چین سفر کرد و در 
دو نشست منطقه اي »آسیا ـ پاسیفیک و 
آ سه آن« شرکت کرد. آخرین باري که یک 
رئیس جمهور آمریکا سفري طولاني مدت 
داشت به دوره »جرج اچ. دبلیو بوش« 
بازمي گردد که از آن به سفر ماراتني 
یاد مي شود و طي آن رئیس جمهور از 
خستگي زیاد در ژاپن از حال رفت؛ 
بنابراین یکي از دغدغه هاي همراهان 
دونالد ترامپ این بود که از غش کردن 
دومین رئیس جمهور خود جلوگیري کنند 

تا به آبروریزي جدید منجر نشود!
در این سفر دو مسئله مهم از 
سوي آمریکایي ها مد نظر قرار گرفت که 
غیرقابل چشم پوشي بوده و نشان دهنده 
اهداف اصلي ترامپ است. ابتدا اینکه وي 
به پایگاه نظامی آمریکا در جنوب سئول 
رفت تا با نیروهاي نظامي  کشورش 
در کره جنوبي دیدار کند و دوم اینکه 
همزمان با حضورش در منطقه با استفاده 
از بمب افکن هایB و B۱ مانوري هوایی 
در پایگاه گوام انجام داده است که 
جنگنده های کره جنوبی و ژاپن در آن 
حضور داشتند و طي در مانور بمب افکن ها 
بر فراز شبه جزیره کره به پرواز درآمدند. 
حداقل معناي این حضور و مانور 
این است که یکي از اهداف مهم سفر 
ترامپ براي محدود کردن کره شمالي 
است. برای همین منظور بود که برخي 
از کارشناسان پیش بیني کردند که 
احتمال یک آزمایش موشکي قوي از 
سوي »پیونگ یانگ« وجود دارد. به ویژه 
که ترامپ به صراحت به ژاپني ها گفت 
که سامورایي ها باید موشک کره شمالي 
را که از فراز ژاپن گذشت و در اقیانوس 

آرام فرو آمد،  سرنگون مي کردند.
البته همه تحلیلگران و دولتمردان 
به این مسئله اشراف دارند که آمریکا 
قادر نیست علیه کره شمالي، جنگي را 
آغاز کند. مهم ترین دلیل آن نیز این است 
که کره شمالي از تسلیحات راهبردی 
برخوردار است و بازدارندگي که از این 
طریق ایجاد مي کند، واشنگتن را در 
موضع ضعف قرار مي دهد و این یکي 
از مهم ترین مزیت هاي داشتن سلاح 
راهبردی است؛ بنابراین آمریکا مجبور 
است تنها با متحدان منطقه اي خود 
در این حوزه، مانور نظامي  انجام دهد و 
در نهایت در برابر پیونگ یانگ دست به 

تحریم هاي بیشتر بزند. 
این مسئله یکي از دلایلی است 
که دونالد ترامپ قصد دارد با مقامات 
چین نیز دیدار داشته باشد؛ زیرا ترکیب 
کشورهاي انتخاب شده براي دیدارهاي 
ترامپ کاملًا ناهمگون است. آمریکا قصد 
دارد با نزدیک شدن به ویتنام و فیلیپین 
و با حضور کره جنوبي و ژاپن نظم 
امنیتي اي را ایجاد کند که رویکردهاي 
چین را در این منطقه به چالش بکشاند. 
حس دلارمحوري ترامپ و اقتصاد پویاي 
چین دلیل مهمی است تا ترامپ را به 
سمت پکن بکشاند؛ البته وي علاقه مند 
است تا از چین سود مالي ببرد نه اینکه 
با آن مشارکت اقتصادي صرف به راه 
بیندازد. این دو موضوع کاملًا مد نظر 
مقامات پکن است؛ زیرا از نسبت دوستي 
و دشمني واشنگتن با خود آگاه هستند. 
دولت کنوني آمریکا پیشتر منطقه 
تجاري و قدرت اقتصادي چین را 
براي آمریکا نگران کننده خوانده است. 
در حال حاضر نیز چین و روسیه در 
تصمیمي  جدید به این سمت پیش 
رفته اند که کم کم ارز روبل و یوآن را 
در معادلات تجاري و دوجانبه خود، 
جایگزین دلار کنند. این موضوع در 
صورت تثبیت، مي تواند ضربه سنگیني 
به تسلط دلاري آمریکا در سطح تجاري 
کل جهان بگذارد. به هر حال چین و 
روسیه به شکل دوجانبه سالیانه بیش 
از 8۰ میلیارد دلار مناسبات اقتصادي 
دارند که مي تواند زلزله اي در فضاي 

اقتصادي جهان باشد. 
چین و روسیه با این کار به دنبال 
کاهش و شکست قدرت اقتصادي و 
ارزی آمریکا در نظام بین الملل هستند 
که در آینده مي تواند به دیگر کشورها 
و منطقه هاي اقتصادي گسترش پیدا 
کند. توسعه این فضا و حذف یا کم رنگ 
شدن دلار در جهان، هژموني رو به افول 
آمریکا را سریع تر از گذشته به سمت 
شکست سوق خواهد داد و این همان 
مسئله اي است که پکن و مسکو از آن 

استقبال مي کنند.   

عبداللهعبادی/ آغاز روابط آمریکا و 
افغانستان به دهه ۱8۳۰ بازمی گردد. در آن زمان 
یک سیاستمدار آمریکایی به نام ژوزف هارلن وارد 
افغانستان شد و با مقامات این کشور دیدار کرد، اما 
تا سال ۱9۳۰، حدود یک قرن آمریکا هیچ حضوری 

در افغانستان نداشته است.
اولین اقدامات برای ایجاد روابط دیپلماتیک 
بین دولت آمریکا و افغانستان در دهه سوم قرن 
بیستم صورت گرفت. در فاصله سال های ۱9۳۰ تا 
۱9۴۰ آمریکا چند پروژه زیرساختی را در افغانستان 
آغاز کرد، اما آنچه سبب اهمیت افغانستان برای 
آمریکا شد، بروز جنگ سرد بین آمریکا و شوروی 
بود. وجود مرزهای طولانی بین افغانستان و شوروی 
سبب شد تا آمریکا توجه خاصی به این کشور 
داشته باشد، در همین دوران شاهزاده محمد نعیم 
برادرزاده ظاهر شاه پادشاه افغانستان در سِمت 
کاردار افغانستان در واشنگتن معرفی شد. ترومن 
رئیس جمهور وقت آمریکا تأکید کرده بود که سطح 
روابط دو کشور باید بیش از پیش گسترش یابد؛ از 
این رو دولت افغانستان به درخواست آمریکا سطح 
روابطش را از کاردار به سفیر  ارتقا داد. بر این اساس 
حبیب الله خان طرزی اولین سفیر افغانستان به دولت 
آمریکا معرفی شد و تا سال ۱9۵۳ عهده دار این 
مسئولیت بود، با بالارفتن سطح روابط دو کشور، 
آیزنهاور سی وچهارمین رئیس جمهور آمریکا در 
دسامبر ۱9۵9 وارد افغانستان شد و با مقامات این 
کشور دیدار و گفت وگو کرد، در پی این سفر یک 

وام ۵۰۰ میلیون دلاری به منظور بهبود زیرساخت ها 
در زمینه های آموزش و پرورش، بهداشت و کشاورزی 

به افغانستان اعطا شد.
در ادامه این روند ظاهر شاه برای یک دیدار 
رسمی عازم واشنگتن شد و با کندی دیدار کرد، اما 
در دهه ۱97۰ با تغییر رهبران افغانستان و گرایش 
رهبران جدید به بلوک شرق روابط آمریکا و این 
کشور به سردی گرایید، در سال ۱979 سفیر آمریکا 
در افغانستان به قتل رسید و سیر نزولی روابط دو 

کشور سرعت بیشتری گرفت.
با حمله شوروی سابق به افغانستان، حمایت 
از مجاهدین افغانی در دستور کار کاخ سفید قرار 
گرفت، بر اساس دکترین کارتر و برژینسکی، 
پاکستان مجری حمایت آمریکا از مجاهدین افغانی 
شد، از سال ۱98۱ تا سال ۱987 آمریکا ۳/۲ 
میلیون دلار از طریق پاکستان به مجاهدین کمک 
کرد، البته دولت پاکستان نیز از این خوان گسترده 
بی نصیب نماند و در قبال خدماتش ۴۰ فروند اف ۱۶ 
به مبلغ ۵۰۰ میلیون دلار از پنتاگون دریافت کرد.

با پیروزی مجاهدین در سال ۱99۲ افغانستان 
درگیر جنگ داخلی شد و در نهایت به دست طالبان 
افتاد. در سال ۱99۶ اسامه بن لادن و گروهش 
موسوم به القاعده وارد افغانستان شدند و از این 
کشور به عنوان مرکز عملیات خود استفاده کردند در 
این دوران القاعده از افغانستان برای اهداف نظامی، 
تعلیم نیروهایش، فروش اسلحه، هماهنگی با سایر 
گروه های تروریستی بهره برداری کرد. در اواخر سال 

۲۰۰۰ و پیش از حادثه ۱۱ سپتامبر بین ۱۰ تا ۲۰ 
هزار نفر در کمپ های القاعده مشغول فراگیری 

تعلیمات نظامی بودند.
در پی حمله القاعده به رهبری اسامه بن لادن 
به نیویورک و واشنگتن در ۱۱ سپتامبر ۲۰۰۱ و 
هشدار جرج بوش رئیس جمهور آمریکا به گروه 
طالبان مبنی بر اخراج گروه تروریستی القاعده از 
این کشور و رد این درخواست از سوی طالبان در 
روز ۱۵ مهرماه ۱۳8۰ فرمان جنگ علیه افغانستان 
صادر شد. هدف اصلی این جنگ مبارزه و از بین 
بردن القاعده، طالبان و حامیان آنها بود، تقریباً 
رژیم طالبان ظرف یک ماه سقوط کرد و از صحنه 
سیاسی افغانستان خارج شد. با سقوط طالبان از 
قدرت و تشکیل دولت جدید افغانستان در ۲۰۰۱، 
سیاست های آمریکا در این کشور با فراز و فرودهای 
فراوانی مواجه بوده است. در سال های نخستین، 
آمریکا تعهدات بسیار محدودی را در اجلاس »بن« 
نسبت به افغانستان متعهد شد و در نشست توکیو 
نیز تعهد محدود صد میلیون دلاری آمریکا حاکی 
از بی رغبتی جدی این کشور در کمک های بزرگ 
مالی به افغانستان بود. در بسیاری از موارد آمریکا 
سعی داشت نیروهای نظامی این کشور در کابل و 
مناطق بسیار حساس، محدود باشد. اما لویی جرگه 
سال ۲۰۰۴ )نشست سران قومی و ریش سفیدان( و 
سپس کنفرانس برلین در همین سال، موجب شد 
سیاست های آمریکا نسبت به افغانستان بازنگری 
شود و به نوعی تأثیرگذاری و حضور خود را در 

افغانستان تحت عناوین مبارزه با تروریسم، بازسازی 
اقتصادی، دموکراسی و... افزایش دهد، به نحوی که 
در نشست برلین در کنار کمک های جامعه جهانی، 
آمریکا به تنهایی بیش از هشت میلیارد دلار را برای 
سه سال به افغانستان تعهد داد و همچنین قرار شد 
آمریکا برای طرح ده سال آینده نیز بیش از ۲8 
میلیارد دلار برای بازسازی و ایجاد دموکراسی و 

آزادی بیان و... هزینه کند.
به این ترتیب می توان گفت، با وجود امضای 
پیمان امنیتی میان دو کشور، آمریکا به تعهدات 
خود درباره افغانستان پایبند نیست و این در حالی 
است که قرار بود در صورت هرگونه تجاوز خارجی 
به افغانستان، آمریکا از دولت کابل حمایت کند، اما 
در حمله توپخانه ای پاکستان در مرزهای جنوبی 
به ویژه کنر و ننگرهار و... طی چند سال گذشته، 
آمریکا هیچ اقدامی نکرد و آن را مسئله دو کشور 

پاکستان و افغانستان قلمداد کرد.
واقعیت این است که امضای پیمان امنیتی 
میان کابل ـ واشنگتن، تنها ابزار یا سیاستی برای 
تداوم اشغال افغانستان و چگونگی حضور نیروهای 
آمریکایی در افغانستان به همراه مصونیت قضایی، در 
این کشور بود و آمریکا و ناتو برای کاهش هزینه های 
نظامی و تلفات نیروهای خود و توجیه شکست شان، 
تأمین امنیت را به سربازان افغانستان سپرده و خود 
درگیر پروژه های دیگری در افغانستان شده اند که 
نفوذ و گسترش داعش یکی از این پروژه های 

بلندمدت منطقه ای است.

 آمریکا: تمدید قانون جاسوسی خارجی
در اقدامی که بسیاری آن را برابر با نادیده گرفتن حقوق فردی افراد می دانند، 
کمیته اطلاعاتی سنای آمریکا به تمدید مجدد قانون جاسوسی خارجی که اواخر 

سال جاری میلادی منقضی می شد، رأی مثبت داد.
 دو حزب اصلی آمریکا از این قانون جاسوسی که به نهادهای اطلاعاتی آمریکا 
اجازه جمع آوری اطلاعات از خارجی های بیرون از آمریکا را می دهد، حمایت 
کرده اند؛ اما برخی از قانونگذاران به دنبال مفادی هستند که به گفته آنها بتواند 
از ارتباطات آمریکایی ها بهتر حفاظت کند. این لایحه »قانون جاسوسی اطلاعات 
خارجی« را تا آخرین روز سال ۲۰۲۵ تمدید می کند. همچنین این لایحه شامل  
بندی است که سناتور تام کاتن، جمهوریخواه از ایالت آرکانزاس به آن افزود و طبق 
آن مجازات افشای اطلاعات محرمانه با افزایش، به حداکثر ۱۰ سال حبس می رسد. 

 استرالیا: وضعیت اسفبار اردوگاه پاپوا گینه  نو
بحران پناه جویان در استرالیا همچنان قربانی می گیرد، چنانکه صدها پناه جو 
در اردوگاه »پاپوا گینه نو« در حالی حاضر به ترک این کمپ نیستند که آب و برق 
آن از سوی مقامات رسمی قطع شده است.در شرایطی که عرضه مواد غذایی به 
پناه جویان در اردوگاه پاپوا گینه نو متوقف شده و آب و برق این کمپ نیز قطع شده 
است؛ ولی صدها پناه جو هنوز حاضر به ترک این اردوگاه نیستند و گروه های حقوق 
بشری نسبت به وقوع بحران انسانی هشدار می دهند. مرکز نگهداری پناه جویان 
در جزیره »مانوس« یکی از دو اردوگاه دورافتاده در اقیانوس آرام است که دولت 
»کانبرا« برای نگهداری پناه جویان از آن استفاده می کند. وضعیت اسفبار این 

اردوگاه ها با محکومیت و انتقاد شدید بین المللی روبه رو شده است.
 میانمار: مسلمانان روهینگیایی محروم ترین اقلیت

کمیساریای عالی امور آوارگان سازمان ملل متحد اعلام کرد؛ دست کم سه 
میلیون نفر در سراسر جهان بدون تابعیت هستند که بیشتر آنها از اقلیت ها هستند 
و این مسئله موجب محرومیت آنها از هویت، حقوق و معمولاً فرصت شغلی شده 
است. این کمیساریا اعلام کرد: »اقلیت روهینگیای مسلمان در کشور میانمار که 
بیشتر جمعیت آن را بودایی ها تشکیل می دهند، بزرگ ترین اقلیت بدون تابعیت 
جهان به شمار می آیند. حدود ۶۰۰ هزار نفر از آنها از اوت گذشته تاکنون از ظلم و 
خشونت در میانمار فرار کرده و به بنگلادش پناه برده اند.« این کمیساریا در گزارشی 
با عنوان »این وطن ماست ـ اقلیت های بدون تابعیت و تلاش آنها برای کسب تابعیت« 

از دولت ها خواست به اقدامات تبعیض آمیز حداکثر تا سال ۲۰۲۴ پایان دهند.
 انگلیس: یک میلیون خانوار در مرز بی خانمانی

سیاست های ریاضت اقتصادی و البته تبعیض اقتصادی اجرا شده از سوی 
دولت، موجب نابرابری  و شکاف های اجتماعی بسیاری شده است، چنانکه 
سازمان های خیریه از دولت انگلیس درخواست کردند کمک های مالی را افزایش 
دهد، در غیر این صورت یک میلیون خانوار در این کشور بی خانمان خواهند شد.  
بیش از ۳۰ سازمان خیریه در انگلیس که به افراد بی خانمان این کشور کمک 
می کنند و همچنین شماری از رهبران مذهبی و عده ای از نمایندگان مجلس این 
کشور به دولت انگلیس و وزیر خزانه داری آن هشدار دادند که با توجه به خطر 
بی خانمانی بیش از یک میلیون خانوار انگلیسی، محدودیت های موجود در بخش 
اعطای کمک های مالی و مزایا به افراد را برای خانه دار شدن از میان بردارند و این 
مزایا را افزایش بدهند. نهادهای حقوق بشر درباره استمرار این وضعیت و تبعیض 
نژادی و قومی اجرا شده در این عرصه هشدار داده اند، چرا که بخش عمده ای 

از بی خانمان ها را رنگین پوستان یا اقلیت های دینی و قومی تشکیل می دهند.

 خروج از برجام اوج حماقت است
خبرگزاري فارس: سوزان رایس، نماینده اسبق آمریکا در سازمان ملل متحد، هر گونه 
تلاش احتمالی از سوی دولت فعلی کشورش به ریاست »دونالد ترامپ« برای خروج از 
توافق هسته ای با ایران را »اوج حماقت« خواند. رایس تهدید آمریکا به خروج از برجام را 
موقعیت »برد، برد، برد برای ایران« توصیف کرد و در اظهاراتی آمیخته به ادعا گفت: »ایران، 
در صورت وقوع چنین سناریویی، آزادانه به سمت ساخت سلاح هسته ای حرکت کرده و 
سبب انزوای ایالات متحده آمریکا خواهد شد.« مقام سابق آمریکایی در ادامه هشدار داد: 
»چنین وضعیتی به جای یک تهدید، همزمان دو تهدید هسته ای نزدیک پدید خواهد آورد.« 

 سازمان ملل ایران را پاسخگو کند
خبرگزاري مهر: نیکی هیلی نماینده آمریکا در سازمان ملل متحد چندی پیش 
ایران را به ارسال سلاح برای اعضای جنبش انصارالله در یمن متهم کرد و از سازمان 
ملل خواست ایران را بابت آنچه به گفته وی نقض قطعنامه های سازمان ملل است، 
پاسخگو کند. هیلی گفت، اطلاعات منتشر شده از سوی عربستان سعودی نشان می دهد، 
موشک های شلیک شده ]به سمت عربستان[ در ماه جولای، از نوع موشک های »قیام« 

ایران بوده است.
 هیچ مدرکی برای ردّ پایبندی ایران به برجام وجود نداشت

خبرگزاري ایسنا: وزیر خارجه سابق آمریکا در اندیشکده »چتم هاوس« تصریح کرد، 
اقدام رئیس جمهور آمریکا در ردّ پایبندی ایران به برجام، بدون علم و مدرک بوده است. 
»جان کری« وزیر امور خارجه سابق آمریکا در اندیشکده انگلیسی »چتم هاوس« درباره 
توافق هسته ای ایران و گروه ۱+۵ )آمریکا، انگلیس،  فرانسه، روسیه، چین به اضافه آلمان( 
و اقداماتی که »دونالد ترامپ« رئیس جمهور آمریکا علیه آن در پیش گرفته است، گفت: 
»حتی چین و روسیه نقش های مهمی در برجام که یک تلاش حقیقتاً جهانی بوده است، 
ایفا کردند و ما به اقدامات بیشتر و نه کمتر نیاز داریم.« وی درباره ادامه مشارکت آمریکا 
در برجام گفت: »توافق هسته ای ایران کارساز است و دقیقاً آن چیزهایی را که می بایست، 

انجام می دهد.«
 برای مذاکره موشکی با ایران از چماق و هویج استفاده کنیم

خبرگزاري فارس: »ریچارد نفیو« عضو سابق تیم مذاکره کننده هسته ای آمریکا در 
یادداشتی پیشنهاد کرد برای از سرگیری مذاکرات موشکی با ایران از رویکرد معروف به 
»چماق و هویج« استفاده شود. وی در بخشی از این مقاله که در مجله »فارن افرز« منتشر 
شده، برنامه موشکی ایران را »تهدیدی علیه آمریکا و متحدانش« خوانده، اما نوشته است، 
ادامه این برنامه از سوی ایران به معنای شکست توافق هسته ای برجام نیست. »ریچارد 
نفیو« در بخشی از این مقاله تاریخچه ای از مراحل شکل گیری برنامه موشکی ایران ارائه 
داده و در توضیح دلایل تهران برای ادامه این برنامه به آمارهای خرید سلاح کشورهای 

حاشیه خلیج فارس اشاره کرده است. 
 ترامپ وضعیت اضطراری ضد ایران را تمدید کرد

خبرگزاري تسنیم: »دونالد ترامپ« رئیس جمهوری آمریکا وضعیت اضطراری در قبال 
ایران را که از ۱۴ نوامبر ۱979 )۲۳ بهمن ماه ۱۳۵8( اعلام شده، برای یک سال دیگر 
تمدید کرد. رئیس جمهور آمریکا در اعلامیه ای که برای مجلس نمایندگان و سنای آمریکا 
ارسال شده، همانند رؤسای پیشین این کشور اعلام کرده است، روابط با ایران هنوز به 
وضعیت عادی بازنگشته و فرایندهای مربوط به اجرای توافقات ۱9 ژانویه ۱98۱ )۲9 دی ماه 
۱۳۵9( کماکان ادامه دارند. اشاره ترامپ به انعقاد قرارداد الجزیره، شامل توافق آمریکا و 

جمهوری اسلامی ایران درباره حل وفصل دعاوی حقوقی طرفین است.
 استقبال پنتاگون از مواضع خصمانه رژیم سعودی علیه ایران

خبرگزاري باشگاه خبرنگاران جوان: وزارت دفاع آمریکا )پنتاگون( با استقبال از 
مواضع خصمانه رژیم سعودی علیه ایران، اعلام کرد، واشنگتن از اظهارات مقامات سعودی 
علیه نقش ایران در یمن حمایت می کند. پنتاگون مدعی شد، اظهارات عربستان، نقش 
پلید ایران در یمن و نقش آن در مجهز کردن شبه نظامیان حوثی به سامانه های موشکی 
خطرناک را روشن می کند. وزارت دفاع آمریکا در ادامه افزود: »آمریکا و عربستان در کنار 
هم برای مبارزه با تندروها و پایان دادن به نفوذ ایران که ثبات منطقه خاورمیانه را متزلزل 

کرده است، تلاش می کنند.«

چالش هاي یک سفر!

صف آرايی دشمنان در برابر دستاوردهای مقاومتی لبنان

۴۱ هژمونیآمریکابرجهاناسلامـ

نگاه سودجویانه به کابل

عربستان مانع ارسال 
سوخت و غذا به یمن

 دفتر حقوق بشر سازمان ملل متحد از اقدام ائتلاف تحت فرماندهی عربستان در بمباران صنعا ابراز نگرانی کرد و از همه طرف ها خواست مراقب باشند. این 
سازمان از عربستان سعودی خواست تا به محاصره خود علیه مردم یمن پایان دهد و اجازه دهد مواد غذایی و سوخت وارد یمن شود؛ چرا که اگر مسیر دسترسی 
بشردوستانه به یمن باز نشود، هفت میلیون انسان در یمن با »فاجعه« قحطی و بحران روبه رو خواهند شد؛ بحرانی که بدترین بحران انسانی جهان نام گرفته است.

کند و کاوفراسو

هویت

و بحرانسازیها مجموعه
حزبالله علیه که توطئههایی
علیه اصل در میگیرد، صورت
لبنانوجایگاهمقاومتیآناست
وافرادیمانندسعدحریریکه
گمانمیکنندباموضعگیری
علیهحزباللهیاایرانمیتوانند
جایگاهیبرایخودکسبکنندواز
آندرانتخابات۲۰۱7بهرهبگیرند،
از القایی توهمات گرفتار اصل در
سویسعودیها،آمریکاییهاو

صهیونیستهاهستند
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مصطفیقربانی/ این روزها در میان اصلاح طلبان احساس نگرانی از 
چرخش روحانی به سمت اصولگرایان فزونی گرفته و آنها در اظهارنظرهای خود 
در این زمینه، ضمن بی فایده قلمداد کردن این چرخش احتمالی، از نوعی یأس 
و سرخوردگی نیز رنج می برند. به عبارتی، برداشت عمومی آنها این است که اگر 
این قضیه قوت بگیرد، بازنده جورچین کنونی در سیاست کشور آنها هستند؛ 
زیرا به  زعم خود عملًا با حمایت از آقای روحانی،  دستاورد چندانی نداشته اند. 
در این زمینه، روزنامه »اعتماد« در مطلبی با عنوان »چالش تغییر« این سؤال 
را طرح کرده که آیا روحانی به اصلاح طلبان پشت کرده و به سمت اصولگرایان 
چرخیده است؟ در همین راستا، روزنامه »آرمان« در مطلبی با عنوان »انفعال های 
پی درپی اصلاح طلبان« با انتقاد از عملکرد اصلاح طلبان و ابراز نگرانی درباره از 
دست رفتن سبد رأی این جریان در انتخابات  آینده، نوشته است: »اگر مردم از 
تحقق مطالبات خود از سوی دولت مورد حمایت اصلاحات، شهردار منتخب 
اصلاح طلبان و نمایندگان اصلاح طلب مجلس ناامید شوند، آنها در انتخابات پیش رو 
طرفی نمی بندند.« این اظهارنظرها و موضع گیری ها ادامه داشت تا اینکه مصطفی 
تاج زاده، فعال سیاسی اصلاح طلب با اتخاذ موضعی، نه تنها با این ادعا که روحانی 
چرخش به راست کرده، مخالفت کرد، بلکه مدعی شد اساساً آقای روحانی نمی تواند 
این گونه گردشی داشته باشد. وی در این باره گفت: »۲۴ میلیون شهروند ایرانی 
به روحانی رأی داده اند. از طرفی انتخاب کسانی که در این انتخابات به رئیسی 
رأی دادند، هرگز روحانی نخواهد بود و هر چقدر هم روحانی گردش به راست 

کند، تأثیری در رأی آنها ندارد.« 
اما درباره فضاسازی صورت گرفته از سوی برخی رسانه ها و تحلیلگران 
اصلاح طلب باید گفت، این اقدام آنها بیشتر یک نوع عملیات روانی با هدف 
تأثیرگذاری بر دولت و ممانعت از غلتیدن آن به سمت اصولگرایان است. در واقع، 
آنچه از تحلیل محتوای این سخنان برداشت می شود، این است که طیف تندرو 
و ساختارشکن اصلاح طلبان خواهان کشاندن بیش از پیش دولت، شورای شهر 
و مجلس شورای اسلامی به سمت خود هستند. افزون بر این، آنها نگاهی کاملًا 
سیاسی و جریانی به  صحنه تحولات کشور دارند و به منافع کلان جامعه و مصلحت 
کشور و به طور خاص، به بازی سیاست بیشتر از منظر منافع و منویات جریانی 
خود می نگرند. در واقع، آنها با طرح این قبیل اظهارنظرها و نگرانی ها بیش از هر 
چیز درصددند روحانی را در چنبره  مطالبات ساختارشکنانه  خود گرفتار کنند. 
بنابراین، به محض اینکه انحرافی در این مسیر خودساخته تصور یا مشاهده کنند، 
فوری صدای اعتراض آنها علیه دولت بلند می شود. به عبارت دیگر، با توجه به 
حمایت های اصلاح طلبان از روحانی و طرح برخی شعارهای ساختارشکنانه از سوی 
وی در جریان مناظرات انتخاباتی، اکنون اصلاح طلبان ساختارشکن خواهان آن 
هستند که روحانی به آن شعارها و وعده های خود پایبند بماند. در واقع، مفروض 
اساسی دیدگاه آنها در اعتراض به روحانی و ابراز نگرانی از نزدیکی وی به جریان 
رقیب، مبتنی بر تمایزگذاری و تفکیک راه خود از نظام است؛ یعنی که به میزانی 
که روحانی به نظام نزدیک شود، آنها وی را در حال دور شدن از خود یا در حال 

نزدیک شدن به جریان رقیب تصور می کنند. 
بر اساس این، چون برخی تحرکات روحانی مانند نزدیکی به علی لاریجانی 
و قضایای چیدمان کابینه دوازدهم و رأی آوری آنها از مجلس و... چندان مطلوب 
طیف تندرو اصلاح طلبان نبوده است، در میان آنها این برداشت شکل گرفته 
که ممکن است روحانی به جریان رقیب نزدیک شده باشد. آنچه در این میان 
گمانه زنی ها را تقویت می کند، دیدار اخیر اعضای جامعه روحانیت تهران با آقای 
روحانی و قول وی به شرکت در جلسات این جامعه به شرط برگزاری آن در 
دفتر رئیس جمهور است. مواضع اخیر رئیس جمهور در حمایت از سپاه پاسداران 
و »دیوانگی« خواندن مذاکره با آمریکا نیز متغیر دیگری است که در ارائه این 
تحلیل از سوی اصلاح طلبان بی تأثیر نبوده است. خلاصه اینکه، طیف ساختارشکن 
اصلاح طلبان با رصد مواضع روحانی، اکنون نگران این هستند که وی بیش از 
پیش به نظام و جریان رقیب آنها نزدیک شود و در این میان، سر آنها بی کلاه 
بماند. بر اساس این، فضاسازی اخیر آنها نیز هشداری به روحانی است که باید به 

مطالبات آنها نیز توجه کند. 

 ارتش و کمیته های مردمی یمن در بیانیه ای هدف قرار گرفتن پایگاه 
نظامی سعودی در ریاض را به ملت مقاوم این کشور تبریک گفتند، اما ارتش 
عربستان مدعی شده این موشک بر فراز شهر ریاض مورد اصابت قرار گرفته و به 
هدف برخورد نکرده است. در واقع، عربستان برای اولین بار پذیرفت موشک های 
یمنی به برد 9۰۰ کیلومتر رسیده و یمنی ها قادرند اهداف اقتصادی را در این 
شهر مهم و راهبردی سعودی مورد اصابت انواع موشک های خود قرار دهند. 
این به آن معناست که عربستان با پرونده موشکی یمن مواجه خواهد بود و 
از امروز موشک های یمن بی پرواتر اهداف اقتصادی را در عربستان هدف قرار 
خواهند داد. پیش از این نیز کمیته مردمی یمن، امارات را به حمله نظامی 

موشکی تهدید کرده بود.
اما عربستان نیز با تاکتیک جدیدی در یمن برخورد کرده که پیش از 
این نیروهای محور مقاومت کمتر به کار گرفته می گرفتند. استفاده از سلاح 
دوربرد و میان برد، موشک های زمین به هوا و نیز ساختار جدید دفاع زمینی 
نشان می دهد یمنی ها از تاکتیکی بهره می گیرند که چالشی جدی برای 
تجاوزگران سعودی ایجاد کرده است. اگر حجم موشک های زمین به زمین 
یمن در استان های نجران، جیران و عسیر را در بردهای 9۰۰ کیلومتر در 
نظر بگیریم، باید بگوییم؛ »آرماکو و سایر بخش های اقتصادی عربستان«، 
»فرودگاه و پایگاه های هوایی امارات« و حتی »چاه های نفتی کشورهای حاشیه 
خلیج فارس« فرصت مناسبی هستند تا یمنی ها توان بازدارندگی خود را به 
متجاوزان نشان دهند. البته، نباید توان موشک های زمین به دریایِ یمن را هم 
فراموش کرد. اگر یمنی ها موشک های زمین به دریا را هم در برابر متجاوزان 
به کار گیرند، قطعاً کریدور اقتصادی عربستان در منطقه باب المندب با چالش 

امنیتی نظامی مواجه می شود که خروج از آن به این راحتی  ممکن نیست.
عربستان مدعی شده است که مسبب این تحولات در یمن ایران بوده و 
تجهیزات از ایران منتقل شده است؛ اما جمهوری اسلامی ایران هر نوع ادعای 
ارسال تسلیحات به یمن را رد کرده و با اشاره به حصر زمینی، هوایی و دریایی 
یمن این امر را غیر قابل قبول دانست. این ادعا را باید در قالب شوکه شدن 

طرف سعودی در رسیدن موشک های یمنی به ریاض تحلیل کرد.
جمع بندی کارشناسان و صاحب نظران نشان می دهد؛ یمنی ها عزم جدی 
برای پایان دادن به جنگ دارند. این عزم در طرف سعودی هم وجود دارد. 
اما سعودی ها تمایل دارند بیشترین امتیاز را از سوی انصارالله دریافت کنند 
و با هزینه کمتری از یمن خارج شوند. در طرف مقابل انصارالله و گروه های 
مقاومت یمنی تمایل دارند با استفاده از راهبرد هزینه سازی، دستاوردهای 
احتمالی طرف سعودی را در جنگ یمن به صفر برسانند. نباید فراموش کرد 
که نیروهای مقاومت یمن، چگونه ساختار توان دفاع موشکی را در کشورشان 
بومی کردند و با حداقل امکانات توانستند برد موشک اسکاد را تا 9۰۰ کیلومتر 
افزایش دهند. اگر یمن از سر جنگی با قابلیت تخریب بیشتر استفاده کند، 
یک حمله موشکی می تواند ریاض را با چالشی جدی مواجه سازد و برنامه های 

خروج کم هزینه عربستان از جنگ یمن را برای همیشه نابود سازد.
اندیشکدهبرهان

عملیات روانی با اسم رمز »چرخش به راست«

موشکهای یمن و چالش جدید سعودی

نگاه

پرتو

ژرفا

دکترسهرابصلاحی/
تفکر غرب برای انسان های غیر 
خودش ارزشی قائل نیست؛ از این 
رو استقلال و نه گفتن به خود را 
به هیچ وجه قبول نمی کند. افکار 
ریشه های  غربی  سیاستمداران 

افلاطونی دارد.
 افلاطون انسان ها را به 
سه دسته طلایی، نقره ای و 
می کند.  تقسیم  مفرغی)مسی( 
طلایی ها باید حکومت کنند، 
نقره  ای ها در ارتش و بقیه باید برده 
باشند و غیر غربی ها همه در گروه 

سوم هستند. 
برای  می گفتند  آمریکایی ها 
حاکم شدن بر جهان باید بر 
ایران حاکم شویم. از مقامات 
مذاکره کننده آمریکا پرسیدند 
که چرا در برجام موافقت کردید 
برخی فعالیت های هسته ای ایران 
تا ۱۵ سال آینده باشد؟ آنها پاسخ 
دادند: درصددیم کاری کنیم در آن 
زمان حکومت ایران دیگر جمهوری 
اسلامی نباشد. برعکس ما به 
حکم اسلام می خواهیم مستقل 
 باشیم و زیر زورگویی آمریکا

 نرویم.
وقتی رئیس جمهور پیشین 
ایران، »کرزای« رئیس جمهور 
سابق افغانستان را واسطه کرد 
که به آمریکا بگوید ما طبق 
فتوای رهبر معظم انقلاب دنبال 
ساخت سلاح هسته ای نیستیم، 
خانم رایس، وزیر خارجه اسبق 
ایالات متحده به کرزای گفت 
مشکل ما بمب هسته ای ایران 
نیست؛ بلکه روح مقاومت در 
ایران جلوی ما در منطقه ایستاده 
 است و برای ما مشکل ایجاد 

می کند.
آقای روحانی برای مذاکرات از 
اسلام، روحانیت و امام حسین)ع( 
مایه گذاشت و اوباما را مؤدب و 
باهوش نامید تا حداقل حمایتی از 
آمریکا بگیرد. چهار روز بعد وندی 
شرمن گفت، فریبکاری در ژن 
ایرانی هاست. در حالی که جنایات 
سربازان آمریکایی در عراق مورد 
اعتراف خود آمریکایی هاست. پس 
از ورود نماینده دولت به سازمان 

ملل جلوگیری کردند.
 مقاومت در این چند 
سال توانست آمریکا را در همه 
زمینه های نظامی شکست دهد. 
آمریکا که عراق را پلی برای مقاصد 
خود می دید، پس از هشت سال 
مجبور شد از عراق خارج شود. در 
لبنان از گروه کوچک و جان برکف 

حزب الله آسیب دید.
ما الآن دو راه بیشتر نداریم یا 
یک قدرت بین المللی شویم یا مهره 
آمریکا در نظام بین المللی. راه سوم 
را هم مرحوم هاشمی، هم خاتمی 
و هم روحانی امتحان کردند که 

ناموفق بود.
 این راه تنش زدایی بود که 
در زمان هاشمی به میکونوس 
و تحریم های داماتو منجر شد. 
زمان خاتمی به قراردادن ایران در 
محور شرارت منتهی شد و زمان 
روحانی هم به مواضع اخیر ترامپ 
منتهی شد. یکی از اهداف مهم 
آمریکا از مذاکرات جلوگیری از 
 اجرایی شدن اقتصاد مقاومتی در 

ایران است.
در حال حاضر، تنها جنگ 
ماهوی و واقعی در جهان جنگ 
بقیه  و  آمریکاست  و  ایران 
جنگ ها جنگ منفعت است. 
در همه میادین، آمریکایی ها از 
ایران شکست خورده اند. ما در 
میدان مذاکره موفقیتی به دست 
نیاورده ایم؛ اما در همه میدان های 
نظامی، آمریکا را شکست داده ایم. 
ما تنها نمونه در تاریخ جهان 
هستیم که در میدان نبرد پیروز 
شده ایم؛ اما دور میز مذاکره 
 متنی پر از تهدید به ما تحمیل

 شده است. 
را  کسی  نمی خواهیم  ما 
مقصر قلمداد کنیم و الآن باید از 
مواضع جدید دولت حمایت کنیم؛ 
اما این به معنای آسیب شناسی 
مذاکراتی که به برجام منتهی شد، 
نیست. ما الآن قدرت هجدهم 
اقتصادی جهان هستیم و سه حوزه 
قدرت ساز خلیج فارس، مکران و 
دریای خزر را داریم که با حاکم 
شدن یک مدیریت جهادی ایران 
 را به یکی از قدرت های اقتصادی

 تبدیل می کند.

اختلاف ماهوی 
»امیل لحود« رئیس جمهور اسبق لبنان در گفت و گو با المیادین اعلام کرد، لبنانی ها باید از فتنه های داخلی که اسرائیل و عربستان به دنبال ایجاد آن است، برحذر 
باشند؛ چراکه اگر اگر حزب الله نبود، اسرائیل سال ها پیش لبنان را اشغال کرده بود. اسرائیل با وجود اینکه صد باره قوی تر از عربستان است، در حمله به حزب الله عاجز 

است؛ حال عربستان چگونه می تواند به ایران حمله کند؟!
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نسبتاندکافزایشجمعیت
درمیانصهیونیستهادربرابر
خانوادههایفلسطینیوعربی،
یکیازچالشهایدرونیجامعه
مقامات که است صهیونیستی
صهیونیستیرابهشدتنگران
کردهاست.ایندرحالیاست
طول در صهیونیست زنان که
زندگیخودبهصورتمیانگین
دوفرزندبهدنیامیآورندکه
همینآماردربارهزنانعرببه

پنجفرزندمیرسد

رویکردنژادپرستانهوقومیتی
درسیاستفرزندآوری

توجه به »نژادپرستی« و »برتر 
صهیونیسم  جهان بینی  در  بودن« 
سبب شده است که بین فرزندآوری، 
سیاست و حقوق در رژیم صهیونیستی 
پیوند عمیقی برقرار شود و چنین 
پیوندی، حتی یهودیان دیگر نقاط 
جهان را نیز تحت تأثیر قرار دهد. در 
آیین)صهیونیستی( یهود برخلاف ادیان 
دیگر همچون اسلام و مسیحیت، بحث 
تبلیغ برای رواج آیین مطرح نیست. 
تاریخ ادیان آسمانی، مملو از تلاش آنها 
برای جذب دیگران به آیین خود بوده 
میسیونرهای مسیحی  مهاجرت  است. 
به دیگر مناطق و ارسال نامه دعوت و 
مبلّغان در دین اسلام به سرزمین های 
دیگر، مصداق این سیاست بوده است؛ 
اما نژادپرستی دین یهود چنین شیوه 
تبلیغی را برنتافته است. از این  رو 
تلقی خود در جایگاه قوم برتر حتی از 
نظر شکل جسمانی سبب شده است 
فرزندآوری مؤلفه کلیدی در گسترش 

آیین یهود تلقی شود. 
صهیونیسم با تمسک بر این وجه 
یهودیت، حمایت از »نژاد یا ملیت 
یهودی« را در مرکز سیاست های 
جمعیتی رژیم جعلی صهیونیستی قرار 
داده است. بر این اساس، می توان گفت 
که سیاست های این رژیم در حوزه 
فرزندآوری متأثر از هنجارهای مذهبی، 
اجتماعی و فرهنگی نگرش صهیونیستی 
از آیین یهود در زمینه باروری است. این 
سیاست در راستای حمایت از خانواده 
یهودی است که در کتب و منابع یهود 
از آن به حقوق اساسی بشر یاد کرده اند.

 البته، موقعیت متزلزل رژیم جعلی 
اسرائیل و جامعه چندپاره صهیونیستی 
نیز در این اهمیت دادن به فرزندآوری 
و خانواده بی تأثیر نبوده است. وجود 
اقلیتی از یهودی ها در دیگر کشورها 
و به هلاکت رسیدن عده ای از آنها در 
صهیونیستی  مقامات  نگرش  جنگ ها، 
به فرزند آوری را به شدت تحت تأثیر 

قرار داده است.
در واقع، سیاست فرزندآوری در 
رژیم صهیونیستی، برگرفته از دو مؤلفه 
اصلی است که یکی ریشه در مسلک 
صهیونیسم و دیگری در موقعیت متزلزل 

جامعه چندپاره صهیونیستی دارد. 

راهبردهاینژادپرستانه
صهیونیستیدرافزایشمیزان

باروری
رویکرد مقامات صهیونیستی بر 
رشد بافت جمعیتی یهودی و تأکید بر 
فرزندآوری دلایل متعددی دارد که از 
جمله مهم ترین آنها، غلبه بافت جمعیتی 
اعراب بر یهودیان است. در همین راستا، 
هدف مقامات صهیونیستی همواره 
غلبه کامل یهودیان بر دیگر بخش های 

جمعیتی بوده  است. 
بر این اساس، قوانین متعددی 
با هدف تقویت جمعیت یهودی در 
کنست و کابینه های مختلف رژیم 
غاصب صهیونیستی به تصویب رسیده 
است. برای نمونه قانون سال ۱99۴ 
که تمام مراقبت های بارداری را تحت 
پوشش بیمه و رایگان قرار می داد و 
همچنین ایجاد کمیته عمومی ارزیابی 
قانون گذاری باروری و تولد در رژیم 
صهیونیستی در سال ۲۰۱۰ از مهم ترین 

آنها بوده است. 
بحث فرزندآوری به  اندازه ای در 
این رژیم از اهمیت برخوردار است که 
افرادی چون »نوامی زیولوف« معتقدند 
که در سرزمین های اشغالی سیاست 
حتی برای زنان ۶۰  ساله بچه تولید 
می کند. به نظر وی هدف صهیونیست ها 

از افزایش جمعیت، ایجاد یک جمعیت 
بزرگ یهودی در منطقه است. البته، 
هدف اصلی این سیاست بیشتر از 
آنکه متوجه عرب های صهیونیست 
باشد، یهودیان جامعه صهیونیستی را 
در نظر گرفته است. تأکید بر تاکتیک 
بقا از طریق فرزندآوری در یک منطقه 
متخاصم با رژیم صهیونیستی به نظر 
این قبیل سیاست ها  طبیعی می رسد. 
سبب شده است که رژیم غاصب 
صهیونیستی رتبه اول جهان را در تلقیح 
مصنوعی با چهل هزار چرخه در سال 
به دست آورد. رژیم جعلی صهیونیستی 
این روش را تا دو بار زایمان برای زنان، 
رایگان در نظر گرفته است. مقامات 
صهیونیستی حتی طرح های ویژه ای در 
زمینه فرزندآوری و پرستاری و تربیت 
پس از تولد، به یهودیان دیگر کشورها، 

به  ویژه آمریکا ارائه داده اند.
نظام  البته، مقامات صهیونیستی 
اشتراکی در کلنی ها و کیبوتس های 
صهیونیستی را طوری طراحی کرده اند 
که هزینه فرزندآوری و حمایت از 
برای خانواده های یهودی  کودکان 
ارزان تمام می شود. در این ساختار 
به خانواده های پرجمعیت تر، خدمات 
رفاهی بیشتری، ازجمله مسکن بزرگ تر 
ارائه می شود. کمک  هزینه فرزندآوری، 
آموزش رایگان از سن سه سالگی و 
تأمین مسکن با حداقل هزینه مسکن 
ازجمله سیاست های رژیم صهیونیستی 
برای تشویق به فرزندآوری بوده است. 

رویکردهایعینیدرزمینهافزایش
میزانباروری

طی سال های اخیر دولت جعلی 
صهیونیستی با تبلیغاتی گسترده و 
ارائه بسته های حمایتی و اقتصادی به 
خانواده های یهودی تلاش کرده است 
تا میزان باروری و تولد نوزاد را در میان 
زنان جامعه صهیونیستی بالا ببرد. 
از مهم ترین رویکردهای عینی  یکی 
صهیونیست ها در این حوزه، ایجاد 
انجمن ها و مراکز حمایت از باروری و 
نوزادان گسترده در جامعه صهیونیستی 
است. انجمن »افرات« )EFRAT( یکی 
از سازمان های مهم صهیونیستی است 
که مخالف سقط  جنین بوده است و 
تلاش دارد با ارائه مشاوره های پزشکی 
و همچنین کمک های اقتصادی به زنان 
باردار یهودی، در افزایش میزان باروری 
و فرزندآوری در میان خانواده های 
صهیونیستی نقشی جدی ایفا کند. این 
انجمن با ۳ هزار داوطلب خود، در سال 
اول زندگی کودک، 8۵۰ دلار به مادرانی 
که سقط  جنین نکرده اند، کمک مالی 
می کند و تاکنون توانسته است بیش 
از ۳۵ هزار کودک را از مرگ و سقط، 

نجات دهد. 
البته نباید انجمن حمایت از 
باروری و نوزادان »یلدوت« را از نظر 

دور داشت؛ چرا که این انجمن با 
حمایت مستقیم وزارت بهداشت رژیم 
صهیونیستی توانسته است نقش بسزایی 
در فرزندآوری و کمک به خانواده های 
یهودی در نگهداری و مراقبت از 

نوزادان شان داشته باشد. 
در کنار ایجاد سازمان ها و 
انجمن های حمایت از باروری، ایجاد 
پروتال های حمایت از فرزندآوری و 
مراقبت از کودکان از دیگر فعالیت ها و 
رویکردهای عینی رژیم صهیونیستی در 
افزایش میزان باروری و بافت جمعیتی 
بوده است. پروتال »دولا«  یهودی 
)doula( از جمله این پورتال هاست که 
اطلاعات جامعی به خانواده ها و والدین 
یهودی در مراقبت از نوزادان شان ارائه 
می کند. پروتال »دولا« همه موضوعات 
و هر نوع اطلاعاتی را به منظور باروری 
موفق و سالم در اختیار زنان باردار و 
زوج های یهودی قرار می دهند؛ همچنین 
خدماتی را با هدف تولد سالم و مراقبت 
از نوزادان و کودکان نوپا به خانواده های 

یهودی ارائه می دهد. 

آمارسازیوراهحلی
برایفرارازشکافجمعیتی

از سوی دیگر رژیم صهیونیستی 
با ایجاد مراکز و سازمان مختلف آماری، 
سعی کرده است با ارائه مستنداتی 
رسمی و به ظاهر غیر سیاسی، اطلاعات 
و داده  های آماری نادرستی را درباره 
بافت جمعیتی یهودیان و میزان رشد 
جمعیتی در سراسر اراضی اشغالی ارائه 
دهد. در این زمینه دفتر مرکزی آمار 
رژیم صهیونیستی )لاماس( پیشتاز است. 
رژیم  آمار  مرکزی  دفتر 
صهیونیستی سعی می کند هر ساله با 
ارائه گزارشی آماری از افزایش میزان 
باروری و توسعه بافت جمعیتی یهودیان 
در برابر اعراب، به نوعی بر واقعیت های 
جامعه آماری جمعیتی اراضی اشغالی 
سرپوش بگذارد. برای نمونه در پایان 
سال ۲۰۱۵، گزارشی را منتشر کرد که 
نشان می داد، میزان باروری میان زنان 
یهودی و عرب برابر شده است، یا اینکه 
طی گزارشی در سال ۲۰۱۵ مدعی 
شد، ۱8۰ هزار نوزاد در سرزمین های 
اشغالی متولد شده اند که حدود ۱۰۰ 

هزار کودک یهودی و ۴۰ هزار نفر از آنها 
متعلق به اعراب بوده اند و مابقی به گروه 

مذهبی حریدیم ها تعلق داشته است. 
همچنین، مرکز آمار رژیم 
صهیونیستی چندی پیش گزارشی 
را درباره وضعیت عمومی بافت 
جمعیتی سرزمین های اشغالی تا 
پایان سال ۲۰۱۴ میلادی منتشر 
کرد. این گزارش تأکید داشت مجموعه 
ساکنان فلسطین اشغالی بالغ بر هشت  
میلیون و ۲9۶ هزار نفر است. گزارش 
صهیونیستی تعداد یهودیان را از این 
مجموعه حدود شش میلیون و ۲۱8 
هزار نفر خوانده و مدعی شد. حدود 
7۵ درصد از مجموع ساکنان فلسطین 
اشغالی یهودی هستند، در حالی که 
این گزارش مدعی است تعداد عرب ها 
یک میلیون و 7۱9 هزار نفر است 
که شامل قدس و جولان اشغالی 
نیز می شود که این میزان حدود ۲۱ 
درصد از اهالی فلسطین اشغالی را 
شامل می شود. گزارش مذکور اعلام 
کرد، حدود ۳۵9 هزار نفر دیگر نیز 
قومیت های دیگر را تشکیل می دهند.

این در حالی است که آمار واقعی 
منتشر شده از مرکز آمار فلسطین نشان 
می دهد، جمعیت فلسطینیان ساکن 
کرانه باختری و باریکه غزه به چهار 
میلیون و ۶۲۰ هزار نفر و جمعیت 
فلسطینیان مقیم اراضی اشغالی سال 
۱9۴8 فلسطین )مناطق تحت اشغال 
رژیم صهیونیستی( به یک میلیون و 
۴۶۰ هزار نفر رسیده است. افزون بر 
این، نزدیک به پنج میلیون و ۳۴۰ هزار 
فلسطینی در کشورهای عربی و ۶7۵ 
هزار نفر دیگر در کشورهای اروپایی 

زندگی می کنند.
بافتجمعیتیصهیونیستهاو

سراشیبیسقوط
حقیقت داده های آماری رژیم 
صهیونیستی نشان می دهد، شکاف 
قابل توجهی در رشد جمعیت بین 
بخش های مختلف جامعه صهیونیستی 
و اعراب وجود دارد؛ اما مهم آن است که 
نرخ رشد بخش مسلمان بالاتر از بخش 

یهودی است. 
با این حال، در کنار داده های 
آماری جمعیتی، داده هایی منتشر 
می شود که از پیچیدگی و بحران های 
جمعیتی جامعه چندپاره صهیونیستی 
خبر می دهد که مهم ترین آنها، شیب 
صعودی پیری جمعیت در میان 
شهرک نشینان صهیونیستی است. از 
نمودهای اصلی بروز پیری جمعیت در 
جامعه صهیونیستی، آمار زیاد سقط 
جنین در میان زنان یهودی است. 
براساس گزارش های متعدد دفتر مرکزی 
آمار رژیم صهیونیستی )لاماس(، بیش 
از ۴۰ هزار سقط جنین در جامعه 
صهیونیستی در سال صورت می گیرد که 

منشأ عمده آنها اقتصادی است. 

جالب توجه بود که طبق 
گزارش های رسمی دفتر مرکزی آمار 
صهیونیستی، حدود 7۰ هزار خانواده 
فرزندان شان مورد تجاوز و آزار جنسی 
قرار می گیرند؛ به گونه ای که در سال 
۲۰۱۴، ۱۰ هزار و ۶7۳ پرونده کیفری 
در زمینه کودک آزاری در محاکم قضایی 

رژیم صهیونیستی تشکیل شد. 
بروز زیاد سقط جنین و همچنین 
جامعه  در  کودک آزاری  پدیده 
صهیونیستی سبب شده است علاقه 
نرخ باروری و میزان علاقه فرزندآوری 
در جامعه صهیونیستی سیری نزولی به 
خود بگیرد؛ به گونه ای که این مسئله 
نگرانی محافل صهیونیستی را برانگیخته 
و مراکز فکری آنان را بر آن داشته 
است تا برای حل این بحران هزینه های 
هنگفتی را به پروژه های متعدد پژوهشی 
در این زمینه اختصاص دهند. اختصاص 
محورهای تحقیقاتی در زمینه ضرورت 
اقدام بالا بردن آمار مهاجرت یهودیان 
به سرزمین های اشغالی با اختصاص 
منابع مالی بیشتر به این موضوع 
در نشست های سالیانه »هرتزلیا« از 

مهم ترین نمودهای آن است. 

نتیجهگیری
نسبت اندک افزایش جمعیت در 
میان صهیونیست ها در برابر خانواده های 
فلسطینی و عربی، یکی از چالش های 
درونی جامعه صهیونیستی است که 
مقامات صهیونیستی را به شدت نگران 
کرده است. این در حالی است  که 
زنان صهیونیست در طول زندگی خود 
به صورت میانگین دو فرزند به دنیا 
می آورند که همین آمار درباره زنان 

عرب به پنج فرزند می رسد.
موضوع جمعیت و موازنه های 
جمعیتی در برابر فلسطینیان برای رژیم 
صهیونیستی از اهمیت قابل توجهی 
برخوردار است. یکی از مهم ترین این 
ابعاد، نسبت رشد جمعیت جوان به 
داوطلب شدن برای عضویت در ارتش 
رژیم صهیونیستی و تلاش برای تأمین 

امنیت بیشتر برای این رژیم است.
درست است که افزایش مهاجرت 
صهیونیست ها از گوشه و کنار جهان به 
سرزمین های اشغالی می تواند بخشی 
از تغییر بافت جمعیتی ناشی از نسبت 
پایین زاد و ولد صهیونیست ها را 
جبران کند؛ اما نمی تواند به صورت 
مردم شناختی  معادله های  کامل 
در سرزمین های اشغالی را به نفع 
صهیونیست ها قرار دهد. این در حالی 
است که رژیم صهیونیستی با طرح 
دیدگاه یهودیت دولت )جعلی( اسرائیل 
به دنبال ایجاد فضای مناسب تر به 
منظور جذب یهودیان بیشتر به سمت 

سرزمین های اشغالی است.
اما حقیقتی بسیار مهم درباره 
چالش جمعیتی جامعه چندپاره 
صهیونیستی مغفول مانده و آن، این 
است که رژیم صهیونیستی حتی 
از ایجاد هویت واحد مشترک برای 
صهیونیست های داخل نیز ناتوان است 
و این نشان می دهد، با افزایش خطرهای 
پیش روی رژیم صهیونیستی، بیشتر 
صهیونیست ها فرار از سرزمین های 
اشغالی را به خطر انداختن جان و مال 

و دارایی های شان ترجیح می دهند.
بر اساس تجزیه و تحلیل سازمان 
جاسوسی مرکزی آمریکا )سیا( که 
به نمایندگان سنای منتخب در امور 
اطلاعات و کمیته منتخب دائم مجلس 
نمایندگان در امور اطلاعات ارائه شده 
است، روند بافت جمعیتی سرزمین های 
اشغالی نشان می دهد، رژیم صهیونیستی 
تا ۱۵ سال دیگر )تا سال ۲۰۲9( بیشتر 

دوام و بقا نخواهد یافت.



اکبرکریمی/ دامداری همواره یکی از 
ارکان مهم اقتصادی همزاد با شکل گیری روستاها 
مطرح بوده است. امروزه این شاخه اقتصادی در 
کنار کشاورزی یکی از فعالیت های انفکاک ناپذیر 
روستاهای کشور ما محسوب می شود. »پرورش 
شتر« طی سال های اخیر به مثابه یکی از 
پرسودترین بخش های دامداری در مناطق بیابانی 
و نیمه بیابانی کشور مورد توجه قرار گرفته است. 
شتر به دلیل شرایط خاص فیزیکی، برای مناطق 
سخت آب و هوایی کشور دام بسیار مناسبی 
است. این حیوان به علوفه و آب کمی نیاز دارد، 
به همین دلیل پرورش آن طی سال های اخیر 
در این مناطق گسترش یافته است. این حیوان 
در مقابل بیماری ها و همچنین اختلاف دما بسیار 
مقاوم است. بیمارهای شایعی که هم اکنون بین 
دام های سبک و سنگین کشور رایج است در این 

حیوان وجود ندارد.
در وضعیت فعلی که کشور با بحران کم آبی، 
کاهش سطح آب های زیرزمینی و ذخیره ای 
مواجه است و با خشکسالی در بیشتر استان های 
کشور مواجه هستیم، علاوه بر مدیریت مصرف 
آب و اجرای الگوهای مکانیزه کشت در حوزه 
کشاورزی، با یک مدیریت برنامه محور می توان 
پرورش شتر را نیز در برخی مناطق روستایی 
کشور توسعه داد و علاوه بر حفظ مراتع و 
مصرف بهینه از آنها، موجب تقویت اقتصاد 
روستاها به مثابه پایه اقتصاد جامعه شد. در 
حال حاضر آمار شترهای کشور بیش از یک 
میلیون و ۶۰۰ نفر است که این آمار، ایران 
را در رده هفتمین تولیدکننده آسیا قرار داده 
است. در کشور ما ۱۳ استان کشور در زمینه 
پرورش شتر فعالیت دارند که از جمله این 
مناطق شترخیز در کشور استان های یزد، کرمان، 
اصفهان، سیستان وبلوچستان، خراسان، کرمان، 
هرمزگان، گرگان، گنبد، قم، سمنان، خوزستان 

و اردبیل هستند.
علاقه مندان به پرورش این حیوان بابرکت 
لازم است بدانند که از تمام محصولات این 
حیوان می توان بهره اقتصادی برد. شیر، دوغ، 
پوست، گوشت، کرک، روغن کوهان و... از جمله 

محصولاتی هستند که جنبه اقتصادی، خوراکی 
و درمانی داشته و فعالان عرصه پرورش دام را 

به شغل شترداری متمایل می کند.

شهرستانگنبد
یکیازقطبهایپرورششتر

شهرستان گنبد به دلیل آب و هوای سازگار 
با پرورش شتر، یکی از قطب های مهم پرورش این 
حیوان در کشور است و تعدادی از روستاهای آن 
از سالیان گذشته به این حرفه مشغول  بوده اند. 
روستای یارتیقایه با ۲۵۰ خانوار جمعیت یکی 
از این روستاهاست که در کمربند مرزی ایران با 
کشور ترکمنستان قرار دارد. شغل اصلی اهالی 
روستا کشاورزی است. حاصلخیزی زمین های 
روستا موجب شده تا کشت برنج، گندم و جو در 
سال های پرباران رونق بگیرد. اهالی در سال های 

کم باران نیز پنبه کشت می کنند.
افزون بر این، بیش از 7۰ نفر شتر در روستا 
نگهداری می شود که به صورت نیمه پرورشی، در 
فصولی از سال به آنها خوراک دامی می دهند و 
در برخی ایام سال نیز برای چرا به صحرا برده 
می شوند. روحانی روستای مرزی یارتیقایه نیز در 
کنار پیگیری دروس حوزوی، در حوزه پرورش 

شتر و کشاورزی نیز فعال است.
آقای غفور ساده معتقد است: »این حیوان 
کمترین هزینه ممکن برای نگهداری را در بین 
دام های مختلفی مثل گاو و گوسفند دارد« 
و به دلیل دستگاه گوارشی منحصربه فرد، 
بی ارزش ترین گیاهان مانند خارهای صحرا را در 
فرایند هضم به سلولز و انرژی تبدیل می کند؛ 
این درحالی است که در شرایط کم آبی نیز این 
حیوان تا مدت ها هیچ نیازی به آب پیدا نمی کند.

نژاد شترهای روستا، ترکمنی یک کوهانه 
است. در روستا بیشتر محصولات لبنی شامل 
شیر، دوغ و ماست شتر تولید و روانه بازار مصرف 
می شود. اهالی روستا در ایام و جشن های بزرگ 
مذهبی مانند عید سعید قربان و ماه مبارک 
رمضان شتر ذبح می کنند و گوشت آنها معمولاً 

به مصارف خود روستاییان می رسد.
صنعت شترداری فواید بسیاری دارد و عواید 
بالای را نصیب بهره برداران خود می کند. از جمله 
این موارد زاد و ولد این حیوان است که اهمیت 
اقتصادی زیادی در این حرفه دارد. شترها همانند 
آدمیزاد، دوره زاد و ولد 9 ماهه دارند. اگر تغذیه 
شتر مناسب باشد، سالیانه می تواند یک بچه به 
دنیا بیاورد. در روستای یارتیقایه معمولاً برای 

استفاده از محصولات لبنی شتر، خرید و فروش 
این حیوان به همراه بچه شتر انجام می شود و 
حداقل قیمت هر شتر ماده به همراه بچه اش 
۱۰ میلیون تومان است. وزن بچه شتر در سال 
سوم پرورش، بیشتر از پانصد کیلوگرم می شود، 
به همین دلیل پرورش و استفاده از گوشت آن 

بسیار مورد توجه است.

چهشتریخوباست؟
بهترین سن برای شتر پنج تا هفت سالگی 
است. در این سن کوهان شتر حالتی پر دارد و 
ران های آن قوی و بقیه قسمت های بدن هم 
عضلانی و قوی شده اند. خریداران شتر در زمان 
خرید دقت می کنند که شتری شاداب و سرزنده 
بخرند و هنگام خرید به نشستن و خوابیدن و 
راه رفتن شتر توجه می کنند. برای جلوگیری 
از انتقال بیماری به گله، شتر خریداری شده را 
معمولاً یک ماه جداگانه نگه می دارند و سپس 

آن را وارد گله می کنند.
به علاقه مندان خرید و پرورش این حیوان 
توصیه می شود هنگام خریدن شتر با اداره 
دامپزشکی محل زندگی خود مشورت کنند؛ زیرا 
کارشناسان دامپزشکی با انجام برخی آزمایش ها 
آنها را از سلامت یا بیماری شتر آگاه می کنند. 

با توجه به زمینه های گسترده توسعه صنعت 
شترداری در کشور، سرمایه گذاری در این بخش 
بسیار سودآور است. طی سال های اخیر بسیج 
سازندگی در برخی شهرستان های مستعد اقدام به 
اعطای تسهیلات راه اندازی و توسعه شترداری کرده 
است که در نوع خود قابل قدردانی و الگوبرداری 
از سوی نهادهای مسئول در دولت است. با توجه 
به بازار فرامنطقه ای در این حوزه، دستگاه های 
اقتصادی و بازرگانی دولتی و خصوصی باید از 
پرورش دهندگان این حیوان حمایت های ویژه 
داشته باشند و افزون بر تلاش برای رونق صنایع 
اقتصادی مربوط به حوزه شتر، زمینه صادرات 

محصولات آن به بازارهای هدف را مهیا کنند.
برایتهیهگزارشازفعالیتهای
باشماره استانخود مقاومتیدر اقتصاد

تلفن۰9۱9۳۴7۲9۸۱تماسبگیرید.
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شهریاراقتصاد/اشتباه در لغت به معنای تصور غلطی است که آدمی از موضوعی 
دارد و در مبحث معاملات عبارت است از؛ تصور نادرست معامله کننده درباره یکی از ارکان و 
مؤلفه های عقد و چنانچه اشتباه به ارکان عقد لطمه بزند و اراده یا توافق اراده را نابود کند، 
معامله باطل است. برخی اشتباهاتی که موجب بطلان معامله می شود به اجمال به شرح زیر 
است:  ۱ـ اشتباه در وجود علت تعهد؛ ۲ـ اشتباه در نوع عقد؛ ۳ـ اشتباه در هویت موضوع عقد؛ 

۴ـ اشتباه در صورت عرفیه موضوع عقد؛ ۵ـ اشتباه در هویت جسمی شخص طرف معامله.
*درچهمواردیاشتباهموجبخیارفسخمعاملهمیشود؟اشتباه در موارد زیر 
که اهمیت کمتری دارد، موجب خیار فسخ شناخته می شود.  ۱ـ اشتباه در قیمت؛ ۲ـ اشتباه 
در اوصاف موضوع در صورتی که به  طور صریح یا ضمنی وارد قلمرو قرارداد نشده باشد؛ ۳ـ 
اشتباه در اوصاف اساسی طرف معامله در صورتی  که صریحاًً یا ضمناًً وارد قلمرو قرارداد نشده 

باشد؛ ۴ـ اشتباه ناشی از تدریس. 
*درچهمواردیاشتباهسبببطلانمعاملهمیشود؟در مواردی که اشتباه سبب 
شود ارکان عقد به هم بخورد و اراده یا توافق اراده طرفین از بین برود، معامله باطل خواهد بود.  
و مواردی را که می توان از آن به اشتباهی که سبب بطلان عقد می شود نام برد، عبارت است از:  
۱ـ اشتباه در هویت موضوع عقد؛ ۲ـ اشتباه در نوع عقد؛ ۳ـ اشتباه در وجود برای تعهد. ۴ـ اشتباه 
در هویت جسمی و شخصی طرف معامله، در صورتی  که شخصیت طرف علت عمده عقد باشد. 
*درچهصورتاشتباهدرقیمتموجبخیارفسخمیشود؟با استناد به مواد 
۴۱۶، ۴۱7 و ۴۱8 قانون مدنی می توان گفت که با تحقق شرایط زیر خیار فسخ برای هریک 
از متعاملین حادث خواهد شد.  ۱ـ هریک از متعاملین در معامله غبن فاحش داشته باشند که 
در این صورت پس از علم به  غبن می توانند معامله را فسخ کنند؛ بنابراین هرگاه کسی بر اثر 
اشتباه در قیمت، مالی را که 8۰۰ هزار تومان قیمت دارد به مبلغ 8 میلیون تومان خریداری 
نماید، طبق ماده ۴۱۶ قانون مدنی می تواند قرارداد را فسخ کند.  ۲ـ در صورتی که غبن عرفاًً 
مسامحه نباشد.  ۳ـ و شرط اینکه مغبون در حین معامله عالم به قیمت عادله بوده نباشد که 
در غیر این  صورت خیار فسخ نخواهد داشت. برای نمونه اگر شخصی اتومبیلی را که می داند 
قیمت آن عرفاًً یک میلیون تومان است را به مبلغ ۱/۵ میلیون تومان خریداری کند، در 

این صورت دیگر خیار فسخ نخواهد داشت. 
*هرگاهاوصافیبرایموردمعاملهذکرشودکهموردنظرطرفینومقرربین
آنانباشدوبعدمعلومشودکهموردمعاملهدارایاوصافمنظورنبوده،آیامعامله
باطلاستیاخیر؟با توجه به ماده ۲۳۵ قانون مدنی که مقرر می دارد:  هرگاه شرطی که 
در ضمن عقد شده است، شرط صفت باشد و معلوم شود آن صفت موجود نیست کسی که 
شرط به نفع  او شده است، خیار فسخ خواهد داشت و همچنین نظر به ماده ۴۱۰ قانون مدنی 
که مقرر می دارد:  »هرگاه کسی مالی را ندیده و آن را فقط به وصف بخرد، بعد از دیدن اگر 
دارای اوصافی که ذکر شده استنباط شد، مختار می شود که بیع را فسخ کند یا به همان نحو که 
هست قبول نماید.« می توان گفت؛ در چنین حالتی معامله قابل فسخ خواهد بود برای نمونه اگر 
کسی یک تخته فرش بخرد به شرط اینکه بافت تبریز باشد و پس از معامله معلوم شود که فرش 
خریداری شده بافت یزد می باشد،  در این حالت معامله قابل فسخ از جانب خریدار خواهد بود. 
*آیااشتباهناشیازتدلیسدرانعقادقراردادسبببطلانعقداستیااینکه
موجباتخیارفسخرافراهممیآورد؟اشتباه در اوصاف موضوع یا شخص طرف معامله 
در بسیاری از موارد ناشی از فعالیتی است به این معنا که گفتار یا کردار مخفیانه یکی از 
طرفین اشتباه را به  وجود آورده است.  با عنایت به ماده ۴۲8 قانون مدنی که تدلیس را عبارت 
می داند از:  صفاتی  که موجب فریب طرف معامله شود و در نتیجه همین اشتباه طرف دیگر 
حاضر به عقد قرارداد شود موجبات خیار فسخ برای طرف دیگر فراهم می سازد.  برای نمونه 
اگر فروشنده  از مال خود تعریف و توصیف غیر واقعی کرده و مشتری را به اشتباه بیندازد و او 

را به خرید ترغیب کند، مشتری حق فسخ بیع را خواهد داشت. 

محمدرضامرادی/ محمد بن سلمان تا سه سال پیش جوانی ناشناخته و 
بی تجربه بود؛ اما با قدرت رسیدن پدرش، یعنی سلمان بن عبدالعزیز به تخت پادشاهی 
عربستان، وی به سرعت توانست پله های قدرت را طی کند و اکنون وی ولی عهد 
عربستان است. در این مسیر، وی مخالفان خود را یک به یک حذف کرده و همه موانع 
احتمالی را از میان برداشته است. به عبارتی، می توان گفت برای آنکه بن سلمان به 
ولی عهدی برسد، دو ولی عهد، یعنی مقرن بن عبدالعزیز و محمدبن نایف از کار برکنار 
شدند، ده ها شاهزاده و عالم وهابی دستگیر شدند و اقدامات سرکوب گرایانه بسیاری 
صورت گرفت؛ اما بن سلمان که هنوز نسبت به پادشاهی خود در عربستان مطمئن 
نیست، شنبه شب ۱۳ آبان ماه آخرین گام کودتای خود را برداشت و بزرگ ترین 
دستگیری نیم قرن اخیر را در تاریخ عربستان رقم زد. پادشاهی سعودی به بهانه 
مبارزه با فساد مالی، دستور بازداشت ۱۱ شاهزاده و ۳۰ مقام سابق و فعلی را صادر 
کرد که برجسته ترین آنها »متعب بن عبدالله« وزیر گارد ملی بود. پس از آن، یعنی 
یک شنبه شب یک بالگرد حامل مسئولان بلندپایه عربستان در منطقه »عسیر« واقع 
در جنوب این کشور سقوط کرد! منابع خبری گزارش دادند، این بالگرد حامل مسئولان 
بلندپایه سعودی از جمله »منصور بن مقرن بن عبدالعزیز« شاهزاده سعودی بود. برخی 
کارشناسان و رسانه ها این اقدامات را با هدف »تقویت مواضع محمد بن سلمان« و 
»حذف آخرین بقایای مخالفان وی« می دانند و برخی دیگر معتقدند، این اقدامات 
می تواند به جنگ داخلی در عربستان بینجامد و حتی فروپاشی کشور را به همراه 

داشته باشد.
خبرگزاری »رویترز« اعلام کرد، بازداشت شاهزادگان، وزیران و مقامات کنونی 
و پیشین عربستان اقدامی پیشگیرانه برای حذف چهره های قدرتمند سیاسی است. 
»بروس ریدل« تحلیلگر ارشد اندیشکده »بروکینگز« نیز که سابقه ای طولانی در 
بررسی تحولات عربستان دارد، با  اشاره به بازداشت ها و برکناری های صورت گرفته در 
عربستان، بیان داشت که این کشور »بی ثبات ترین« وضعیت نیم قرن اخیر خود را 
تجربه می کند. سایمون هندرسون، مدیر برنامه سیاست انرژي در مؤسسه واشنگتن هم 
با  اشاره به اقدام حکام عربستان در بازداشت شماري از مقامات پیشین و بازرگانان این 
کشور، گفته است: »هدف اصلي ولي عهد سعودي از این اقدام، مهار متعب بن عبدالله 
بن عبدالعزیز، وزیر گارد ملي عربستان است.« پایگاه اینترنتي »گلوبال ریسرچ« نیز 
اعلام کرد: »عربستان در حال تجربه نشانه هاي فزاینده بي ثباتي است، این کشور برخي 

مشکلاتي را تجربه کرده است که به بي ثباتي داخلي منجر مي شود.« 
تحلیلگران معتقدند، برخورد شدید اخیر ولی عهد، عملیاتی پیشدستانه برای دور 
کردن افراد قدرتمند از قدرت است و به او اجازه می دهد تسلط بیشتری بر قدرت داشته 
باشد و آزادانه به صورت فردی امور کشور را به دست بگیرد. سال گذشته، بن سلمان 
اختیار اتخاذ تصمیم نهایی در امور ارتش، سیاست خارجی، اقتصادی و اجتماعی را 
به دست آورده بود که خشم گسترده ای را در میان خانواده پادشاهی به وجود آورد. 
اقدام اخیر او در بازداشت شاهزاده های عربستانی سبب شد تا وی بتواند خیز بلندی 
برای تصاحب قدرت و کوتاه کردن دست رقیبان بردارد. تحلیلگران معتقدند، هدف 
از تصمیم تشکیل شورای موسوم به مبارزه با فساد رهایی از دست مخالفان احتمالی 
برنامه های بن سلمان است. به طور کلی می توان گفت، کودتای اخیر بن سلمان با 
دو هدف عمده صورت گرفته است؛ در درجه اول بن سلمان با بحران های اقتصادی 
مواجه است و به نوعی سعی دارد با مصادره اموال این شاهزاده ها که بالغ بر ۱۱۰۰ 
میلیارد دلار است، مشکلات خود را سروسامان دهد در درجه دوم وی به دنبال آن 
است که پیش از رسیدن به تخت پادشاهی همه مخالفان را به حاشیه براند؛ چرا که 
متعب بن عبدالله مهم ترین فرزند ملک عبدالله، پادشاه سابق عربستان همچنان یکی 
از مهم ترین رقبای وی بود. بنابراین به نظر می رسد، این راند پایانی کودتای دو ساله 
بن سلمان بود که با هدف رسیدن به تخت پادشاهی صورت گرفت، البته بی شک این 
برخورد چکشی وی در ادامه سبب مخالفت های زیادی با وی می شود و حتی طبق 
تحلیل رسانه های غربی، احتمال جنگ داخلی در عربستان نیز وجود خواهد داشت.

شیرینزارعپور/ اهداف   
آموزشی برابر و فراگیر مورد تعهد 
رهبران کشورهای عضو سازمان 
ملل که در دستور کار جهانی توسعه 
پایدار، در سیاست های کلان خود، 
آموزش مادام العمر با کیفیت! را مد 
نظر خود دارد، در ادامه تعهدش که 
همان )آموزش جنسیتی( است، 
همچنان و به صورت زیرپوستی و 
به تدریج در حال اجرای بند ۴ سند 
۲۰۳۰ در مدارس کشور است. سال 
گذشته پس از حذف درس شهید 
فهمیده از کتاب درسی پایه ششم، 
با پیگیری و مطالبات مردمی، انتظار 
می رفت این درس به جای خود 
بازگردانده شود، اما نه تنها این اتفاق 
نیفتاد؛ بلکه هر روز شاهد خبرهایی 
مبنی بر تغییر صفحاتی از کتب 
درسی یا توزیع کتب و بروشورهایی 
با محتوای جنسیتی هستیم و نکته 
قابل توجه اینجاست که پس از 
مطالبات مردمی از آموزش و پرورش، 
همچنان با بی توجهی مسئولان این 

نهاد مواجه هستیم. 
هفته گذشته وقتی بروشورهایی 
در دانشگاه صنعتی قم بین حاضران 
منتشر شد که در آن عنوان شده 
بود؛ »اطلاعات جنسی که کودکان 
زیر پنج سال باید بدانند« و مستقیماً 
به والدین می آموخت که باید تمام 
اطلاعات جنسی را در اختیار کودکان 
زیر پنج سال قرار بدهند تا کودکان 
با آگاهی کامل! رشد کنند، یا وقتی 
خبر توزیع کتاب »کشف بدن انسان« 
)بخوانید آموزش های جنسی مردانه( 
در یکی از دبستان های خراسان 
رضوی به دختران دبستانی )که با 
تکذیب اداره کل آموزش و پرورش 
استان صورت گرفت(، منتشر شد 
و همین طور خبرهایی مبنی بر 
آموزش جنسیتی در مدارس به 
بهانه جلوگیری از ابتلا به ایدز و 
حذف تدریجی برخی دروس از کتب 
درسی و... حاکی از این است که سند 
۲۰۳۰ در سایه بی خبری مردم، در 
حال اجرایی و عملیاتی شدن است 
و تدریجی بودن آن هم فقط به دلیل 
برانگیخته نشدن حساسیت ها و ایجاد 

نشدن مانع است.
هدف چهار از اهداف توسعه 

پایدار؛ »تضمین آموزش با کیفیت 
برابر و فراگیر و ترویج فرصت های 
یادگیری مادام العمر برای همه«، 
متضمن نکات مهم و جدی در 
زمینه مبانی، محتوا و اهداف و 
کارکردهای آموزش و نیز گروه های 
هدف آموزشی است. یونسکو در 
رابطه با هدف چهارم از اهداف 
توسعه پایدار و سند آموزش ۲۰۳۰، 
طی دو سال اخیر قلمروی وسیعی 
داشته که در نتیجه آن، کتاب ها و 
کتابچه های متعددی مرتبط با این 
سند منتشر کرده است. برخی از 
الگوهای آموزشی یونسکو و نکات 
مندرج در محتوای تولید شده آن 

به شرح زیر است.

تحولبنیادیندرمحتوا
وبرنامهریزیدرسی

از منظر یونسکو الگوی آموزشی 
۲۰۳۰ به صراحت، بازبینی نظری 
و عملی برنامه آموزشی موجود را 
ایجاد می کند. برای نمونه، اجرای 
سند ۲۰۳۰ در حوزه آمریکای لاتین 
اهمیت بازاندیشی در برنامه درسی با 
توجه به یک چشم انداز جامع انسانی 
و تحول گرا از آموزش و پرورش را 
مورد تأیید قرار می دهد؛ چرا که 
متون برنامه ریزی درسی یک ابزار 
می شود.  قلمداد  قدرتمند  آموزشی 
برنامه های درسی به مثابه اهرمی 
برای توسعه پایدار فراگیر، عادلانه 
و منسجم دارای اثر مثبت برای یک 

کشور است.
تغییر کتب درسی در نظام 

آموزشی ایران در دو سال اخیر، 
بسیار قابل توجه بوده و در راستای 
همین هدفِ یونسکو به تدریج در 
حال تحول است، به طوری که 
ابعاد مختلف این سند به صورت 
محرمانه در کشور اجرا می شود و 
غرب محور بودن متون آموزش در 
مراکز آموزشی پیش از دبستان و 
مهدهای کودک گویای این مسئله 
است؛ زیرا تمامی منابع و کتب 
استفاده شده در مدارس ابتدایی 
و مهدهای کودک و پیش دبستانی 
عملاً ترجمه آثار غربی بوده یا بر 
محور استانداردهای غربی در کشور 
باز تألیف شده است. در ادامه به 

نمونه هایی اشاره شود:
ـ کم شدن چهار درس از 
کتاب دین و زندگی پایه دهم در 
سال جاری  که از ۱۶ به ۱۲ درس 

تقلیل یافته؛
ـ حذف درس ۱۳ آبان و واقعه 

طبس؛
ـ حذف درس رهبر کوچک 
)شهید فهمیده( از کتاب پایه ششم؛

ـ حذف بیت شهید و شهادت از 
کتاب فارسی دوم دبستان؛

و درج مباحثی از آموزش 
جنسیتی.

به طوری که در آبان ماه سال 
9۵ در مهدکودک های شهر تهران 9 
هزار جلد کتاب مصور آموزش مسائل 
جنسی به بهانه پیشگیری از بیماری 

ایدز و کودک آزاری توزیع می شود.
یا در آذر ماه سال 9۵ به مناسبت 
روز مقابله با ایدز با صرف بودجه های 

هنگفت، میلیون ها پمفلت و بروشور 
آموزشی برای نشان دادن راه های 
انتقال بیماری ایدز و جلوگیری از 
گسترش آن در مراکز بهداشتی و 
مدارس سطح کشور توزیع می شود.

همچنین در سامانه سیب ماما، 
بهورز و پزشک حاضر در مراکز 
بهداشتی الزاماً باید برای دانش آموزان 
دبستانی تا پیش دانشگاهی پرونده 
سلامت تشکیل دهند و در قسمت 
ارائه خدمات بهداشتی برای 
دانش آموزان کلاس چهارم به بعد 
باید از دانش آموز درباره سابقه 
ارتباطات جنسی، تعدد شریک 
و...  مقاربتی  بیماری های  جنسی، 
پرسیده شود. که این مسئله نیز به 
نوعی آموزش مسائل جنسی برای 
کودکان و نوجوانان به شمار می آید.

جنسیتدرنظامآموزشی
ومتوندرسی

تدوین متون درسی با رویکرد 
پیشرفت و توزیع و اقدام در زمینه 
برابری جنسیتی واقعی و عملی، 
تغییر و تحول الگوهای خانوادگی 
مانند اشتغال پدران و مادران، تقسیم 
کارهای خانه و مدیریت منابع خانواده 
و تصمیم گیری جمعی مورد نظر 
جنسیتی  کلیشه های  درج  است. 
در متون درسی، منع و تلاش 
برای محو کلیشه های مزبور است. 
همچنین احترام به افراد دارای 
گرایش های جنسی مختلف از جمله 
همجنس گرایان به عنوان گروه های 
آسیب پذیر از افراد و تأمین کامل 

حقوق ایشان در مدارس و محیط های 
آموزشی مورد تأکید است.

تغییرنگرشبهمذهبدرنظام
آموزشیومتوندرسی

کاربرد ترمینولوژی دقیق و 
اجتناب از خلط مذهب با بنیادگرایی 
در بازنگری یا تألیف متون درسی 
تأکید شده است. همچنین تلاش 
شناسایی  ارائه  برای  بسیاری 
گرایش های مختلف در مذاهب و 
بررسی تفاسیر مختلف افراد از مذهب 
و اجرای آن دیده می شود و اینکه در 
مورد امکان زندگی افراد بدون مذهب 
و اعتقاد ایشان به ارزش های معنوی 
باید بحث و در مورد افرادی که اظهار 
به هیچ مذهبی نمی کنند، آگاهی 
کسب کنند. اجتناب از مفروض 
گرفتن دین واحد برای همه مردم و 
تأکید بر کثرت گرایی به منزله ویژگی 
معمول و رایج جوامع معاصر، از دیگر 
محورهای مورد تأکید یونسکو است 
و نکته قابل توجه اینکه از بهائیت به 
عنوان یک مذهب در کنار اسلام نام 

برده شده است.

سخنپایانی
فرهنگ  کردن  سکولاریزه 
اسلامی و تربیت نسلی بدون هویت 
دینی، از برنامه های مشخص نظام 
سلطه است که در هر برهه ای قالبی 
متفاوت با همان پایه و مبنا به خود 
می گیرد و امروز هم با وجود ابطال 
سند ۲۰۳۰ همچنان شاهد اجرا 
شدن آن به صورت پنهان در لایه های 
مختلف آموزشی هستیم که در کشور 
اسلامی ما، بر اساس معیارهای 
یونسکو پیش می رود و بر همین 
اساس، با تغییر محتوای آموزشی، 
فرایند تربیتی نیز تغییر خواهد کرد 
و به عبارتی، نظام آموزشی کشور در 
راستای خواست و برنامه ریزی غرب، 
سکولاریزه شده و در مسیر مخالف 
آموزه های اسلامی حرکت خواهد 
کرد. به همین دلیل هوشیاری بیش از 
پیش مردم را می طلبد که با مشاهده 
هر نوع تغییر یا آموزش جنسیتی 
در فضای آموزشی کشور، روش 
مطالبه گری را در پیش بگیرند و مانع 

اجرایی شدن اهداف غربی ها شوند.
۶۲ دانستههاوبایستههایحقوقیـ

 اشتباه چیست؟

گام آخر بن سلمان برای قبضه قدرت

انعکاس

نیم نگاه کنکاش

روزنه

توطئه آموزشی علیه کودکان و نوجوانان

تکاپو

جعفری دولت آبادی دادستان تهران در واکنش به نامه  یکی از نمایندگان مجلس در حمایت از متهمان پرونده حقوق های نجومی به رئیس مجتمع قضایی کارکنان 
دولت و ارائه این استدلال که موضوع حقوق های نجومی قبلًا در دیوان محاسبات رسیدگی شده و پرونده مختومه گردیده، ورود دادسرا به موضوع بلاجهت است، گفت: 
»اصل تفکیک قوا ایجاب می کند که قوای سه گانه به ویژه قوه قضائیه از دیگر قوا مستقل باشد و دخالت نماینده مجلس در پرونده های قضایی مغایر با استقلال قضایی است.«

مغایر با استقلال 
قضایی

روحانیگنبدیفعالدرپرورششتردرگفتوگوباصبحصادق

شتر کمترین هزینه نگهداری را دارد

مهردادتاجیک/ بحث 
درباره طبقه بندي انواع دانش اهمیت 
بسیاری دارد؛ چرا که انواع مختلف 
دانش داراي کاربردهاي گوناگوني در 
مدیریت دانش هستند و همچنین 
مستلزم به کارگیري مدل هاي ویژه 
در مدیریت دانش مي باشند. با 
مقایسه انواع دانش مي توان درک 

بهتري از دانش به دست آورد.
انواعدانشازنظرنوناکا

ین  ف تر و معر ز  ا یکي 
طبقه بندي ها از دانش را »نوناکا« 
انجام داده که این طبقه بندي، 
مبتني بر نگرش پولاني درباره دانش 
است. نوناکا در این طبقه بندي، دو 
نوع دانش را معرفي مي کند که 

عبارتند از:
۱دانشآشکار؛

دانش آشکار دانشي عیني 
است و مي تواند به صورت رسمي 
و نظام مند بیان شود. نوناکا معتقد 
است که این نوع دانش مستقل 
از کارکنان بوده و در سامانه هاي 
کتاب ها،  رایانه ای،  اطلاعات 
مستندات سازماني و مانند اینها 

وجود دارد. 
دانش صریح، قابلیت کدگذاري 
دارد و بیان از طریق گویش است. 
علوم جهادي نمونه بارز این نوع 

دانش است.
۲-دانشنهان)نهفته(؛

دانش نهان دانشي است که 
انتزاعي بوده و دستیابي به آن 
آسان نیست. »لي و چوي« به نقل 
از »پولاني« دانش نهفته را به این 
صورت تعریف مي کنند: »دانشي که 
منابع و محتواي آن در ذهن نهفته 
است و به آساني قابل دستیابي نبوده 

و غیر ساختارمند است.«
این دانش از طریق تجربه و 
یادگیري عملي کسب می شود و 
کدگذاري شده نیست. این دانش، 
دانش نانوشته سازمان است که 
میزان تجربه و مهارت کارکنان 
را نشان می دهد. در این زمینه 
زیباترین تعبیر را خود پولاني 
ارائه داده است. وي در این باره 
مي گوید: »ما بیشتر از آنچه 
مي گوییم، مي دانیم.« )مشبکي و 

زارعي، ۱۳8۲( 
نوناکا به نقل از پولاني درباره 
اهمیت دانش نهفته گفته است که 
دانش آشکار یا متکي بر دانش نهان 
است یا ریشه در دانش نهان دارد. 

)ابطحي و صلواتي، ۱۳8۵، ۱۶(
دانش ضمني، دانش شخصي و 
ابراز نشده اي است که یک فرد دارد. 
دانشي که در ذهن افراد است ـ آگاه 
بودن از چگونگي چیزي، ترفندهاي 
ظریف، بینش، نظر و مواردي که 
مي تواند مفید واقع شود. به بیان 
ساده تر، دانش؛ تجربه اي است که 
یک فرد در طول سال ها از طریق 
تعامل با دیگران و آزمون سعي 
و خطا به دست آورده است. این 
دانش تنها در ذهن افراد یا در 
یادداشت هاي شخصي، فایل هاي 
رایانه اي یا کشوي میز آنها مستقر 
است. به عبارت دیگر، دانش ضمني، 
دانشي است که هرگز به طور کامل 
و قابل فهم براي دیگران بیان، ثبت، 
مستند یا مدون نشده است؛ اما 
دانش صریح به طور قابل فهم براي 
دیگران بیان، ثبت، مستند یا مدون 

مي شود.)سرلک،۱۳87، ۴(
انواعدانشازنظرماشلوپ

ماشلوپ دانش را به پنج گروه 
دسته بندي کرده است؛

۱ ـ دانش عملي: که در کارها، 
اقدامات و تصمیم گیري ها استفاده 
می شود. دانش سیاسي، دانش 
حرفه اي، دانش مربوط به کسب وکار 
و دانش هاي تجربي دیگر در این 

طبقه قرار دارند.
ارضاکننده  هوشي:  دانش  ۲ ـ 
کنجکاوي هاي عقلاني و منطقي 
انسان است. این دانش بخشي از 

دانش انسان گرایانه تلقي مي شود.
۳ ـ دانش روحاني )مقدس(: با 
دانش مذهبي انسان در ارتباط است 

و سبب رهایي او از گناه مي شود.
۴ ـ دانش غیر ضروري: خارج 
از علایق انسان است و بدون هدف 

حفظ و نگهداري مي شود.
سرگرمي)امور  دانش  ۵ ـ 
روزمره(: به دلیل جنبه تفریحي و 
احساسات، داشتن آن مطلوب است 
داستان ها، ضرب المثل ها،  شامل  و 
بازي ها، شایعات، اخبار، حوادث و 

اتفاقات و مانند آن مي شود. 
)ابطحي و صلواتی، ۱۳8۵، ۱7( 

مدیریت دانش  ـ ۴



داوود ساسان- جعفر 
عسگری/در شماره گذشته این نکته 
را متذکر شدیم که فرقه ضاله بهائیت در 
دوره امر اللهی شوقی افندی، با سه روش 
»فعالیت  حکومت«،  در  »نفوذ  عمده 
علنی« و »تبلیغ« فعالیت می کرد. روش 
اول، یعنی نفوذ در حکومت بررسی شد. 
بهائیان که در روی کار آمدن رضا خان 
وی  شریک  را  خود  داشتند،  نقش 
به دنبال  راستا  این  می دانستند و در 
نیز  رضاشاه  البته  بودند.  سهم خواهی 
تا حدودی دست آنها را باز گذاشت و 
در امور حکومتی از آنها استفاده کرد؛ 
به گونه ای که یکی از افسران معروف 
بهائی، سرگرد صنیعی را به آجودانی 
مخصوص ولی عهد برگزید. این انتخاب، 
از سر و سرّ رضاخان و بهائیان حکایت 
دارد. صنیعی در دوره محمدرضا شاه 

به درجه سرلشکری رسید.
بهائی سرشناس دیگری که در 
دوران حکومت رضاخانی در عرصه 
داشت،  فعال  سیاست حضوری 
حبیب الله عین الملک هویداست. وی 
که پدر امیرعباس هویدا، نخست وزیر 
محمدرضا پهلوی بود، فرزند میرزارضا 
قناد، از حواریون نزدیک حسین علی 
بهاء و عباس افندی بود. وی در زمان 
کودتای ۱۲99 با عوامل کودتا همکاری 
داشت و بعدها به سمت های کنسولگری 
ایران در حیفا و بیروت، نمایندگی و 
کارداری ایران در جده و وزیر مختاری 

ایران در عربستان منصوب شد. 
ب ـ فعالیت علنی: بهائیان که در 
بتوانند  خواب هم نمی دیدند روزی 
در ایران فعالیتی کنند، با روی کار 
آمدن رضا خان چنان سرمست شدند 
که به  جای متهم در جای مدعی 
نشستند و آشکارا به دنبال رسمیت 
یافتن این فرقه بودند. یکی از مواردی 
که دست به فعالیت علنی زدند، قید 
بهائیت برای مذهب در ثبت احوال و 
شناسنامه بود. در این  راستا، دستوری 
از شوقی افندی به بهائیان ایران ابلاغ 
شد که بهائیان ایران نیز در راستای 
این دستور، درصدد کسب اقتدار برای 

خود از طریق به رسمیت شناساندن  
آیین خود برآمدند و کوشیدند به طور 
رسمی در شناسنامه های خود مذهب 
بهائی را قید کنند. به همین منظور، 
میرزا عزیزالله خان ورقا، با تیمورتاش 
وزیر دربار پهلوی، »راجع به رفع 
تضییقات به بهائیان و سختی  هایی در 
خصوص قید مذهب بهایی در جدول 

سجل )شناسنامه( ملاقات کرد.«)۱(
ج ـ تبلیغ: تبلیغ، یکی از اصول 
اساسی بهائیت است و هویت این فرقه 
با آن گره خورده است. شوقی افندی نیز 
در تداوم فعالیت رهبران قبلی، تبلیغ را 
سرلوحه کار بهائیان قرار داد و به طور 
رسمی ابلاغ کرد. او در نامه ای خطاب 
به محفل ملی ایران، »تأییدات الهیه 
]را[ منوط به پیشرفت امر تبلیغ« و 
نفوسی را مشمول »تأییدات غیبیۀ 
الهیه« دانست که »شب و روز به تبلیغ 
امرالله مشغول« و »به نشر نفحات الله 

مألوف« باشند.)۲(
وی برای تأکید بیشتر، یادآوری 
کرد که اگر تبلیغ به تأخیر افتد، »تأیید 
الهی به  کلی منقطع« می شود؛ زیرا 
»مستحیل و محال است که بدون تبلیغ 

احبّای الهی تأیید یابند.«)۳(
منابع بهائی نیز به شیوه تبلیغی 

شوقی اشاره می کنند و می نویسند:
دو وسیله عمده ای را که حضرت 
شوقی افندی برای ترویج شوق به 
تبلیغ در شرق و غرب به  کار بردند، 
همان بود که حضرت عبدالبهاء از 
آن استفاده فرموده بود: یکی جریان 

مداوم نامه هایی بود که به جامعه ها و 
افراد مرقوم و ابعاد دیگری را بر ایمان 
احبّا اضافه می فرمود. اکنون مهم ترین 
ارتباطات، به واسطۀ توقیعات حضرت 
ولی امرالله، خطاب به محافل ملی و 
محلی بود. دیگری، تردد زایرین بود 
که بر اثر تماس مستقیمی که با مرکز 
امرالله می یافتند، با بصیرت بیشتری به 
اوطان خویش باز می گشتند. با چنین 
ارتباطی، هر یک از اهل بهاء، چه مرد 
و چه زن، خویش را وسیلۀ قوه مؤثری 
ملاحظه می کرد که از عهد و میثاق 
الهی صادر شده بود. مجموعه بسیار 
گرانبهایی که تحت عنوان پیام های 
مبارک خطاب به آمریکا )۱9۴۶ ـ 
۱9۳۲م( به چاپ رسیده، نشان می د هد 
که حضرت شوقی افندی چگونه بهائیان 
آمریکای شمالی را به فهم و ادراک 
نقشۀ ملکوتی حضرت عبدالبهاء برای 
فتح روحانی جهان، قدم به قدم نزدیک تر 

کردند.)۴(
توسعۀ نهادهای تبلیغاتی، یکی از 
برنامه های بهائیت در این دوره بود؛ در 
این راستا، پس از تأسیس محفل ملی 
روحانی، مرکز انجمن شور روحانی ملی 

را به سال ۱۳۰۶ تأسیس کردند.
محفل روحانی ملی بهائیان ایران، 
بهائیان  تبلیغاتی  مهم ترین تشکیلات 
ایران شمرده می شد که در سال 
۱۳۰۰ شمسی در تهران تشکیل شد و 
نخستین سازمان منسجم و هماهنگی 
بود که با برنامه ریزی های جهانی 
شوقی افندی گسترش یافت و شعبه ای 

از آن در سرزمین های اشغالی تأسیس 
شد. مدتی پس از تأسیس آن، در مرکز 
جهانی بهائیت در سرزمین های اشغالی 

به رسمیت شناخته شد. 
وظایف محفل ملی، بر مبنای 
دستورهای »ولی امرالله«، که در 
بیت العدل اعظم در حیفا اقامت داشت، 
صورت می گرفت. بیشتر اعضای آن، از 
رجال درجه اول بهائی کشور انتخاب 
معروف  آیتی،  عبدالحسین  می شدند. 
به آواره، میرزا اسحاق خان حقیقی، 
عبدالحسین خان نعیمی، عطاءالله خان 
دوست دار، جلال ارجمند، میرزا 
ولی الله خان ورقا، میرزا احمد راسخ، 
شعاع الله خان علایی، میرزا بدیع الله خان 
مصباح، علی اکبر روحانی )منشی 
محفل( و احمد یزدانی )رئیس محفل(، 
از نخستین اعضای برجستۀ محفل ملی 

بهائیان ایران بودند.)۵(
افزون بر محفل یادشده، محافل 
کوچک تری نیز در شهرهای گوناگون 
تأسیس شدند. بهائیان در حل اختلافات 
خود، هر جا که بودند، به این محافل 
مراجعه می کردند و از رجوع به مقامات 
قضایی و دولتی به طور جدی دوری 

می جستند. 
انجمن شور روحانی نیز یکی از 
نهادهای تبلیغی بهائیت بود که در 
نخستین جلسۀ خود، کشور ایران را از 
نظر تقسیمات کشوری، به هفده قسمت 
تقسیم و سعی کرد با برگزاری جلسات 
تبلیغاتی در سراسر نقاط ایران، مردم را 

با اصول و عقاید خود آشنا کند. 

بنابراین، یکی از مهم ترین 
روش های بهائیت در این دوره و همه 
دوره ها، تبلیغ بوده است که همچنان 

نیز ادامه دارد.

بهائیتازپهلویدوم
تاانقلاباسلامی

این مقطع، یعنی دوران پهلوی 
دوم را باید دوران طلایی بهائیت از 
ابتدای شکل گیری تا کنون دانست. در 
این دوره به دلایلی چند، که در ادامه 
به آنها اشاره می شود، بهائیت به چنان 
قدرت و نفوذی در ساختار سیاسی، 
اقتصادی و فرهنگی ایران دست یافت 
که اگر قیام حضرت امام)ره( و پیروزی 
انقلاب اسلامی اتفاق نیفتاده بود، به 
جرئت می توان گفت که نخستین 
حکومت بهائی جهان در ایران، به طور 
رسمی تشکیل می شد. در واقع، با 
شروع رهبری شوقی افندی بر بهائیت، 
پایان عصر رسولی و آغاز عصر تکوین 
بهائیت از سوی رهبران این فرقه تلقی 
می شد، عصر تکوین نیز در دوره رهبری 
شوقی پایان یافت و دوره پس از وی را 
می توان دوران طلایی بهائیت دانست، 
که هدف آن به دست گرفتن حاکمیت 
سیاسی در ایران و دیگر نقاط جهان بود. 
شوقی، فرایند رسیدن به جامعۀ طلایی 
را چنین بیان می کند: »الواح متقنۀ 
وصایای حضرت عبدالبهاء، حلقۀ اتصالی 
است که عصر گذشته را با عصر کنونی، 
که موسوم به عصر تکوین و موصوف 
به عصر انتقال است، إلی الأبد مرتبط 
می سازد... و بر ماست که با رفتار و 
کردار خود، این عصر را مخلّد و جاویدان 
سازیم؛ زیرا نفوذ و تأثیر مؤسساتی که 
اکنون در حال تکوین است و باید مآلاً 
سلطنت الهیه ـ که حاکی از حلول عصر 
ذهبی جمال قدم است ـ بر آن مستقر 
شود، منوط و معلق به مجهودات حالیه و 
علی الخصوص به درجه همت و کوششی 
است که در تأسی و اقتدا به روش اسلاف 

دلیر و جانفشان مبذول می گردد.«)۶(
*پینوشتهادردفترنشریه

موجوداست.
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دکترسیامکباقریچوکامی/مطبوعات 
یکی از حوزه های بسیار مهم و تأثیرگذار بر نگرش ها 
و ارزش های فرهنگی است. نقش مطبوعات از زمان 
پیدایش تاکنون دوگانه بوده است، در کنار نقش 
رشد و توسعه فرهنگی ـ اجتماعی، نقش تخریبی 
و ضدفرهنگی و ملی نیز داشته است. به گواه 
تاریخ، مطبوعات مستقل همواره به مثابه سربازان، 
سد نفوذ نظام سلطه و استبداد بوده اند؛ اما زمانی 
که استقلال خود را از دست داده و تحت نفوذ 
قدرت های استکباری و استبدادی قرار گرفت و 
روشنفکران بیمار و وابسته، گردانندگان اصلی آن 
شدند، کارکرد نفوذی ضد ملی پیدا کرد. در اینجا 
به توصیف مطبوعات به مثابه سربازان پروژه نفوذ 
که نقش مجری تحقق اهداف سلطه را ایفا می کند، 

پرداخته می شود. 
۱ـ نفوذ امپریالیسم خبری: بسیاری از 
محققان بر این باورند که خبرگزاری، مطبوعات و 
رسانه های خبری جهانی که تحت سیطره آمریکا و 
صهیونیسم بین الملل هستند، مجری بزرگ ترین 
و بی صداترین پروژه نفوذ نظام سلطه در سراسر 
جهان هستند. خاخام یهودی »راشورن« گفته بود: 
»در حالی که تسلط بر طلا، قدرت اول ما از طریق 
سلطه بر جهان باشد، دومین وسیله ما باید تسلط 
بر مطبوعات جهانی باشد.« »خبر، اسلحه ای است 
تبلیغاتی که خبرگزاری ها آن را ذخیره می کنند و 
مطبوعات، سربازانی هستند که این سلاح ها را به 
سوی خوانندگان خود شلیک می کنند. )دعوتی، 

۱۳7۶، ۲8 و۱7(
»باگدیکیان« از معتقدان امپریالیسم رسانه ای 
بر این باور است که امروز در آمریکا پنج شرکت با 
گستره ای جهانی که با بسیاری از خصوصیات یک 
کارتل اداره می شوند، صاحب بیشتر روزنامه ها، 
مجلات، انتشارات و استادیوم های تولید فیلم 
سینمایی و ایستگاه های رادیو و تلویزیونی در آمریکا 
هستند. )باگدیکیان، ۱۳8۵، ص۲۴( این شرکت ها به 
گونه ای در جهان نفوذ دارند که از آنها به امپریالیسم 
رسانه ای و خبری یاد می شود. طبق  آمار سال  ۱99۰ 
خبرگزاری های  آسوشیتدپرس ، یونایتدپرس ، رویتر، 
فرانس  پرس  و ایتارتاس   قادر بودند بیش  از هزار و 
۲۰۰ کلمه  در دقیقه  به  سراسر جهان  مخابره  کنند، 
اکنون این سلطه خبری به دلیل برخورداری از 
فناوری های نوین ارتباطی و مخابراتی چند برابر 
شده است. کارکرد امپریالیسم خبری و رسانه ای  
علاوه  بر بیرون  راندن  رقبا، اثرگذاری  بر مخاطبان  
جهانی  و ارزش زدایی از نظام فرهنگی و سیاسی آنها، 

القای  آرا و نظرات و ارزش های لیبرالی خود است .  
امپریالیسم  خبری  و مطبوعاتی از طریق روش های 
مدرن مهندسی افکار، با نفوذ در جوامع، اولویت ها، 
ترجیحات و منطق محاسبات، آنها را دستکاری و 

تغییر می دهند. 
۲ـ نفوذ آژانس های اطلاعاتی در مطبوعات 
و خبرگزاری ها: خبرگزاری ها و روزنامه نگاران از 
نظر آژانس های اطلاعاتی و جاسوسی یک دارایی 
با ارزش به حساب می آیند، سازمان های اطلاعاتی 
مانند »MI۶ ،CIA و Mossad« اهداف چند 
منظوره ای از نفوذ در خبرگزاری ها و مطبوعات 
دارند و نفوذ آنها در این نهادهای خبری و رسانه ای 
نیز به شکل های مختلفی دنبال می شود. شکل دادن 
به افکار و عقاید جامعه هدف در برابر ایدئولوژی های 
معارض لیبرالیسم، یا حکومت های ناهمسو و گریز از 
مرکز، یکی از اهداف این نفوذ است. افسران آمریکایی 
بر این باورند که دستکاری رسانه های خبری از طریق 
سازمان سیا در اوضاع کنونی بدتر از گذشته است. 
چنانچه افسر سابق سیا، رابرت دیوید استیل افشا 
می کند که دستکاری رسانه های خبری از طریق 
سازمان سیا در دهه ۲۰۱۰ نسبت به ۱97۰، یعنی 
وقتی که برن اشتاین »سیا و رسانه « را نوشت بسیار 

»بدتر« است. 
۱۲ـ نمونه اول، سازمان سیا به دلیل توسعه 
افکار مارکسیستی در اروپا، »ماکینگبرد« را در 
اداره خدمات راهبردی سازمان سیا )۱9۴۲، ۴7( 
را راه اندازی کرد که در طول جنگ جهانی دوم، 
شبکه ای از روزنامه نگاران و متخصصان جنگ روانی 
را برای مقابله با ایده های کمونیستی به وجود آورد.

۲۲ـ نمونه دوم، کنگره آزادی فرهنگی نیز 
در همین راستا بنا بر اسناد کتاب »جنگ سرد 
فرهنگی« از طریق سازمان سیا راه اندازی شد؛ این 

کنگره با استفاده از بودجه های سازمان سیا، نشریات 
و مجله های ادبی و سیاسی را به زبان های مختلف 
برای توسعه ارزش های لیبرالی و مقابله با هدف نشان 
دادن برتری ایده های آمریکایی در برابر ایده های 
شوروی، منتشر می کرد. )میرمحمدی، ۱۳9۰، ۱۵۶(

۳۲ـ نمونه سوم، در همین راستا سازمان سیا 
برای اینکه بتواند جریان میانه  روی در جهان از جمله 
برخی از کشورهای اروپایی مانند ایتالیا را تقویت و 
حزب کمونیست در این کشور را تضعیف کند اقدام 
به نفوذ و خرید مجله یا روزنامه هایی در این کشور 
کرد تا به هدف خود دست یابد. )کلبی، ۱۳۶8، 9۱( 
۴۲ـ نمونه چهارم، در جریان براندازی حکومت 
»آلنده« رهبر شیلی نیز مطبوعات تحت نفوذ سیا 
نقش مؤثری داشت. در سال ۱97۰، خبرنگاران 
آمریکایی، مقالات بسیاری را علیه آلنده، نوشته و 
آن را در اختیار روزنامه های وابسته به آن کشور قرار 
می دادند و متقابلًا اطلاعات صحیح را از خبرنگاران 
مطبوعات شیلی، دریافت کرده و در اختیار سازمان 
جاسوسی سیا، می گذاشتند. در این سال سیا 7۰۰ 
تفسیر و گزارش را با کمک روزنامه های وابسته به 
خود، علیه آلنده در مطبوعات شیلی منتشر کرد. 
نیروهای سیا روزنامه پرنفوذ »ال موریکوریو« چاپ 
شیلی را ۵/۱ میلیون دلار خریدند. کارکرد این 
روزنامه؛ ایجاد رعب و وحشت در مردم نسبت به 
رژیم آلنده، تحریک دسته ها و گروه هایی به طرح 
درخواست های غیر معقول که برآوردن آن برای 
دولت شیلی مقدور نبود و عَلم کردن و تقویت افراد 

و احزاب مخالف برای رقابت با آلنده بود.
۵۲ـ نمونه پنجم، نقش آفرین بودن مطبوعات 
در براندازی کودتای ۲8 مرداد علیه مصدق نیز با 
نفوذ سازمان سیا و سرویس اطلاعاتی انگلیس در 
آنها صورت گرفت. در اسناد منتشر شده سازمان 

اطلاعات مرکزی آمریکا آمده است: »در دوره 
حمایت اولیه، گروه انگلیسی برای تبلیغ خط ضد 
مصدقی، استفاده از روزنامه های محلی و کوچک را 
ادامه خواهد داد. در ستاد فرماندهی سیا و پایگاه 
آمریکا، مأموران مطالبی را به صورت مقاله، رساله، 
یا جزوه تهیه کرده و به فارسی برمی گردانند که 
برخی از آنها در حمایت از شاه و برخی دیگر بر ضد 

مصدق خواهد بود.« 
۳ـ نفوذ مطبوعاتی سازمان های اطلاعاتی پس 
از انقلاب اسلامی: همان طور که سازمان سیا برای 
توطئه علیه دولت های مستقل و انقلاب های مردمی 
و ضد امپریالیستی به نفوذ مطبوعاتی متوسل شد، 
پس از پیروزی انقلاب اسلامی نیز بلافاصله این 
تجربه را علیه نظام نوپای جمهوری اسلامی عملیاتی 
کرد. از ۲۵۳ روزنامه و نشریه تازه منتشر شده، ۱۵۳ 
روزنامه وابسته به احزاب و گروه هاي سیاسي بودند 
که بیشتر آنها با حمایت بیگانگان شکل گرفتند و 
وابسته به جریان هاي مخالف انقلاب اسلامي و نظریه 
حکومت اسلامي بودند و تماماً در خدمت سیاست 
آمریکا و غرب قرار داشتند.)واعظي، ۱۳8۰، ص۴9( 
پس از جنگ تحمیلی به ویژه در دوران 
سازندگی نیز نیروهای ضد انقلاب، مخالفان نظام 
و غربگراها، در چارچوب راهبردهای سازمان سیا و 
محافل فکری و اندیشه ای وابسته به سیا نفوذ نوینی 
را در مطبوعات و نشریات و مراکز مرتبط سامان 
دادند. به گونه ای که رهبر معظم انقلاب فرمودند 
که بعضی از مطبوعات به پایگاه های دشمن تبدیل 
شده اند: »متأسّــفانه امروز می بینم همان دشمنی 
که به  وسیله تبلیغات خود، همّتش این بود که 
افکار عمومی یک کشور را به سمتی متوجّه کند، 
به  جای رادیوها آمده در داخل کشور ما پایگاه زده 
است! بعضی از این مطبوعاتی که امروز هستند، 
پایگاه های دشمنند؛ همان کاری را می کنند که 
رادیو و تلویزیون های بی بی سی و آمریکا و رژیم 
صهیونیستی می خواهند بکنند!« )۱۳79/۲/۱( با 
وجود هشدارهای رهبری پروژه نفوذ در مطبوعات 
و رسانه های ارتباطی در دهه 8۰ و 9۰ نیز تداوم 
یافت. برخی از دستگیری ها نشان داد که موضوع 
نفوذ مطبوعاتی و رسانه ای برای سازمان های برانداز، 
امری حیاتی است. اکنون که شبکه های اجتماعی به 
نسبت دیگر رسانه ها و مطبوعات قدرت تأثیرگذاری 
بیشتری پیدا کرده است، توجه سازمان های 
اطلاعاتی را به طور ویژه جلب کرده است، آنها بر 
این باورند که این شبکه ها اکنون همان کارکردی 
را دارند که روزنامه ها در دوران جنگ سرد داشتند.

حجت الاسلام والمسلمین دکتر مهدی عبداللهی،  عضو هیئت علمی مؤسسه پژوهشی حکمت و فلسفه ایران می گوید: بسیاری از شرق شناسان همچون ارنست رنان معتقدند که فلسفه مسلمانان 
چیزی بیش از ترجمه و شرح فلسفه یونان، به  ویژه ارسطو نیست. این در حالی است که یافته های تحقیقی نشان می دهد هر چند آشنایی با فلسفه یونان نقطه  آغاز دانش فلسفه در فرهنگ اسلامی 

است، اما فلسفه ورزی مسلمانان از حد ترجمه و شرح فلسفه یونان فراتر رفته، با اثرپذیری از آموزه های اسلامی و به ویژه در بستر عقلانیت آموزه های شیعی به تدریج تکامل یافته است.
اسلام و تکامل فلسفه

فتحاللهپریشان/ از تمایزات عمده فقه شیعه با اهل سنت، دخالت 
دادن زمان و مکان در باب اجتهاد است، به این معنا که فقها در مقام متصدیان 
امر فقاهت و هدایت جامعه شیعه در عصر غیبت با عنایت به موقعیت زمانی و 
مکانی بسیاری از احکام شیعه را به اقتضای مصلحت حفظ جامعه شیعه مورد 
قبض و بسط قرار دادند؛ از این رو، در برابر حاکمان جور برخی احکام شیعه 
را کتمان کرده، از ارائه حقایق مکتب شیعه پرهیز کردند و در برخی موارد 
حاکمان جور را مدح کرده، با آنان همکاری کردند و به هنگام قبض ید فقیه، 
امور شیعه را به وی سپرده، او را ولی امر معرفی کردند: »در واقع، فقهیان 
شیعه در زمینه حقوق اساسی، فقه سیاسی و مشروعیت حکومت ها همواره با 

عنایت به واقعیت های سیاسی زمان خود باب اجتهاد را باز نگاه داشته اند.«)۱(
آنچه مصلحت سنجی فقه شیعه در برابر حاکمان جائر را از مکتب اهل 
سنت که جائران را مشروع دانسته و به سبب حکومت آنها را به رسمیت 
می شناسد، متمایز می کند، این است که تقیه، همکاری و حتی در برخی 
موارد مدح حکومت جائر در شیعه در زمان غیبت معصوم)ع( به سبب اقتضائات 
زمانی و مکانی موقتی بوده و از سر اضطرار و اکل میته بوده و به هیچ وجه 
مشروع نیست. به عبارت دیگر، قاعده مصلحت در فقه شیعه، مبتنی بر نظریه 
فقهی احکام حکومتی است که بسیاری از فقها آن را در اجرای امامت نیابی 
در زمان غیبت پذیرفته اند و به تعبیری دقیق تر، اسلام مبانی، اصول، ارزش ها 
و چارچوب های ضابطه مندی برای سامان دادن مصلحت ارائه داده است که 
قابلیت سامان یافتن تحت قواعد کلی را دارد. از این رو، مصلحت سکولار به 
معنای فرصت طلبی و مصلحت اهل سنت به معنای مصالح مرسله، با مصلحت 

در فقه شیعه متفاوت است.
قاطبه فقها از جمله مرحوم نراقی این قاعده و منطق فقهی را قبول داشته 
و بر اساس آن عمل کرده اند. مرحوم نراقی با شاه قاجار رابطه داشت و در کاشان 
به دیدار وی می رفت و مدرسه ای را برای وی در بازار شهر ساخت. از سوی دیگر، 
نراقی نیز کتاب های »وسیله النجاه« و »معراج السعاده« را به خواست فتحعلی شاه 
نگاشته و به او هدیه داده است؛ اما هیچ یک از این امور برخلاف قضاوت های 
بی موردی که به مشروع دانستن حکومت قاجار از سوی وی معتقدند، به معنای 
مشروعیت و حقانیت قاجار برای حکومت از منظر نراقی درست نیست و تنها 
وی برای حفظ اساس اسلام با حکومت شیعی همکاری و تعامل داشته است. 
اولین و مهم ترین علتی که در نظر نراقی بر مشروعیت نداشتن سلاطین قاجار 
حکایت می کند، طرح بحث ولایت فقیه است که تا زمان وی به این جامعیت 
در زمینه ولایت فقیه در عصر غیبت معصوم)ع( کسی نظریه پردازی نکرده است. 
وی در این مبحث حق حاکمیت بر مردم را از آنِ فقیه جامع الشرایط می داند 

و این خود گواه بر نامشروع دانستن سلاطین زمانه است. 
از سوی دیگر، امامان شیعه و به تبع آنها فقهای بزرگ مکتب تشیع به 
دلیل دفع تهدیدات و مخاطرات دشمنان دین، دست به تاکتیکی به نام تقیه 
زده اند که بر اساس آن، بتوانند زمانی که به مصلحت حفظ شیرازه جامعه شیعی 
و جان شیعیان برخلاف عقاید خویش بیان و عمل کرده و حقایق شیعه را 
کتمان کنند. مرحوم نراقی در اهمیت تقیه به روایاتی استناد می کند که ما به 
ذکر برخی از آنها بسنده می کنیم. »تقیه در هر چیزی است که بنی آدم به آن 
اضطرار پیدا کند که در این صورت خدا آن را حلال می کند.« یا »تقیه مکتب 

من و پدران من است و کسی که تقیه ندارد، ایمان ندارد.«)۲(
اما اینکه شیعه در چه زمان هایی در تنگنای تقیه بوده و در چه زمان هایی 
قدرت اظهار آزادانه عقاید خویش را داشته است، مرحوم نراقی عمده زمان ها 
و مکان های اسلامی را جز در مواردی اندک زمان تقیه و سختی شیعه معرفی 
کرده و می گوید: »تقیه جز در زمان پیامبر و اندکی از زمان امام حسن تا نزدیکی 
این زمان در همه مناطق، بلکه تا همین زمان در عمده مناطق اسلامی جز 

اندکی از ولایات عجم وجود دارد.«)۳( 
بنابراین تقیه که در نزد فقیهان پنهان کردن اعتقاد باطنی و کتمان در برابر 
مخالفان به دلیل گریز از زیان های دینی و دنیوی است، در اصطلاح سیاسی 
امروز، حکم عالمانه و تاکتیک خردمندانه ای است که بر اساس قاعده عقلی دوران 
انتخاب بین اهم و مهم انسان آگاه و هوشمند در عرصه رفتار اجتماعی موضوع 

اهم را انتخاب می کند و از زیان های ناشی از حکم مهم جلوگیری می کند. 
فضای مفهومی تقیه و مفاهیم همسو نشان دهنده آن است که تقیه در 
راستای انجام وظیفه و مسئولیت الهی انسان مسلمان است تا موانع را از سر راه 
بردارد و اسرار را کتمان کند و با مدارا و مسامحه با دشمن از خسارت های جانی 
و مالی اجتناب کند و با جلب نظر آنها در شرایط مناسب حق را اظهار نماید. 

*پینوشتهادردفترهفتهنامهموجوداست.

کتاب »نقد نگرش های حداقلی در 
فقه سیاسی«، که به قلم حجت الاسلام 
دکتر سیدسجاد ایزدهی به نگارش درآمده 
و انتشارات پژوهشگاه علوم و فرهنگ 
اسلامی در سال ۱۳9۲ آن را چاپ کرده و 
به بازار نشر و مخاطبان تقدیم شده است، 
دیدگاه های حداقلی و حداکثری در فقه 
سیاسی شیعه را بررسی و نقد می کند. 
این اثر در دو بخش کلیات و مبانی 
و شاخصه های فقه سیاسی حداکثری 
ساماندهی شده است که هر یک از این 

بخش ها به نوبه خود شامل گفتارهایی است که در آنها ادبیات و انواع فقه 
سیاسی و تاریخچه تحول مکاتب فقهی و شاخصه های فقه حداقلی و حداکثری 

در بوته نقد و نظر نویسنده محترم قرار گرفته است. 
آقای دکتر ایزدهی، عضو هیئت علمی گروه فقه پژوهشگاه علوم و فرهنگ 
اسلامی است که تاکنون چندین جلد کتاب و مقاله در این زمینه تحقیقی از 
وی به رشته تحریر درآمده است. »نظام سیاسی و دولت مطلوب در اندیشه 
سیاسی ملااحمد نراقی و محمدحسن نجفی«، »اندیشه سیاسی ملااحمد 
نراقی« و »مردم سالاری دینی، نظامی برتر از نظام مردم سالار و دینی« برخی 

از این آثار است.
در بخشی از مقدمه این کتاب می خوانیم: »در این نوشتار سعی شده 
است قرائت حداقلی از فقه که سیاست و حکومت را در فقه برنمی تابد و با 
تفکیک حوزه سیاست از دین از یکدیگر در عصر غیبت، تنها بر رسیدگی بر 
امور فردی مؤمنان تأکید می کند، مورد نقد و ارزیابی قرار گرفته و حضور 
فقه در عرصه های مختلف سیاسی و اجتماعی و قدرت آن در پاسخگویی به 
همه نیازهای بشر حتی در عصر غیبت و حتی در جامعه مدرن امروزی اثبات 
شود. در این زمینه نویسنده به رویکردهای متفاوت فقهای شیعه در زمینه 
دیدگاه حداقلی و حداکثری به فقه سیاسی اشاره کرده و مبانی فکری فقه 
سیاسی حداقلی و حداکثری و ادله قائلین به هر یک از این دو اندیشه را 
مورد بحث و بررسی جداگانه قرار داده است. وی همچنین به عوامل رویکرد 
حداقلی به فقه اشاره نموده و رواج تفکر جدایی دین از سیاست در زمان 
غیبت معصوم)ع( را در این دسته از فقها، مهم ترین عامل گرایش به چنین 

رویکردی عنوان نموده است.« 

۴۱7 اندیشهسیاسیمسلمانانـ
 تقیه و مصلحت از منظر ملااحمد نراقی

 نقد نگرش های حداقلی در فقه سیاسی

فرهنگیایرانمعاصرـ9۲ جریانشناسیفکریـ

روش های فعالیت جريان بهائیت در عصر پهلوی

تحلیلیبرنسلنوینجنگنرمعلیهانقلاباسلامیقسمتهشتادم

کارکرد دوگانه مطبوعات؛ سربازان پروژه نفوذ یا سربازان سد نفوذ

 منظومه فکری

 تکامل فلسفه در بستر 
عقلانیت آموزه های شیعی

تأمل در آرا و آثار رهبر معظم انقلاب 
حاکی از وجود منظومه ای خاص در فکر و 
اندیشه معظم له در ابعاد و سطوح مختلف 
است که به سبب داشتن ویژگی ها و 
مختصاتی می توان از آن به منظومه فکری 
ایشان تعبیر کرد که چهار ویژگی کلان 
دارد.۱ـ اندیشه اجتهادی، یعنی هیچ بخشی 
از بیانات رهبر معظم انقلاب را نمی توان 
یافت که به صورت ذوقی باشد؛ بلکه همه 
آنها براساس یک روش شناسی اجتهادی 
است. ۲ ـ نظام مند بودن سخنان رهبر معظم 
انقلاب، یعنی اینکه هر بخشی از سخنان 
معظم له بخش دیگر بیانات ایشان را تکمیل 
می کند.  ۳ ـ روح توحیدی حاکم بر منظومه 
سومین ویژگی است، اما نه صرفاً توحید 
مطرح در کتاب های کلامی،  بلکه توحیدی 
که در همه مباحث و نظامات بینشی، منشی 
و کنشی سریان دارد. ۴ ـ چهارمین ویژگی 
استکمال و تداوم منظومه امام راحل است 
و می توان گفت که رهبر معظم انقلاب 

مؤسس فقه احکام راهبردی است.

شهابزمانی/ دانش اسلامی 
مبتنی بر قرآن کریم و روایات ائمه  
از  معصوم)ع( دربردارنده بسیاری 
مدعیات فلسفی است و بر مسائل 
فلسفه اسلامی تأثیر نهاده  است. 
تبیین این تأثیرگذاری متوقف بر 
ترسیم مراحل فلسفه ورزی است. یکی 
از تعاریفی که از فلسفه ارائه می شود، 
این است که فلسفه، مجموعه مسائلی 
هستی  شناسانه است که با استنتاج 
معتبر منطقی از بدیهیات حاصل 
شده اند؛ اما فرایند فلسفیدن از چهار 
مرحله تشکیل می شود: ۱ ـ طرح 
مسئله، ۲ ـ گردآوری مقدمات برهان، 

۳ـ استدلال، ۴ ـ ملاحظه نتیجه.
به  جز مرحله سوم، یعنی 
استدلال آوری که تنها باید بر پایه 
کاربست عقل باشد، دخالت امور 
خارجی در سه مرحله دیگر به فلسفی 
بودن مسئله و فرایند تفلسف هیچ 
آموزه های  نمی کند .  وارد  خدشه ای 
وحیانی می توانند به شیوه های گوناگون 
بر فلسفه تأثیر بگذارند، به گونه ای که 
ماهیت فلسفی فلسفه نیز محفوظ 
بماند. این شیوه ها عبارتند از: تأثیر در 
جهت  دهی، تأثیر در طرح مسئله، تأثیر 
در ابداع استدلال و تأثیر در تصحیح 

دیدگاه و رفع اشتباه.
تأثیر آموزه های اسلام در 
جهت  دهی به فلسفه اسلامی بسیار 
روشن است. فلسفه یونان به  ویژه 
فلسفه ارسطو بیشتر فلسفه طبیعت بود. 
حتی اندیشه خدا در فلسفه ارسطو نیز 
برای تبیین حرکت های عالم طبیعت 
است؛ اما فیلسوفان مسلمان در پی 
تأکید قرآن کریم بر مسئله توحید و 
معاد بیشترین تلاش خود را برای حل 
مسائل این دو موضوع فلسفی به کار 
بستند. تأثیر اسلام در مقام گردآوری 
و طرح مسئله فلسفی نیز مشهود 
است. هر دینی با طرح آموزه  های 
هستی  شناسانه جدید، مسائل فلسفی 
نویی را فراروی فیلسوفان متدین قرار 
می دهد و در نتیجه، ابواب جدیدی را در 
فلسفه  ای که در دامن آن رشد می کند، 
می  گشاید. آموزه های اسلامی افق های 
جدیدی را به روی فیلسوف گشوده و 
موضوعات نویی را برای تفکر در اختیار 
وی قرار داده اند. مسائلی چون خلقت، 
توحید واجب، توحید در الوهیت، 
ماهیت نداشتن واجب، حدوث ذاتی و 
حدوث دهری، امر بین امرین، توحید 
افعالی و... در اثر آموزه های اسلام به 
فلسفه اسلامی راه یافته اند. اسلام در 
ابداع استدلال بر مدعای فلسفی نیز 
تأثیر داشته است. متون دینی گاه 
برای اثبات مدعای خود یا نفی دیدگاه 
مخالف استدلال آوری می کنند. بر 
اساس این، اگر متون دینی درباره 
موضوع هستی  شناختی، به  طور صریح 
یا ضمنی، گونه جدیدی از استدلال را 
پیشنهاد کنند، فلسفه نیز می تواند از 
آن استدلال بهره بگیرد، مانند برهان 
صدیقین و برهان فُرجه. هرگاه دین 
در موضوعی هستی  شناختی حکمی 
مخالف نتیجه استدلال فلسفی داشته 
باشد، فیلسوف در تعارض حکم دین با 
نتیجه استدلال فلسفی ناچار است در 
یکی از آنها تجدیدنظر کند. اگر در این 
موارد حکم دین صریح و تأویل ناپذیر 
باشد، باید حکم عقل و دیدگاه فلسفه 
را تخطئه کرده، به مغالطی بودن 
استدلال خود پی برد. تحول نگرش 
فیلسوفان اسلامی در توحید ذاتی از 
وحدت عددی به وحدت حقه و نظریه 
جسمانیه الحدوث بودن نفس از جمله 

این موارد است.

پردازش

نکته

سیاست نامه

کتابخوان

آفاق

عینالملکهویدا



محمدگنجي/ ستار قره داغي 
در ۲8 مهرماه سال ۱۲۴۵ شمسي 
در روستایي به نام »بي شک« از توابع 
ارسباران قره داغ آذربایجان به دنیا آمد. 
او سومین پسر حاج حسن بزّاز قره داغي 
بود که به شغل پارچه فروشي اشتغال 
داشت. او سال ها بعد یکي از قهرمانان 

آذربایجان شد. 
با پا گرفتن نهضت مشروطیت 
در ایران، ستارخان هم که از دستگاه 
حاکمه ناراضي بود به صف مجاهدان 
مسلح و مشروطه خواه پیوست. تبریز 
یکي از کانون هاي مهم مشروطه خواهي 
بود که بنا بر روایت احمد کسروي 
ماهیتي دیني داشت؛ اما رفته رفته 
با پررنگ تر شدن حضور سوسیال 
دموکرات هاي قفقازي در تبریز نزاع 
و درگیري به تبریز هم راه یافت. در 
بین صفوف مردم تبریز گرایش هاي 
مختلفي وجود داشت، عده اي به عشق 
دین و اطاعت از فرامین مراجع نجف، 
بخشي از فرط علاقه به مشروطه و برخي 
از فرط بغض نسبت به محمدعلي شاه 

گرد هم آمده بودند.
ستارخان در مقابل قشون عظیم 
محمدعلي شاه که پس از به توپ بستن 
مجلس شوراي ملي و تعطیلي آن، براي 
طرد و دستگیر کردن مشروطه خواهان 
تبریز به آذربایجان گسیل شده بود، 
ایستادگي کرد و بناي مقاومت گذاشت. 
در این هنگام ستارخان دعوت انجمن 
ایالتي آذربایجان که خود را جانشین 
مجلس بمباران شده معرفي مي کرد 
را قبول کرد. در همین انجمن بود 
که در سال ۱۳۲۵ قمري به واسطه 
رشادت هاي ستارخان و باقرخان به 
آنان لقب »سردار ملي« و »سالار ملي« 
اعطا کرد. ستارخان مردم را بر ضد 
اردوي دولتي فراخواند و خود رهبري 
آن را برعهده گرفت و به همراه دیگر 
مجاهدان و باقرخان حدود یک سال 
در برابر قواي دولتي ایستادگي کرد و 
نگذاشت شهر تبریز به دست طرفداران 

محمدعلي شاه بیفتد.
او در مجموع به مدت ۱۱ ماه، 
یعني از ۲۰ جمادي الاول سال ۱۳۲۶ 
قمري تا هشتم ربیع الثاني سال ۱۳۲7 
قمري رهبري مجاهدان تبریز و ارامنه 
و قفقازي ها را برعهده داشت و مقاومت 
شدید و طاقت فرساي اهالي تبریز در 
مقابل ۳۵ تا ۴۰ هزار نفر قشون دولتي 
به فرماندهي او صورت گرفت، به طوري 
که شهرتش از مرز ها گذشت و نامش به 
گزارش هاي نشریات اروپایي و آمریکایي 

از تحولات ایران راه یافت.
پس از ماه ها محاصره تبریز، 
قواي روسیه با موافقت دولت انگلیس 
و محمدعلي شاه، با گذر از مرز به 
سوي تبریز حرکت کردند و راه جلفا 

را گشودند. ستارخان و دیگر مجاهدان 
تبریز که به شدت از روس ها متنفر 
بودند، براي رفع بهانه تجاوز روس ها، 
تلگرافي به این مضمون به محمدعلي 
شاه فرستادند: »شاه به جاي پدر و توده 
به جاي فرزندان است. اگر رنجشي 
میان پدر و فرزندان رخ دهد نباید 
همسایگان پا به میان گذارند. ما هرچه 
مي خواستیم، از آن درمي گذریم و شهر 
را به اعلي حضرت مي سپاریم. هر رفتاري 
که با ما مي خواهند بکنند و اعلي حضرت 
بي درنگ دستور دهند که راه خواربار باز 
شود و جایي براي گذشتن سپاهیان 

روس به ایران باز نماند.«
محمدعلي شاه پس از دریافت این 
تلگراف به نیروهاي دولتي دستور ترک 
محاصره داد؛ اما روس ها به پیشروي 
خود ادامه داده و وارد تبریز شدند. 
ستارخان که حاضر به اطاعت از دولت 
روس نبود، در اواخر جمادي الثاني 
سال ۱۳۲7 قمري برابر با مه سال 
۱9۰9 میلادي به ناچار با همراهانش 
به کنسولگري عثماني در تبریز پناهنده 
شد. در منابع، ذکر شده است که 
ستارخان به پاختیانوف، کنسول روس 
که مي خواست بیرقي از کنسولگري 
خود به سر در خانه ستارخان بزند و او 
را تحت الحمایه دولت روس اعلام کند، 
گفت: »ژنرال کنسول، من مي خواهم 
که هفت دولت به زیر بیرق دولت ایران 

بیایند. من زیر بیرق بیگانه نمي روم.«
پس از عقب نشیني قواي روس 
مردم شهر به رهبري ستارخان در برابر 
رحیم خان، حاکم مستبد تبریز قیام و 
او را از شهر بیرون کردند؛ اما اندکي بعد 
ستارخان زیر فشار دولت روس، دعوت 
تلگرافي جمعي از ملیون را پذیرفت و با 
لقب سردار ملي به سوي تهران حرکت 
کرد. در این سفر باقرخان، سالار ملي 
نیز همراه او بود. در واقع هدف دولت 
مشروطه از این اقدام که به بهانه تجلیل 

از ستارخان و باقرخان صورت گرفته بود، 
تصرف آذربایجان و خلع سلاح مجاهدان 

تبریز بود.
روز شنبه هفتم ربیع الاول سال 
۱۳۲8 قمري در شب عید نوروز، 
جمعیت زیادي از مردم و رجال شهر 
از جمله یپرم خان ارمني براي وداع با 
ستارخان و باقرخان جمع شدند و آنان 
در میان هلهله جمعیت از منزل خود 
بیرون آمدند و به سوي تهران حرکت 
کردند. در بین راه نیز در شهرهاي 
میانه، زنجان، قزوین و کرج استقبال 
باشکوهي از این دو مجاهد راه آزادي 
به عمل آمد و هنگام ورود به تهران در 
روز جمعه چهارم ربیع الثاني، نیمي از 
شهر از جمله فرزند آیت الله بهبهاني 
و برخي دیگر از بستگان وي، براي 
استقبال به مهرآباد شتافتند و در 
طول مسیر چادرهاي پذیرایي آراسته 
با انواع تزئینات، و طاق نصرت هاي زیبا 
و قالي هاي گران قیمت و چلچراغ هاي 

رنگارنگ گستردند.
در سرتاسر خیابان هاي ورودي 
شهر، تابلوهاي زنده باد ستارخان و 
زنده باد باقرخان مشاهده مي شد. تهران 
آن روز سرتاسر جشن و سرور بود. 
این در حالي بود که برخي از وکلاي 
آذربایجان از ورود سرداران به پایتخت 
و استقبال عمومي از آنان ناراضي بودند 
و کشور در آتش اختلاف بین اعتدالیون 
و افراطیون مي سوخت. »عین السلطنه 
سالور« درباره وضعیت کشور در این 
دوره مي نویسد: »انقلابي و اعتدالي؛ 
مسئله عمده که عبارت است از حکایت 
مشروطه و مستبده کهنه شده، گفت و گو 
و مخالفت تمام، سر انقلاب و اعتدال 
است. سپهدار و حاجي علیقلي خان 
سردار اسعد با مستشارالدوله و بیشتر 
تقي زاده،  هستند.  اعتدالیون  وکلا 
صنیع الدوله و جمعي دیگر از انقلابیون. 
روزنامه »ایران  نو« و »شرق« هم 

انقلابیون، مابقي روزنامه هاي اعتدالیون. 
متصل نزاع لفظي و قلمي است.«

همان روز اول، ستارخان پس 
از صرف ناهار مفصلي که در چادر 
تدارک  تهران  مقیم  آذربایجاني هاي 
دیده شده بود به سوي محلي که براي 
اقامتش در منزل صاحب اختیار )محلي 
در خیابان سعدي کنوني( در نظر گرفته 
بودند، رفت. او مدت یک ماه میهمان 
دولت بود؛ اما به دلیل وجود سربازان 
بسیار و کمي جا، دولت محل باغ اتابک 
که اکنون سفارت روسیه در آن قرار 
دارد را به اسکان ستارخان و یارانش و 
محله عشرت آباد را به باقرخان و یارانش 
اختصاص داد. پس از چند روزي که 
نیروهاي هر دو طرف در محل هاي 
تعیین شده اسکان یافتند، مجلس 
طرحي را تصویب کرد که به موجب آن 
تمامي مجاهدان و مبارزان غیرنظامي 
از جمله افراد ستارخان و خود او باید 
سلاح هاي خود را تحویل مي دادند. این 
تصمیم به دلیل بروز حوادث ناگوار و 
ترور مرحوم سیدعبدالله بهبهاني و میرزا 
علي محمدخان تربیت از سران مشروطه 

گرفته شده بود.
 در وضعیتی که خلع سلاح کامل 
برای حفظ امنیت کشور کاملًا ضرورت 
داشت، عملکرد بد مأموران جمع آوري 
سلاح و گزینشي عمل کردن آنها موجب 
استنکاف مجاهدان آذربایجاني و دسته 

معزالسلطان از تحویل سلاح شد. 
به تدریج مجاهدان دیگري که 
با این طرح مخالف بودند به ستارخان 
و یارانش پیوستند و این امر موجب 
هراس دولت مرکزي شد. سردار اسعد 
به ستارخان پیغام داد که »به سوگندي 
که در مجلس خوردید وفادار باشید و از 
عواقب وخیم عدم خلع سلاح عمومي 
بپرهیزید«، اما باز یاران ستارخان راضي 

به تحویل سلاح نشدند.
در اول شعبان سال ۱۳۲8 

دولت مشروطه که جمعاً سه هزار نفر 
مي شدند، به فرماندهي یپرم خان، یار 
قدیمي ستارخان در تبریز و رئیس 
نظمیه وقت باغ اتابک را محاصره 
کردند و پس از چند بار پیغام، هجوم 
نظامیان به باغ صورت گرفت و آتش 
جنگ بین قواي دولتي و مجاهدان 
شعله ور شد. سواران دولتي به طور 
عمده نیروهاي بختیاري و ارامنه 
بودند که به ظاهر خلع سلاح شده 
و بلافاصله به استخدام دولت درآمده 
بودند و در سمت نیروهای سرکوبگر 
عمل می کردند. به عبارت دیگر، 
سوسیال دموکرات هاي تهران افراد 
خود را در هیئتی قانوني مسلح کرده، 
اصرار بر خلع سلاح دیگر نیروهاي 
مسلح داشتند. وقتي در پارک اتابک به 
دستور یپرم سوزانده شد، جنگ شدت 
گرفت. در این جنگ قواي دولتي از 
چند عراده توپ و ۵۰۰ مسلسل شصت 
تیر استفاده کردند و به فاصله چهار 
ساعت ۳۰۰ نفر از افراد حاضر در باغ 
کشته شدند. ستارخان هم ساعتي 
پس از شروع درگیري راه پشت بام را 
در پیش گرفت؛ اما در مسیر پله ها، 
در یکي از راهروهاي عمارت تیري به 
پایش اصابت کرد و مجروح شد. اندکي 
بعد قواي دولتي او را دستگیر کردند و 

به منزل صمصام السلطنه بردند.
دوم شعبان وزارت داخله با 
اطلاعیه اي اعلام کرد که در اجراي 
احکام آیات الله نجفي مبني بر خلع 
سلاح مجاهدان، قواي دولتي عده اي 
متمرد را در باغ اتابک محاصره »و در 
ظرف سه ساعت متمردین کلًا مغلوب 
و ۳۵۰ نفر گرفتار و در نظمیه محبوس 
شدند.« همان زمان نمایندگان خراسان 
در مجلس نیز در تلگرافي به انجمن 
ایالتي خراسان بدون اشاره به تعداد 
کشته ها گفتند که »اشرار در منزل 
سردار ملي جمع، متأسفانه ایشان را 
مجبور نموده نگذاشتند از جزء اشرار 
خارج شود. دولت به قوه قهریه قانون 
خلع اسلحه اجرا، سردار و سالار ملي 
محترماً به منزل علیحده منتقل، اشرار 

گرفتار.«
سه ماه بعد از این وقایع، یاران 
ستارخان سرانجام خلع سلاح را 
پذیرفتند. ستارخان نیز خانه نشین شد 
و پزشکان حاذق براي مداواي پاي او 
تمام تلاش خود را کردند؛ اما معالجه ها 
به جایي نرسید و ستارخان، سردار ملي 
در تاریخ ۲8 ذي الحجه سال ۱۳۳۲ 
هجري قمري برابر با ۲۵ آبان سال 
۱۲9۳ شمسي در حالي که ۴8 سال 
بیشتر نداشت، در تهران درگذشت. 
پیکر او را در بقعه باغ طوطي در جوار 
بقعه حضرت عبدالعظیم حسني)ع( در 

شهرري به خاک سپردند.
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مدافعان روزهاي اول جنگ

تقلب در انتخابات مجلس بیست ودوم
مرتضیدخیلی/ در جریان انتخابات مجلس بیست ودوم، »حزب ایران 
نوین« که در بین توده هاي مردم نفوذي نداشت، تلاش مي کرد از هر راه ممکن 
موقعیت خود را در بین محافل سیاسي تحکیم کند. این اقدام از دو راه صورت 
مي گرفت؛ در درجه نخست افراد را تطمیع مي کردند که اگر به عضویت حزب 
درآیند و براي آن فعالیت کنند، در آینده از مواهب و موقعیت هاي بسیاری برخوردار 
خواهند شد. همزمان کساني را که در »حزب مردم« عضویت داشتند، به انحای 
گوناگون از مشاغل اداري بر کنار مي کردند؛ امري که در مجلس بارها مورد انتقاد 
هولاکو رامبد قرار گرفت. راه دوم این بود که دولت درصدد برآمد تا ارباب جراید 

را از طریق کمک هاي مالي به طرف حزب ایران نوین سوق دهد. 
در انتخابات دوره بیست ودوم مجلس گزارش هاي زیادي وجود داشت که 
طبق آنها عده اي شناسنامه هاي مردم را مي گیرند و بر اساس آنها کارت الکترال 
دریافت مي کنند و اسامي موردنظر خود را مي نویسند و به صندوق هاي رأي گیري 
مي اندازند. در مواردي فرد ده ها شناسنامه را یکجا براي رأي دادن تحویل مي داد، 
بسیاري از افراد براي این کار خود فقط یک وعده چلوکباب دریافت کرده بودند. 
امر تقلبات انتخاباتي فقط مربوط به حزب ایران نوین نبود؛ بلکه در این ماجرا حزب 
مردم هم مشارکت داشت. محمدعلي مسعودي چندین هزار جلد شناسنامه بدون 
صاحب از سال ۱۳۲9 در اختیار داشت. وی از همان سال ها از این شناسنامه ها براي 
رأي دادن و برگزیدن نمایندگان موردنظر استفاده مي کرد. در دوره بیست ودوم 
مجلس، او این شناسنامه ها را در اختیار حزب مردم قرار داد تا بر اساس آنها کارت 
الکترال صادر شود که به این ترتیب بیش از پنج هزار کارت صادر شد. در برخي 
موارد دیده مي شد که عده اي دسته دسته کارت ها را به صندوق هاي رأي گیري 
مي اندازند. در مواردي دیگر امضاهاي کارت ها جعلي بود و فردي به جاي دیگران 

ده ها امضا کرده بود. این تازه گوشه اي از حوادث این دوران بود.
نکته این است که حزب ایران نوین قصد داشت در بسط فضاي دموکراسي 
و جلوگیري از فساد گسترده در کشور گام هاي ضروري بردارد؛ گام هایي که شرط 
ضروري مقابله با نفوذ کمونیسم به شمار مي آمد. به بهانه مبارزه با کمونیسم، دولتي 
دست نشانده در کشور روي کار آوردند که ضربات اساسي بر بافت هاي سیاسي 
و اقتصادي کشور وارد کرد و همان تتمه استقلال ایران را هم بر باد داد. رجالي 
مقدرات امور کشور را به دست گرفتند که در هر امري ـ همان طور که در گزارش 
هرتس دیدیم ـ نظر دولت آمریکا را جویا مي شدند و حتي براي نطق هاي پیش 
از دستور خود از سفارت آمریکا کسب تکلیف مي کردند. اشمئزاز امر به اندازه اي 
بود که نفرت برخي از خود آمریکایي ها را نیز از این همه ریاکاري و بي شخصیتي 
برانگیخته بود. در سراسر این دوران، آمریکایي ها که اکنون به مقصود خود رسیده 
بودند و در ایران پایگاه هاي گسترده نظامي، سیاسي و اقتصادي به وجود آورده 
بودند، دیگر از حقوق بشر و آزادي هاي مدني و مشروع سخني به میان نمي آوردند 
و با اینکه این بار از نزدیک شاهد فساد گسترده و بي سابقه همراه با شکنجه هاي 

غیر انساني زندانیان سیاسي کشور بودند، کوچک ترین اعتراضي نمی کردند.

محمدرضایی/ نام جواهر لعل نهرو با 
کتاب »نگاهي به تاریخ جهان« در ایران پیوند 
خورده است، به ویژه اینکه رهبر معظم انقلاب 
نیز به این کتاب عنایت ویژه اي داشته اند و آن 

را براي مطالعه توصیه کرده اند.
جواهر لعل نهرو، نخستین نخست وزیر 
هند پس از استقلال آن در ۱۵ اوت سال 
۱9۴7 )۲۳ مرداد ۱۳۲۶( است. پیش از آنکه 
نهرو به این پست انتخاب شود، نزدیک به ۱۰ 
سال از عمرش را  ـ البته به گونه اي نامنظم  ـ در 
زندان هاي استعماري سلطنت بریتانیا گذراند.

اصطلاح »عدم تعهد« اولین بار در 
سخنراني وي، در کلمبو، در آوریل سال ۱9۵۴ 
مطرح شد. در واقع نهرو، پس از کامیابي هایش 
در زدودن استعمار از شبه قاره  هند و لغو نظام 
کاست در این کشور، به تلاش براي مبارزه با 
آثار و بقایاي سیاسي و اقتصادي نظام سلطه در 
عرصه  جهاني پرداخت. به این ترتیب نام نهرو 
همواره یادآور تلاش هایي است که به خواسته  
سلطه گریزي ملل جهان سوم و در حال توسعه 

جامه  عمل پوشانده است.
این سیاستمدار و آزادیخواه زماني که در 
زندان استعمارگران هند به سر مي برد، شروع به 
نوشتن نامه هایی به دخترش »ایندیرا گاندي« 
کرد. این نامه نگاري میان پدر و دختر موجب 
نگارش کتاب سه جلدي »نگاهي به تاریخ جهان« 
شد. ایندیرا، خود درباره کتاب »نامه هاي پدري 
به دخترش« مي گوید: »این واقعیت که پدرم با 
وجود تمام اشتغالات و گرفتاري هایش فرصت 
مي یافت، ذهن مرا که تازه به راه مي افتاد نیز 
راهنمایي کند موجب شادماني فراوان من مي شد 
و به من نیرو مي بخشید تا تنهایي و جدایي و 
دوري از او را که در وضع زندگي آن زمان ما 

گریزناپذیر بود، تحمل کنم.«
نخست وزیر هند در بخشي از کتاب 
»نگاهي به تاریخ جهان« به معرفي ایران 
مي پردازد و درباره نفوذ هنر ایراني در هند 
مي نویسد: »اکنون، به ایران، به سرزمیني که 
گفته مي شود روحش به هند آمده و در بناي 
تاج محل کالبد و جسم متناسبي براي خود 
یافته است، برویم. هنر ایراني سنن درخشان 
و نمایاني دارد. این سنت ها در مدت بیش از 
دو هزار سال بعد از زمان آشوري ها تاکنون 
ادامه یافته است. در ایران در حکومت ها، در 
سلسله هاي پادشاهان و در مذهب تغییراتي 
روي داده است. سرزمین این کشور زیر تسلط 
حکمرانان و پادشاهان خودي و بیگانه قرار 
گرفته، اسلام به آن کشور راه یافته و بسیاري 
چیزها را منقلب ساخته و معهذا سنن هنري 
ایران همچنان مداومت داشته است. بدیهي 
است که هنر ایران طي قرون، تغییر و تکامل 

هم یافته است. گفته مي شود که این مداومت 
و استقامت هنر ایراني به خاک و طبیعت و 

مناظر ایران بستگي دارد.«
نخست وزیر هند درباره بخشي از تاریخ 
ایران و حکومت مغولان در ایران و تأثیرپذیري 
آنها از فرهنگ این کشور مي نویسد: »لابد به 
خاطر مي آوري که پس از مرگ چنگیزخان 
امپراتوري پهناور او تقسیم گشت. قسمتي از 
آن که شامل ایران و حدود آن مي گشت، نصیب 
هولاکو شد که پس از آنکه دوران ویراني خود 
را به پایان رساند، یک حکمران مسالمت جو و 
بامدارا شد و سلسله ایلخانیان را بنیان نهاد. 
این ایلخانیان تا مدتي همچنان مذهب قدیمي 
مغولي و ستایش آسمان را براي خود حفظ 
کردند؛ اما بعدها اسلام را پذیرفتند؛ اما چه پیش 
از قبول اسلام و چه بعد از آن نسبت به مذاهب 
دیگر با کمال مسالمت و مدارا رفتار مي کردند. 
پسر عموهاي آنها در چین »خاقان کبیر« 

لقب داشتند و اعضاي خانواده ایشان بودایي 
شده بودند و میان این دو خانواده روابط بسیار 
نزدیک برقرار بود، حتي از چین و از راه دور و 
دراز به خواستگاري عروس به ایران مي آمدند.«

نویسنده کتاب »نگاهي به تاریخ جهان« با 
تفسیر حضور برخي سلسله هاي مهاجم در ایران 
و میزان تأثیر این اقوام آورده است: »این دوران 
یکصد ساله حکومت تیموریان به اندازه اي از 
نظر نهضت هاي ادبي و هنري با ارزش است 
که به نام دوران »رنسانس تیموریان« مشهور 
شده است. در ادبیات ایران، توسعه و تکاملي 
به وجود آمد و مقادیر زیادي تابلوهاي نقاشي 
زیبا ساخته شد. »بهزاد« نقاش بزرگ استاد و 
پیشواي یک مکتب نقاشي بود. در اوایل قرن 
شانزدهم ناسیونالیسم ایراني پیروز گشت و 
تیموریان به طور قاطع از ایران رانده شدند. 
یک سلسله ملي به نام صفویان بر تخت نشست. 
دومین پادشاه همین سلسله شاه طهماسب اول 
بود که به همایون، پادشاه مغول هند که در 
برابر شورش شیرخان، گریخته بود، پناه داد.«

نگاهي به برخي جمله هاي نهرو در شرح 
تاریخ ایران حاکي از میزان اطلاعات عمیق 
این سیاستمدار است. به طوري که در توصیف 
حکومت صفویه مي خوانیم: »دوران حکومت 
صفویان مدت ۲۲۰ سال از ۱۵۰۲ تا ۱7۲۲ 
ادامه یافت. این دوران »عصر طلایي هنر ایران« 
نامیده مي شود. اصفهان، پایتخت صفویان از 
ساختمان هاي باشکوه و زیبا پر بود و یکي 
از مراکز بزرگ هنري شد که به ویژه براي 
نقاشي هایش شهرت داشت. شاه عباس که از 
۱۵87 تا ۱۶۲9 سلطنت کرد، ممتازترین و 
معروف ترین پادشاه این سلسله بود و یکي از 

بزرگ ترین پادشاهان ایران به شمار مي آید.«

حمیدرضامیري/ در روزهاي اول جنگ، قرارگاه و سازمان مشخصي 
وجود نداشت و مدافعان مردمي به صورت دسته ها و گروه هاي خودجوش با هر 
امکاني که به دست شان مي رسید، بر اساس تعهد نه به دستور سازمان، به دفاع 
مي پرداختند. آقاي عبدالحسن بنادري فرمانده عملیات سپاه آبادان در سال 
۱۳۵9 در این  باره مي گوید: »در دفاع از آبادان مردم شهر گاهي به صورت 

خانوادگي مي جنگیدند.«
در آن برهه از جنگ، سپاه پاسداران شهرهاي مرزي، برای سازماندهي و 

آموزش و تسلیح مردم و داوطلبان و بسیجیان تلاش مي کردند.
هفته اول جنگ سپري شد. دشمن در تمامي محورهاي هجوم پیشروي 
کرده  بود و آماده مي شد تا براي تسخیر خوزستان گام هاي بعدي را بردارد. پس از 
سپري شدن یک هفته از تجاوز سراسري، مقامات کشوري و لشکري به خوزستان 

آمدند تا چاره اي بیندیشند.
گروه هاي نیمه رسمي مختلف هر یک در منطقه اي در شکل گیري مقاومت 
مردمي نقش داشتند، مانند گروه عملیات نامنظم دکتر مصطفي چمران، گروه 
فدائیان اسلام، لشکر الله اکبر به فرماندهي حجت الاسلام شریف قنوتي، گروه 
شهید دشتي زاده، بقیه السیف، گردان ۱۵۱ دژ، تکاوران نیروي دریاي ارتش و 
جوانان غیرتمند از سراسر کشور که در قالب گروه هاي مردمي و بدون سازمان 

رسمي به منطقه آمده بودند.
همچنین گروه هاي شناخته  شده دیگر؛ مثلًا دادگاه مبارزه با مواد مخدر 
اصفهان تعدادي نیروي مسلح برای مبارزه با قاچاقچیان آماده کرده  بود که در 
قالب یک گروهان 7۲ نفري به خرمشهر آمدند. فرمانده این گروهان سردار 
مرتضي قرباني بود. همین افراد بعدها هسته اولیه تیپ ۲۵ کربلا و بعدها لشکر 
۲۵ کربلا را تشکیل دادند. یک گروه از نجف آباد به فرماندهي سروان صفري و 
ژاندارمري نجف آباد. از تهران آقاي صادق خلخالي در هفته هاي اول جنگ، همه 

نیروهاي شان را جمع کرده به جنوب رفتند.
سردار سرلشکر رحیم صفوي مي گوید: »ما با حدود پنجاه نفر از نیروهایي 
که از کردستان آمده  بودیم به محور شمالي آبادان، یعني دارخوین رفتیم. هیچ 
مکاني براي استقرار نداشتیم. غذا نداشتیم. با دردسر یک وعده غذا از سپاه 
شادگان تهیه مي کردیم. کل امکاناتي که داشتیم دو دستگاه خودروي سیمرغ 
بود که از کردستان آورده بودیم. روزها در منطقه مي جنگیدیم و شب به شادگان 
مي رفتیم و زیر درخت ها روي زمین مي خوابیدیم. این شروع کار ما بود. یک روز 
تانک هاي عراقي تا کنار کارون در دارخوین پیشروي کردند. با شلیک تانک ها به 
طرف خانه هاي روستایي و پاسگاه ژاندارمري آن عده کمي از ژاندارم ها که در 
پاسگاه بودند ناچار به ترک آنجا شدند. بعد از چند روز دیدیم در پاسگاه کسي 
نیست و ما هم سرپناهي نداریم. رفتیم و آنجا مستقر شدیم و این مکان اولیه 

ما در دارخوین شد.«
یکي از نخستین گروه هاي مردمي که در روز بیستم مهر ماه ۵9 به منطقه 
سلیمانیه رسیدند، بسیجیاني از تهران بودند که از مسجد امیرالمؤمنین)ع( )پایگاه 
بسیج منطقه 9 تهران( اعزام شده  بودند. این جمع ۱8 نفری در مهرماه ۵9 با 

یک دستگاه میني بوس راهي جنوب شدند.
یکي از بازماندگان حادثه مي گوید: »ما در جبهه بودیم و شناخت درستي 
از منطقه نداشتیم. یک نفر که بي سیم دستش بود به ما گفت بروید جلو، دشمن 
جلوتر است... ما به خط دشمن زدیم و پس از جنگ نابرابري که با عراقي ها 
کردیم، همه بچه ها محاصره شدند. بچه ها تسلیم نمي شدند. جنگ تن و تانک 
شدت گرفت و دوستان ما یکي یکي به شهادت رسیدند. من و چند نفر دیگر قبل 
از محاصره عقب نشیني کردیم. آن مردان مرد که جبهه دارخوین خود را مدیون 

شهادت اینها مي داند، اینها بودند.«
به تدریج وضعیت جبهه هاي جنوب سروساماني به خود گرفت و نیروهاي 
داوطلب مردمي یا به صورت انفرادي یا به صورت گروهي براي دفاع به منطقه 

خوزستان مي آمدند.
پس از تشکیل ستاد عملیات سپاه در جنوب ابتدا به ستاد عملیات جنوب 
در باشگاه گلف اهواز که به پایگاه منتظران شهادت معروف شد، مي آمدند و در 
آنجا سازماندهي مي شدند، در صورت نیاز آموزش هاي تکمیلي را مي گذراندند 
و بعد به جبهه هایي که به نیرو نیاز داشت و تحت امر سپاه آن ناحیه فرستاده 
مي شدند. در واقع باشگاه گلف در حکم قرارگاه مرکزي عملیات جنوب و سپاه 

شهرستان هاي مرزي درگیر در حکم قرارگاه خط مقدم عمل مي کردند.

آیت الله ابراهیم امیني یکي از شاگردان 
علامه طباطبایي می گوید: »در هر مجلسي 
که به خدمت علامه طباطبایي مي رسیدم، 
آنقدر افاضه رحمت و علم داشت و به 
اندازه اي سرشار از وجد و سرور و توحید 
بود که از شدت حقارت در خویش احساس 
شرمندگي مي نمودم و معمولاً هر دو هفته 
یک بار به قم شرفیاب مي شدم ... هر موقع 
که خدمت شان مي رسیدم، بدون استثنا 
براي بوسه زدن بر دستان علامه طباطبایي 
خم مي شدم، ولي آن حکیم و فیلسوف 
متواضع دست خود را لاي عباي خویش 
پنهان مي نمود و حالتي از حیا و شرم 
در ایشان هویدا مي گردید که مرا منفعل 
مي نمود.یک روز عرض کردم ما براي 
برکت و فیض دست شما را مي بوسیم، 
چرا مضایقه مي فرمایید؟سپس افزودم: 
آقا آیا شما این روایت را که از حضرت 
امیرالمؤمنین )علیه السلام( در منابع شیعه 
آمده است؛ »من علمني حرفاً فقد صیرني 
عبداً«؛ هر کس مرا نکته اي آموزد، مرا بنده 
خویش ساخته است، به خاطر دارید؟علامه 
طباطبایي فرمودند: بلي روایت مشهوري 
است. عرض کردم: شما این همه معارف و 
مکارم به ما آموخته اید و کراراً ما را بنده خود 
ساخته اید، آیا از ادب بنده این نمي باشد که 
دست مولاي خود را ببوسد و بدان تبرک 
جوید؟! آنگاه علامه طباطبایي با تبسم 

فرمودند؛ ما همه بندگان خدائیم.«

امام  مهدیحسینی/ سید 
خامنه ای)مدظله العالی( در سال 7۶ 
با یک موضع گیری انقلابی پاسخ 
اروپایی  به کشورهای  دندان شکنی 
دادند. ماجرا از این قرار بود که 
رستورانی در میکونوس آلمان پاتوق 
ایرانی ها شده بود، در شهریور ماه 
سال 7۱ ناگهان سه فرد مسلح وارد 
رستوران میکونوس می شوند، نفر 
سوم مسلسل به دست از قسمت 
پشتی رستوران وارد می شود و شش 
نفر ایرانی که دور میز نشسته بودند را 
به رگبار می بندد که چهار نفر در جا 
کشته می شوند، یکی از آنها صادق 
شرفکندی دبیر کل حزب دموکرات 
کردستان ایران بود و سه نفر دیگر 
از وابستگان حزبی این گروه بودند. 
پس از این واقعه عده ای به عنوان 
شاهد به ماجرا ورود پیدا می کنند 
که در این بین یکی از آنها ابوالحسن 
بنی صدر رئیس جمهور مخلوع ایران 
بود، دادگاه میکونوس آلمان با چنین 
شهودی حکمی موهن صادر می کند، 
بالای نظام جمهوری  دادگاه مقامات 
اسلامی ایران را طراحان این ترور 
و قتل می نامد و آنها را محکوم به 
بازداشت کرده و خواستار دستگیری 
آنها می شود، از جمله وزیر اطلاعات و 
وزیر امور خارجه وقت. در این رابطه 
رسانه های غربی به خصوص رسانه های 
تبلیغاتی آمریکا و رژیم صهیونیستی 
پوشش خبری وسیعی می دهند و 
تبلیغات علیه نظام جمهوری اسلامی 
شدت می گیرد و کشورهای اروپایی در 
یک اقدام بی سابقه با هدف تحت فشار 
قرار دادن ایران سفرای شان را از ایران 
فرا خوانده و خارج می کنند و ایران 
هم متقابلًا سفرایش را فرا می خواند. 
در واقع موضوع به یک بحران سیاسی 
کشیده می شود پس از چندی هم 

خواستار بازگشت می شوند.
امام خامنه ای با واکنش در برابر 
این اقدام اروپایی ها، ضمن اعلام 
مواضع انقلابی خود، فرمودند: »مگر 
کسی اهمیت می دهد که اینها چه 
گفته اند؟ البته دستگاه دولتی ما 
که بحمدالله مواضع بسیار خوبی در 
مقابل حرکت های زشت اینها داشته 
است، از حالا به بعد هم بایستی با 
کمال قدرت عمل کند و در مرحله 
اول، سفیر آلمان را فعلًا نباید راه 
بدهند که به ایران بیاید، بقیه هم که 
می خواهند به عنوان یک حرکت به 
اصطلاح آشتی جویانه برگردند، مانعی 
ندارد. خودشان رفته اند، خودشان 
هم برمی گردند. دیدند که رفتن شان 
هیچ اهمیتی ندارد، اینها می خواهند 
برگردند، مانعی ندارد. اما در رفتن 
سفرای ایران به کشورهای آنها هیچ 
عجله ای نباید بشود. باید سر صبر و 
فرصت ببینند چه چیزی مصلحت 
است. هر چه که عزت اسلامی اقتضا 
می کند ـ همانطور که همیشه گفته ایم ـ 
همان گونه عمل کنند.« این موضع 
انقلابی و تدبیر ایشان موجب شد 
ماجرای میکونوس با بازگشت ذلیلانه 
سفرای اروپایی و در آخر سفیر آلمان 

به پایان برسد.

درنگ
ما همه بندگان خدائیم

ایران اسلامي و جواهر لعل نهرو

در ایشان )علامه جعفری( واقعاً روح تحقیق و تفحّص و نشاط و شور علمي مشاهده مي شد. این روحیه، از دوران جواني تا پایان عمر ادامه داشت. ایشان، 
حقیقتاً وجود ذي قیمتي بود و براي اسلام و مسلمین و نظام اسلامي ارزش داشت. ایشان تا آخر هم کار کردند؛ یعني واقعاً آقاي جعفري هیچ وقت از کارافتاده و 

کنار نشسته و بیکاره نشدند و دائم مشغول کار و تلاش و تحرّک بودند. )امام خامنه اي، ۱۳9۱/8/۲۵(

 روح تحقیق 
و شور علمي
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ماجرای جانبازی

اولین حضور هاشم بن عتبه در فتوحات به زمان ابوبکر برمی گردد. وقتی در 
سال ۱۳ق ابوبکر، ابوعبیده جراح را در مقام فرمانده کل به شام فرستاد، هرقل 
قیصر روم با سپاه فراوان از فلسطین به انطاکیه آمد. ابوعبیده در نامه ای از ابوبکر 
تکلیف خواست. خلیفه به او قول مددرسانی داد. ابوبکر، هاشم بن عتبه را فراخواند 

و از او خواست برای کمک به مسلمانان به شام برود. 
هاشم فرمان ابوبکر را اجابت کرد و گروه بسیاری از قبیله همدان، اسلم، غفار، 
مزینه، مراد، ازد و قبایل دیگر به هاشم پیوستند. لشکری که برای هاشم فراهم 
شد، سه هزار نفر بود. سعد ابی وقاص به هاشم سفارش کرد که مغرور نشود و جز 
برای خدا نجنگد. هاشم در جواب او با تعجب گفت: »ای عمو! آیا فکر می کنی 

من برای خشنودی آدمیان می جنگم؟ بر من چنین گمان مبر.«
بدین گونه لشکر هاشم، هم از اعراب جنوبی و هم اعراب شمالی نیرو داشت. 

ابوبکر، هاشم را در رأس سپاهی سه هزار نفری به سمت شام روان می کند.
برای فتح شهر حمص، ابوعبیده سپاهش را به چهار دسته تقسیم کرد و 
هاشم بن عتبه را به فرماندهی یکی از آن چهار دسته، برگزید. هرقل پس از آگاه 
شدن از فتح حمص، بسیار نگران و ترسان شده و با ارسال نامه هایی به شهرهای 
مختلف سپاهی عظیم و چند صد هزار نفری فراهم آورده و ماهان نامی را به 
مقام فرماندهی این لشکر بزرگ برمی گزیند. سپاه روم و سپاه اسلام در منطقه 
»یرموک« در مقابل هم قرار می گیرند. پس از مدتی که ابوبکر می بیند ابوعبیده 
حریف لشکر رومیان نیست، خالد بن ولید را از عراق به شام فرا می خواند و فرماندهی 

کل مسلمانان در فتوحات شام را به او می سپارد.
پس از مذاکرات خالد و ماهان، دو طرف تصمیم به جنگ می گیرند. خالد به 
تعبیه سپاه مسلمانان مشغول می شود و پس از اینکه خود فرماندهی کل سواره نظام 
را بر عهده می گیرد، می گوید: »فرماندهی پیادگان را به کسی می دهم که قبل 
از او برای مسلمانان چنین کسی نیامده است.« پس هاشم بن عتبه را فراخواند و 
فرماندهی کل پیادگان را به او سپرد. چنین جمله بلندی از شهسواری مانند خالد 
و گماشتن هاشم فرماندهی پیادگان سپاه اسلام نشان از قدرت بسیار و شجاعت 
والای نظامی و فرماندهی هاشم و رشد سریع او در مناصب نظامی دارد. در یک 
مقطع از یرموک خالد به همراه هاشم و زبیربن عوام با حمله ای شدید تا سراپرده 
خیام ماهان می روند، ولی ماهان می گریزد.  نبرد یرموک از نبردهای سخت و 
طاقت فرسا برای مسلمانان بود، به اندازه ای سخت که گفته اند زنان مسلمان نیز 
مجبور به جنگیدن شدند. در همین جنگ هاشم با اصابت تیری، یک چشم خود 
را از دست داد و به طور کامل چشمش از حدقه بیرون آمد، به همین دلیل به 
»اعور« شهره شد. سرانجام مسلمانان بر رومیان غلبه کرده و فاتح »یرموک« 
می شوند. نبرد یرموک در سال ۱۳ ه.ق واقع شد. یرموک مکانی میان نهر اردن و 
بحر لوط است که در سرزمین شام واقع شده است. سپاهیان اسلام طی نبردی 
شش روزه در نزدیکی رودخانه یرموک قاطعانه بر لشکر امپراتوری روم غلبه کردند. 
این چیرگی به سلطه روم در شامات برای همیشه پایان داد و سرآغازی شد برای 
پیروزی های بعدی و گسترش قلمرو اسلام در متصرفات روم شرقی. در همین 
زمان ابوبکر درگذشت و عمر به سبب اختلافاتی که بر سر مسائلی مانند ماجرای 
همسر مالک بن نویره با خالد بن ولید داشت، او را از فرماندهی کل سپاه شام برکنار 
کرد و ابوعبیده جراح را دوباره به فرماندهی برگزید. در ادامه فتوحات، ابوعبیده 
توانست »دمشق« را فتح کند. از نقش هاشم در این فتح سخنی به میان نیامده 

است، اما به طور حتم او در این زمان در شام حضور داشته است.

آیینه خواص

 دوشنبه 22 آبان 139۶   سال هجدهم     شماره ۸24  

نقطه نظر

آیتاللهناصرمکارمشیرازی/ 
إذَِا  امام رضا)ع( فرمودند: »کَانَ 
رَاتِ حَوَائجِِهِ کَتَبَ  أرََادَ أنَْ یکَْتُــبَ تذََکُّ
حِیمِ أذَْکُرُ إنِْ شَاءَ  حْمنِ الرَّ بسِْمِ اللهِ الرَّ

اللهُ ثمَُّ یکَْتُبُ مَا یرُِیدُ« )تحف العقول(
 در این حدیث مطلبی هست 
که ما در هیچ حدیث دیگری نیافتیم 
و آن اینکه امام هشتم)ع( برای خود 
برنامه روزانه تهیه می کرد و کارهایی 
انجام دهد، یادداشت  که می خواست 
می کرد. ابتدا بسم الله را می نوشت، بعد 
مرقوم می فرمود: »اگر خدا بخواهد 
فراموش نکن که این کارها را انجام 

دهی.«
 البته، امام)ع( با آن ولایت و 
صفاتی همانند »عیبۀ علم الله« و امثال 
آن نیازی به نوشتن برنامه نداشتند، 
این کار ایشان به سبب ارائه سرمشقی 
به شیعیان شان بوده است که آنها هم 
باید در زندگی برنامه داشته باشند و 
مطابق آن جلو روند. این مسئله در 
دوران ایشان رایج نبود، ولی امروزه 
افراد منظم دفترچه ای دارند و در آن 

برنامه روزانه خود را تنظیم می کنند.
 تمام کسانی که به جایی 
رسیده اند افرادی بوده اند که برنامه 
قانون  روشن ترین  داشته اند.  منظمی 
حاکم هستی همین نظام آفرینش 
است؛ گردش منظم ماه و خورشید و 
سایر منظومات، بدن انسان و عجائب 
آن. حال در این جهان پر نظم اگر کسی 
بی نظم باشد، وصله ناجور می شود. 
برای بهره مطلوب از عمر باید یک 

برنامه ریزی دقیق داشت.
 برای کارهای روزمره و حتی 
برای تفریحات سالم، تلاوت قرآن و... 
باید برنامه ریزی داشت. امیرمؤمنان 
علی)ع( در نهج البلاغه در وصیتش 
به امام حسن)ع( و امام حسین)ع( 
می فرماید: »أوُصِیکُمَا وَ جَمِیعَ وَلدَِي 
وَ أهَْليِ وَ مَنْ بلَغََهُ کِتَابيِ بتَِقْوَی اللهِ وَ 
نظَْمِ أمَْرِکُم «؛ شما و خانواده و هرکس 
را که این نامه به دستش می رسد، به 

تقوا و نظم در امور سفارش می کنم.
 امام رضا)ع( نیز برای نظم امور 
ابتدا نام خدا را می برد و از او مدد 
می طلبید و بعد امورات و تذکراتی را که 
به آنها احتیاج داشت یادداشت می کرد.

اهمیت برنامه ریزی
مرحوم مدرس وقتی احساس کرد به تعلیم تاریخ نیاز دارد، برای کار به کارخانه ای رفت که کارفرمای آن به مسائل مهم تاریخی و روش تاریخ نگاری آگاه بود؛ مردی مسن، آرام و 
منزوی که بسیار مطالعه می کرد. او از کارگرش که تا این اندازه علاقه مند و مستعد تاریخ دانی و تاریخ فهمی است خوشش می آید و هیچ  وقت هم نمی فهمد این کارگر ساده، مجتهد و از 

علمای حوزه علمیه است. او فقط می داند که این کارگر خوب کار می کند و پس از اتمام کار در انتظار می ماند که درس تاریخ شروع شود و در خاتمه هم دیناری مزد می گیرد و می رود.

 کارگری آیت الله مدرس 
به عشق تحصیل تاریخ

َّهَا  لَاةِ وَإنِ بْرِ وَالصَّ »وَاسْتَعِینُواْ باِلصَّ
َّذِینَ  لکََبِیرَةٌ إلِاَّ عَلیَ الخَْاشِــعِینَ* ال
َّهُمْ إلِیَْهِ  ِّهِمْ وَ أنَ َّهُم مُّلَاقُوا رَب یظَُنُّــونَ أنَ

رَاجِعُونَ« )بقره/ ۴۶۴۵(
خداوند فرمود به واسطه صبر و 
نماز از من یاری بجویید. فرمود: »این 
صبر و نماز بر هر کسی به جز خاشعین 
بزرگ است.« یعنی گفتن آن به زبان 
آسان و سهل است، ولی در عمل کار 
سختی است. استعانت به صبر و نماز 
جز بر خاشعین، بر هر کسی سخت و 

گران است. 
آیه در مقام توصیه  یک راه حل 
برای انسان در زمان بحران ها و حوادث 
است. اینکه انسان در هنگامه  شدت 
بلایا، حتی در حد دو رکعت نماز 
بخواند، چون به او آرامش می بخشد. 

در ادامه خداوند این استعانت و 
تمسّک به نماز و صبر را بر همه  مشکل 
و بزرگ می شمارد، مگر کسانی که 
خشوع دارند. خشوع مربوط به قلب 
انسان است. به خلاف خضوع که به 
ظاهر انسان بازگشت دارد؛ یعنی اگر 
کسی در ظاهر با شما از در محبّت و 
ارادت وارد می شود، نسبت به شما 
خضوع دارد. اما اگر در دل هم محبّت 
شدید و ارادتی عمیق داشته باشد، 
نسبت به شما خشوع دارد. کسانی 
که در درون سینه و در نهان قلب، به 
خداوند ارادت و مودّت داشته باشند، 
نسبت به خدا خشوع دارند. صاف 
کردن قلب و تسویه و تنویر آن کار 

آسانی نیست. 
اما خاشعین چه کسانی هستند؟ 
کسانی که به ملاقات پروردگار خود 
َّهُم  َّذِینَ یظَُنُّونَ أنَ ظنّ و امید دارند: »ال
َّهُمْ إلِیَْهِ رَاجِعُونَ«. هر  ِّهِمْ وَ أنَ مُّلَاقُوا رَب
چه انسان به معاد و روز حساب بیشتر 
اعتقاد و باور داشته باشد، خشوع قلب و 
صدق عمل در او بیشتر می شود. اغلب 
کسانی که خود را مؤمن می دانند، تنها 
معاد را به مثابه وردی بر لبان شان 
جاری می کنند، ولی در مقام عمل هیچ 

تأثیری از این اعتقاد نمی توان یافت. اما 
کسانی که به آگاهی رسیده اند و معاد 
را به باوری والا پذیرفته اند، خشوع 
حقیقی در دل و جان شان خانه می کند 
و حتی اگر احتمالی قوی به رسیدن 
روز حساب و بهشت و جهنم در باور ما 
باشد، باز هم این خشوع در دل ما شکل 
می گیرد. حتی ظنّ هم نسبت به این 
روز، بازدارندگی عملی و اثری مشهود 

در زندگی انسان به جا می گذارد. 
نکته  دیگری که در این آیه مطرح 
َّهُمْ  است، فراز دوم آیه ۴۶ است: »وَأنَ
إلِیَْهِ رَاجِعُونَ«؛ آیا این فراز تکرار همان 
ملاقات پروردگار است؟ می توانیم 
تفاوتی بین این دو بیان کنیم. ملاقات 
با پروردگار که در فراز اول مطرح 
می شود، مختص به خاشعین است. 
ولی در رجوع به ساحت پروردگار 
هیچ فرقی میان خاشع و غیرشان، از 
کافران و مشرکان و...  نیست. این بیان 
بازگشت همگان به سمت خداست. 
ولی ملاقات با خدا در خصوص 
خاشعین است. البته برخی هم این دو 
فراز را تکرار هم دانسته اند و هر دو یکی 
است؛ یعنی انسان های خاشع گمان بر 
ملاقات با خداوند دارند و رجوع شان به 

ساحت خداوند است. 
نکته دیگر این است؛ برخی 
»یظنّــون« را به معنای »یرجون« 
دانسته اند. مثل آیه؛ »فَمَن کَانَ یرَْجُو 
ِّهِ فَلیَْعْمَلْ عَمَلًا صَالحًِا وَلَا یشُْرِکْ  لقَِاء رَب
ِّهِ أحََدًا«. ولی به نظر می رسد  بعِِبَادَةِ رَب

این آیه با آن متفاوت است. آن آیه 
به یک مقامی اشاره می کند که برای 
همگان قابل دستیابی است، ولی این 
آیه مقامی را برای خاشعین مطرح 
می کند، که همان مقام محمود است. 

توجهبهنعمات
»یاَ بنَِي إسِْــرَائیِلَ اذْکُرُوا نعِْمَتِيَ 
لتُْکُمْ عَلیَ  ِّي فَضَّ َّتِي أنَعَْمْتُ عَلیَْکُمْ وَ أنَ ال
العَْالمَِینَ وَ اتَّقُوا یوَْماً لاَ تجَْزِي نفَْسٌ عَنْ 
نفَْسٍ شَیْئاً وَ لاَ یقُْبَلُ مِنْهَا شَفَاعَۀٌ وَ لاَ 
یؤُْخَذُ مِنْهَا عَــدْلٌ وَ لاَ هُمْ ینُْصَرُونَ« 

)بقره/ ۴8ـ۴7(
ما انسان ها، وقتی که مورد لطف 
و عنایت الهی قرار می گیریم و نعمات 
الهی بر ما می بارد، زمینه  غفلت مان 
مهیّا می شود و این غفلت مایه  نابودی 
ما و گرفتاری به انواع معاصی است. 
یکی از راه های زدودن این غفلت، تذکّر 
نعمات الهی از سوی خداوند و توجّه به 

این مواهب از سوی ماست. 
ما انسان ها وقتی گرفتار مشکلات 
و مصائب دنیوی هستیم و به امراض 
و نقایص مبتلا می شویم، به یاد خدا 
هستیم و اهل نماز شب و انفاق و روضه 
و... می شویم. از خدا طلب می کنیم تا 
ما را از چنگال گرفتاری ها رها کند. از 
او می خواهیم گرفتاری را از ما بردارد؛ 
اما به محض آنکه خدا دعای ما را 
مستجاب می کند و ابتلائات دنیوی ما 
را کم می کند، غروری ایجاد می شود 
و انسان گمان می برد که توانمندی 

شخصی او مشکلاتش را کم کرده 
است. غافل از آنکه از شما زرنگ تر 
خیلی بوده اند. ولی خدا نمی خواست 
و مشکلات شان روزافزون شد. این 
خداست که انسان را به راحتی و 
آسایشی می رساند. فلذا انسان باید 
در هنگامه  آسودگی بیش از هنگامه 
ابتلاء شاکر نعمات الهی باشد. بیشتر 
به خداوند توجه داشته باشد. بیشتر به 
عبادات و مناسک خود اهتمام بورزد.

نیز  پیامبر)ص(  زمان  در 
همین گونه بوده است. برخی مؤمنان 
در هنگامه  احتیاج و شدائد، مراقب 
فرایض و عبادات خود بودند، ولی تا 
مشکلات حل می شد، همه چیز را رها 
کرده و به دنیا مشغول می شدند. انسان 
تا وقتی به این روحیه گرفتار باشد، خدا 

نعمات را از او می گیرد. 
این آیه از توجه خداوند به 
بنی اسرائیل حکایت دارد. بنی اسرائیل 
در آن زمان قوم موفّقی بودند. از چنگال 
فرعون و حکومت قدرتمند او رهیدند 
و به مناسک خود پایبند شدند و اهل 
انفاق و امر به معروف و ادای واجبات 
بودند. خداوند هم الطاف خود را بر آنها 
تمام کرد. هم از نعمات و مواهب دنیوی 
و هم از ارسال رسل و اولیای صالحی که 
در میان آنها برانگیخت، هیچ چیز کم 
نگذاشت، به طوری که در آن زمان، قوم 
برگزیده و برجسته ای بودند. خداوند در 
این باره می فرماید: »ای بنی اسرائیل! 
متوجّه باشید که من خواستم تا شما 
به این مرتبه  عالی برسید. اگر در دنیا 
و مواهب آن از همه چیز برخوردارید، 
اگر پادشاهان بزرگ و انبیا و صالحین 
در میان شما هستند، همه از لطف 

من است.«
البته همین بنی اسرائیل این 
همه نعمت را قدر نشناختند، به 
همین دلیل خداوند می گوید ما بر 
آنها ذلتّ و مسکنت را مهر کردیم. 
آنها مورد غضب خداوند قرار گرفتند 
و به بدبختی و خواری گرفتار شدند؛ 

شما ببینید چقدر در قرآن از بیچارگی 
و خفّــت بنی اسرائیل در اثر همین 
غرور به نعمات داستان ها وجود دارد؛ 
َّۀُ وَ المَْسْکَنَۀُ وَ باَءُوا  ل »ضُرِبتَْ عَلیَْهِمُ الذِّ
َّهُمْ کَانوُا یکَْفُرُونَ  بغَِضَبٍ مِنَ اللهِ ذلکَِ بأِنَ

بآِیاَتِ اللهِ«.
این توجّهی از جانب حق برای ما 
هم هست. وقتی به نعمات و امکانات 
خود نگاه می  کنید، همه را از جانب 

خدا بدانید. 
به همین دلیل خداوند 
بنی اسرائیل را به تقوا امر می کند. 
آنها را از روزی می ترساند که هیچ 
قدرتی جز قدرت او نفوذ ندارد. به آنها 
روزی را نشان می دهد که از مکنت 
آنها هیچ اثری نمی ماند. روزی که 
هیچ اثری از قدرت بنی اسرائیل در 
آن نمی توان یافت. در آن روز تنها 
خداست که حاکم و قادر است: »وَ 
ي نفَْسٌ عَنْ نفَْسٍ  اتَّقُوا یوَْماً لاَ تجَْــزِ
شَیْئاً وَ لاَ یقُْبَلُ مِنْهَا شَفَاعَۀٌ وَ لایَؤُْخَذُ 
مِنْهَا عَدْلٌ وَ لاَ هُمْ ینُْصَرُونَ«. از روزی 
بترسید، که هیچ کس به داد کسی 
نخواهد رسید و شفاعت کسی قبول 
نمی شود و نمی توانید جایگزینی برای 
خودتان تعیین کنید و یاری کسی به 

شما نخواهد رسید. 
در آخرت تنها عمل و اعتقاد شما 
مایه  نجات شما خواهد شد. »شیئا« در 
فراز اول این آیه نکره در سیاق نفی 
است. افاده  عموم دارد؛ یعنی هیچ چیز 
در آخرت به یاری هیچ کس نخواهد 
رسید، این تنها خداست که دادرس 

همگان است. 
نکته  بعدی در این آیه بحث 
شفاعت است. در این آیه شفاعت در 
روز قیامت نفی شده است. این شفاعت 
منفی برای بنی اسرائیل است و ما به 
حسب روایات و برخی آیات که در این 
رابطه اشاره دارند، برای شیعیان در روز 
قیامت شفاعت را ثابت می دانیم. این 
شفاعت منفی مختص خود بنی اسرائیل 

است. آنها شفاعتی ندارند. 

آیتاللهمحسنفقیهی

غفلت از نعمت ذلت می آورد

حجتالاسلاموالمسلمینشیخحسینانصاریاندرگفتوگوباصبحصادق

همه ما نسبت به معرفی پیامبر اسلام)ص( مسئولیم 

ببینیدامروزمنبریهادرمقابلتبلیغاتدشمن،
بسیارمسئولند؛اگربراساسمدارکدرستو
منویاتبرگرفتهازقرآنکریموروایاتانبیاو
اهلبیت)ع(،منبرپختهایداشتهباشندوبرای
خشنودیخدایکمطلبرادنبالکنندوآن
تبلیغاسلامنابالهیباشد،قطعاًجوابمثبتی

خواهندگرفت

مجتبیبرزگر/باطمأنینهوعالمانهصحبتمیکند؛سخناندستهبندیشدهاووبرخوردمناسبشباجوانانوارائهنکاتروزازجملهویژگیهاییاستکهمستمعاندرپایمنبراودرکمیکنند.ازپشت
تریبونداستانهایجذابیراتعریفمیکندواستادانهحرفهایپندآموزشراازایندریچهبهسمعونظرمخاطبمیرساندوحتیاورابهوجدمیآورد.کسانیکهبهحسینیههدایتیاحسینیههمدانیهایتهران
رفتهاندبااینویژگیهایویآشناهستندوآنهاراتأییدمیکنند.البتهشیخحسینانصاریانیکروضهخوانحرفهایهماستووقتیبعدازسخنرانیمنظموباشکوهبهلحظاتارادتبهساحتمقدسائمهوشور
بعدازشعورمیرسیممیبینیمکهوعظپرشورشراباروضهخوانیمتبحرانهاشبهاوجمیرساند.درآستانهرحلتحضرترسولاکرم)ص(بهسراغایناستادفاضلوارزشمندرفتیموپرسشهاییرادربارهوجودآن

حضرتووعظوخطابهوذکراهلبیت)ع(پرسیدیم؛استادشیخحسینانصاریانهمباهمانتواضعهمیشگیاش،باپاسخهاییمبسوطمارابهرهمندکرد.درادامهمشروحاینمصاحبهرامیخوانید.

*پیامبراعظم)ص(اسوهحسنهوالگویما
مسلماناناست،مروریبرسیرهنبوینشانمیدهد
کهاسلامچقدرزیباستوهمگانازایناصولدر
اعمالپیامبر)ص(بهوضوحباخبرند،امروزودراین
عصرتمسکبهسیرهرسولخدا)ص(ازچهاهمیت

وجایگاهیبرخورداراست؟
در واقع، سیره نبی مکرم اسلام)ص( جاذبه ای برای 
گرایش به اسلام بود و همه ما پیرو آن هدف وظیفه داریم 
شخصیت آن حضرت را به مردم و جوانان معرفی کنیم! 
چرا که اولاً، رفتار عمومی ایشان به شکلی بود که همه او 
را از پدرشان، خانواده شان، اقوام شان و حتی مردم کوچه 
و بازار به خودشان مهربان تر می دیدند. این خیلی مهم 
است و پروردگار به دلیل همین نکته اخلاقی خطاب 
واْ مِنْ  به ایشان می فرمایند؛ اگر این گونه نبودی، »انَفَضُّ
حَوْلکَِ« جاذبه ای برای گرایش به اسلام وجود نداشت. 
اگر مردم عاشق اسلام شدند، پیش از دیدن زیبایی های 
دین، جذب اخلاق نیکوی خودت شدند و این موضوع 
را به خوبی درک کردند که اخلاق تو تجلی دین توست. 
پیامبر اکرم)ص( به شدت در خانه مهربان بودند، به 
همسر و فرزند خود احترام می گذاشتند؛ نه مهربانی 
که بتوانند سوءاستفاده کنند، مهربانی معلمی بود؛ 
یعنی نوعی مهربان بودند که طرف مقابل را در فضای 
مهربانی رشد می دادند، با آن همه سنگینی  کار و مشغله 
هدایتگری و انجام مأموریت های رسالت پیامبری، بسیار 
بامحبت برخورد می کردند. خانواده می دانستند که ایشان 
مسئولیت ها و تلاش های فراوانی خارج از فضای خانه دارد، 
در روایات متعددی داریم که به شدت دلتنگش می شدند 
تا برگردد و آن گاه که بازمی گشت آرامش می یافتند. نکته 
اخلاقی دیگر این بود که حضرت در برابر یک عده متکبر، 
متعصب و جاهل قرار داشتند، چه در مکه و چه مدینه، 
این متکبران، جاهلان و متعصبان با اقدامات ناپسند و 
غیرعالمانه و غیر عاقلانه شان ایشان را آزار می دادند. 
شخصیت او را لمس نمی کردند. اما ایشان با همه این 
اوصاف نسبت به همه این افراد چه در مکه و چه مدینه 
یا جلوی روی خودشان گذشت می کردند، یا می فرمودند: 
»خدایا هدایت شان کن«. حتی وقتی که اقتدار پیدا کرد 
و قوی ترین انسانِ منطقه شد از تمام اهل مکه در یک 
لحظه گذشت کرد. اما پیامبر اسلام)ص( هیچ گاه نسبت 
به منافق، فاسد و تخریب کننده گذشت نداشت و همواره 

می فرمودند: »این دسته از افراد، کشتی ای که جامعه در 
آن سوار هستند را سوراخ می کنند تا همه  غرق شوند. 

اینها قابل گذشت نیستند.«
با این مقدمه مناسبتی به سراغ سؤال هایی می رویم 

که کمی متفاوت است.

*حاجآقا!شمامخاطبانزیادیدارید؛
منبریهایماچهرویکردیرابایددنبالکنندتا
بتوانندمخاطبانیهمچونجوانانراجذبکنند؟

یک منبری روی منبر باید با نشاط صحبت کند؛ 
مستمع خودش را فقط خدا ببیند. یعنی فکر کند یک 
مستمع بیشتر ندارد و آن هم پروردگار است. در بیان 
مسائل منفی به مردم حمله نکند که مثلًا شما این گناه 
را دارید. غائبانه مسائل منفی را مطرح کند و با لفظ مثلًا 
»بعضی ها« کار را جلو ببرد. بعد به آنها هم حالت ترحم 
داشته باشد و نه حالت طرد و رد کردن؛ واقعاً هم اینگونه 
باشد. من دلم و قلبم برای آنها می سوزد؛ آنها هم عباد 
خدا هستند؛ ای کاش آنها سر سفره دین خدا بودند؛ ای 
کاش آنها هم این مشکلات روحی و عملی را نداشتند. به 
عبارت دیگر، با ظرافت قربان صدقه مردم برود. مسائلی را 
نگویند که مردم پس بزنند. مطالب را با وقار و با متانت و 

به دور از هرگونه تندخویی، بیان کند. از مسائل یا افرادی 
که می خواهد تعریف بکند به تعبیر حضرت رضا)ع( افراط و 
تفریط نداشته باشد و بفهمد مردم چه چیزی را قبول دارند 
و چه چیزی را رد می کنند. مردم ما یک مردمی هستند 
که تمام حقایق را قبول می کنند. حضرت رضا)ع( در جای 
دیگری می فرمایند اگر مردم زیبایی های حرف های ما و 
عمق حرف های ما را بفهمند، قطعاً از ما متابعت می کنند 
و حقیقتاً درست هم است؛ چرا که در طول ۵۰ سال وعظ 

و منبری، به این روایت اندیشمندانه رسیده ام. 

*باتوجهبهاینکهمخاطبامروزتشنهحقایق
دینیومعارفیاستکهبایدپایمنبرهابهدست
بیاورد،یکیازنکاتمداحمحورشدنبرخیاز
هیئتهااست،چطورمیتوانوزنیکمنبری
ومداحرابهتعادلرساندکههمسوبایکدیگر

حرکتکنند؟
من خیلی به این مطلب پرداخته ام که البته مداحی 
باید صحیح باشد. مداحی که با اشعار پرمایه، تربیتی و 

نصیحتی و ذکر مصیبت صحیح همراه باشد. اما اینها باید 
فرع قرار بگیرد و باید علم را در مجالس اصل قرار بدهند؛ 
یعنی مردم برای حفظ دین خدا به این نگاه نکنند که حالا 
همین کار بس است و خرج جلسه مان زیاد می شود! این 
تفکر غلطی است. امیرمؤمنان علی)ع( می فرماید اگر یک 
حادثه ای برای اسلام پیش آمد باید پول خرج کنید و این 
حادثه را برگردانید؛ پول خرج کنید و یک منبر درست 
و اثرگذار را مقدم قرار بدهید؛ مداح را هم شاخه این تنه 
هیئات قرار بدهند. مگرنه اینکه هیئت مدیره مساجد و  
جلسات مذهبی اگر عمر مردم را به شعر و مقداری ذکر 
مصیبت بگذرانند و حقیقتاً مردم را از علم و معارف الهی 

محروم کنند، یقیناً در قیامت مسئولند. 

*جنابعالیدرجایگاهیکمنبریموفقو
استاداخلاقبفرماییدمنبریهادرتبیینصحیح

معارفدینیچهوظایفیبرعهدهدارند؟
ببینید امروز منبری ها در مقابل تبلیغات دشمن، 
بسیار مسئولند؛ اگر براساس مدارک درست و منویات 
برگرفته از قرآن کریم و روایات انبیا و اهل  بیت)ع(، منبر 
پخته ای داشته باشند و برای خشنودی خدا یک مطلب 
را دنبال کنند و آن تبلیغ اسلام ناب الهی باشد، قطعاً 

جواب مثبتی خواهند گرفت. 

تقویتوحدتدرجوامع برای *مداحان
اسلامیبهویژههیئتیهاچهوظایفیدارند؟

انتخاب بهترین اشعار نصیحتی که ریشه در آیات و 
روایات دارد، مثل اشعار سنایی، صامت بروجردی، صائب 
تبریزی، قصاید سعدی و شعرای دیگری که حکیم بوده 
و تا حدی اسلام شناس بودند. شعرایی که اسلام را 
خیلی زیبا معرفی کردند و ذکر مصیبت براساس مدارک 
بسیار مهمی که در اختیار داریم؛ از ارشاد مفید، کتاب 
منتهي الآمال مرحوم شیخ عباس قمی، بحارالانوار جلدهای 
۴۴ و ۴۵. مداحان ما می توانند با هنرمندی این مصائب 
را احساسی به سمع و نظر مستمع برسانند،  طوری که 
به روحیه مردم خدشه ای نخورد و خدایی ناکرده مردم 
پس نزنند. خوشبختانه منابع خیلی خوبی موجود است 
که اگر به این منابع مراجعه بکنند یک مداحی عالمانه 
و مملو از بصیرت و فهم، متین و استوار بر اصول الهی و 

اسلامی به مرحله اجرا درخواهد آمد.  

یادمان
واپسین لحظات

لحظات غمباری است. حال رسول خدا)ص( رو به وخامت گذاشته 
است. نزدیکان در کنار بستر ایستاده اند. حضرت زهرا)س( هم آنجاست. 
او با چشمانی اشکبار لحظات واپسین حیات پدر را نظاره می کند 
و آرام ناله سر می دهد و اینگونه با خود شعری از ابوطالب را که در 
وصف پیامبر خدا)ص( است، زمزمه می کند: »او آبرومندی است که 
 به آبرویش از ابر باران خواسته می شود. او فریادرس یتیمان و نگهبان

 بیوه زنان است.«
 پیامبر اکرم)ص( که در بستر خویش شاهد این ماجراست، دختر خود 
را چنین تسلا می دهد: »دخترم؛ بعد از این تو را به خدا می سپارم. فاطمه 
جان! در سوگ من جامه خود مدرید، صورت نخراشید و فقط آنچه در مرگ 
پسرم ابراهیم گفتم، بگویید؛ »چشم گریان است و قلب دردناک، ولی آنچه 
 خدای را به خشم آورد نگوییم.  ای ابراهیم ما همگان در مرگ تو اندوهگین

هستیم.«
سپس با صدایی که به سختی از سینه بیرون می آید، می فرماید: »دخترم؛ 
فاطمه ام! هم اکنون این آیه از قرآن را بخوان: محمد فقط فرستاده خداست و 
پیش از او، فرستادگان دیگری نیز بودند؛ آیا اگر او بمیرد یا کشته شود، شما 

به عقب برمی گردید؟...«
 سپس فرمود: »دخترم نزدیک بیا و آن قدر نزدیک بیا که جز تو 
کسی صدای مرا نشنود.« سپس زمزمه ای در گوش فاطمه)س( فرمود 
که او گریان شد. مجدداً در گوش او زمزمه ای دیگر فرمود که در این 
 لحظه فاطمه)س( شادان گردید؛ آنچنان که خنده بر لبان مبارکش نقش

بست.
سپس رسول خدا)ص( فرمود: »برادرم را صدا بزنید که بیاید.« 
عده ای شیطنت کردند و افراد دیگر را خبر کردند. ام سلمه همسر 
وفادار رسول خدا)ص( گفت: »چرا ایشان را اذیت می کنید؟« لذا رفت 
و امیرالمؤمنین)ع( را فرا خواند. پیامبر اکرم)ص( برای مدت طولانی 
با علی)ع( صحبت کرد تا اینکه حال آن حضرت رو به ضعف نهاد. در 
این لحظه امام حسن)ع( و امام حسین)ع( که کودکان خردسالی بودند 
 گریه کنان بر رسول خدا )ص( وارد شدند و خود را بر روی سینه حضرت

 انداختند.
 امیرالمؤمنین)ع( خواست بچه ها را بلند کند که پیامبر)ص( 
فرمود: »علی جان! آنها را به حال خود بگذار تا من آنان را ببویم و 
 آنان هم مرا ببویند و من از آنان توشه بگیرم و آنها هم از من توشه

 بردارند.«
 لحظه احتضار فرا رسید. رسول خدا)ص( به امیرمؤمنان علی)ع( 
فرمود: »سر مرا در دامان خود قرار ده؛ زیرا امر خدا فرا رسیده است. 
بعد از مرگم تجهیز مرا بر عهده  گیر و بر من نماز بخوان و از من جدا 
 مشو تا اینکه مرا در مرقدم قرار دهی و از خداوند متعال در این امور 

یاری طلب.«
 پیامبر اکرم)ص( این جملات را فرمود و در حالی که سر در دامان 
علی)ع( داشت، بدرود حیات گفت و به نزد پروردگارش عروج یافت. 
در این لحظه امیرالمؤمنین)ع( فریاد برآورد و در حالی که اندوه تمام 
وجود شریفش را فرا گرفته بود، با چشمانی اشکبار عبایی بر روی پیکر 
 مطهر رسول خدا)ص( کشید و مشغول تجهیز ایشان برای کفن و دفن

 شد.
 آری! غمبارترین لحظه تاریخ بشر این گونه رقم خورد و برترین خلق خدا 
 این گونه خاک را به سمت افلاک بدرود گفت و عالمیان را عزادار خویش

کرد.
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سپاه و پایان داعش

     

شهیدمدافعحرم»سیداسماعیلسیرتنیا«بهروایتابوذربیوکافی

از بنیانگذاران یادواره شهدا در استان گیلان بود
احسانامیری/دو سال پیش )۱7 آبان 
سال ۱۳9۴( بود که خبر رسید »سیداسماعیل 
سیرت نیا«، به شهدای مدافعان حرم پیوسته 
است. او دومین شهید مدافع حرم گیلانی بود که 
در ماه محرم به شهادت رسید. شهید سیرت نیا 
به همراه حدود ۴۵ نفر دیگر از همرزمانش 
در جریان عملیات محرم در دفاع از حرم به 

شهادت رسیدند.
ابوذر بیوکافی از مداحان انقلابی و از 
دوستان این شهید می گوید: »سیداسماعیل از 

آن جوان هایی بود که شوق شهادت داشت و حدوداً ۳8 ساله بود که به شهادت 
رسید. روحیات آدم هایی که  در دهه ۶۰ زندگی کرده بودند را حفظ کرده بود؛ 

اما مانند آدم هایی که در سال 9۴ زندگی می کردند، به روز بود.
او رهبر و به نوعی یکی از بنیانگذاران یادواره شهدا در استان گیلان بود. 
روزگاری که هنوز یادواره شهدا به این شیوه فراگیر نشده بود سید برای شهدای 
گمنام، شهدای شیمیایی و شهدای اطلاعات یادواره های گوناگون برگزار کرد. 
متأسفانه بارها از افراد متعدد، طعنه و کنایه و حتی تهمت شنید که اصلًا تو چرا 
این کارها را انجام می دهی؟ اما او با  قدرت بیشتر این کار را انجام داد و پیگیری 
کرد. خستگی در قاموس سید معنایی نداشت. با اینکه استطاعت مالی آنچنانی 
نداشت و با حقوق پاسداری ساده گذران زندگی می کرد، گاهی از جیب خود در 

این مسیر هزینه می کرد.
هیچ وقت از مسائل شخصی خودش، به ویژه مسائل اقتصادی و مشکلات مالی 
صحبت نمی کرد. همیشه یک رضایت مندی و آرامشی داشت. از قدیم روضه خوان 
حضرت زهرا)س( بود. انسانی هدفمند که اگر احساس می کرد کاری سبب پیشرفت 
او می شود، حتماً برنامه ریزی می کرد تا ظرف چند ماه به آن دسترسی پیدا کند.

شب پیش از شهادتش موهایش را تراشید، وقتی همرزمانش از او می پرسند 
که چرا این کار را کردی در جواب گفته بود: »فردا روز دیدار است«. یکی از 
دوستان می گفت: همان روزی که سیداسماعیل به شهادت رسید، تهران بودم. 
آن شب او را در خواب دیدم که با لباسی ساده آمد کنارم، پرسیدم مگر تو شهید 
نشدی؟ گفت؛ چرا شهید شدم، به سرهنگ جوادی )مسئول کنگره شهدا( بگو 

برایم مراسم بگیرد. 
سید در سرنوشت من تأثیر داشت. روزهایی که مداحی را به طور حرفه ای 
شروع کرده بودم، او احساس تکلیف کرده بود و به من توصیه هایی کرد که هنوز 
هم از آن بهره می برم. رفته بود کربلا، وقتی بعد از زیارت یکدیگر را دیدیم، گفت: 
»ابوذرجان زیر قبه حضرت، مخصوص دعایت کردم و از آقا خواستم به تو عزت 
بدهد.« پیش از سفر به سوریه همه عکس های شخصی اش را از رایانه اش پاک 
کرده بود. پیرو یادواره هایی که برای شهدا برگزار می کرد، پیش از سفر به سوریه 
مقدمه یادواره شهدا برای مدافعان حرم را هم فراهم کرده بود تا وقتی برگشت، 
اجرا کند. رفت و خودش هم شهید مدافع حرم شد. اصلًا حب دنیا نداشت. تمام 
دنیای سید، شهدا بودند. همیشه در قالب یادواره شهدا، حرف های انقلابی و 
دغدغه های حضرت آقا را مطرح می کرد. روزگاری که راه زیارت کربلا بسته بود، 

او حتماً در پیاده روی روز عرفه در مرز خسروی شرکت می کرد.«

می گفت؛ »چرا این همه شهید 
مدافع حرم داریم ولی هیچ کدوم شون 
مثل حججی جهانی نشدن؟ داداش 
منم مثل اون بسیجی بود، اردوی 
جهادی می رفت، توی مسجد فعال 
بود، لقمه حلال خورده بود...« چون 
خودش برادر شهید مدافع حرم بود، 
ازش پرسیدم؛ ببینم وقتی برادر 
شهیدت می خواست بره سوریه، پدر 
و مادرت راضی بودن؟« گفت: »اصلًا 
خبر نداشتن، از سوریه زنگ زد گفت 

حلالم کنید من سوریه ام.« 
منم گفتم اصلی ترین فرق 
حججی اونجایی که اجازه رفتن براش 
مهمه و این اجازه رو با بوسیدن پای 
پدر و مادرش می گیره. کدوم شهید 
رو سراغ داری این طوری رضایت 

گرفته باشه؟!

نقطه سرخط
 حججی با همه فرق داشت

شماره پیامک ۳۰۰۰۹۹۰۰۳۳

علیرضاجلالیان/ طبق   
وعده فرمانده میدانی جبهه مقاومت، 
پایان ماه صفر پایانی هم بر توهم 
دولت و خلافت اسلامی عراق و شام 
شد. آن زمانی که حاج قاسم سلیمانی 
در یادواره شهیدی از مدافعان حرم با 
بزرگداشت یاد شهید حججی و همه 
شهدای جبهه مقاومت این خبر را 
اعلام می کرد، تقریباً همه این موضوع 
را پذیرفتند، چرا که پیشروی های 
نیروهای جبهه مقاومت از محورهای 
مختلف عراق و سوریه نویدبخش این 
خبر بود؛ اما این به معنای پایان کار 
تروریسم در منطقه نیست، چرا که 
بسیاری از گروه های معارض و بعضاً 
تروریستی در سوریه باقی مانده اند 
و همچنین تروریست های باقی مانده 
داعش نیز در منطقه توزیع شده؛ 
اما صاحب مکان مشخص نیستند 
و عده ای هم به کشورهای خود 
بازگشته اند. عمده تروریست های 
خارجی از اروپا و غرب که حامی اصلی 
تشکیل چنین گروه هایی بوده اند، آمده 
بودند و بازگشت آنها به اروپا نوید 
ترور و ناامنی را برای کشورهای شان 
در بر دارد. از طرفی اروپا و آمریکا به 
دنبال سازماندهی جدید این افراد در 
کشور دیگری هستند تا از شر آنها در 
امان باشند. شرق آسیا مناسب ترین 
مکان برای آنها است تا هم بتوانند 
تروریست ها را در دوردست های کشور 
خود داشته باشند و هم اینکه تهدید 
جدی برای چین، روسیه و ایران ایجاد 
کنند؛ بنابراین افغانستان و کشورهای 
اطراف آن، مقر بعدی این تروریست ها 
است که اکنون ارتش آمریکا در حال 
تهیه مقدمات کار آنها است؛ اما به هر 
حال خلافت عراق و شام دیگر وجود 
ندارد و این پایان کار اصلی ترین گروه 
تروریستی در منطقه است. اگرچه 
دلیل مقطعی شکل گیری جبهه 
مقاومت در منطقه، مبارزه با تروریسم 
بود؛ ولی دلیل اصلی شکل دهی به 
یگان های مقاومت در منطقه، مقابله 
با غده سرطانی رژیم صهیونیستی 
است. حزب الله لبنان، دفاع مردمی 
سوریه، ارتش سوریه، نیروهای مسلح 
عراق به ویژه حشدالشعبی، لشکر 
فاطمیون، تیپ زینبیون و... از خارج 
از ایران و به تعداد فراوان یگان های 
نظامی داخل ایران همه ذیل سپاه 
پاسداران انقلاب اسلامی با محوریت 
نیروی قدس سپاه، یک هدف اصلی 
را دنبال می کنند که این هدف در 
نام نیروی قدس سپاه تأکید شده 
است. در واقع جبهه مقاومت، جبهه 
یاران آخرالزمانی مهدی موعود است 
که علیه غده سرطانی و شر اعظم 
جهان، یعنی صهیونیسم شکل گرفته 
و زمانی که اسم از پایان کار داعش، 
جبهه النصره، احرارالشام یا هر گروه 
تروریستی دیگری به میان می آید؛ 
یعنی یک قدم به نبرد با ریشه همه 

شرها و فسادها نزدیک شده ایم.
از این رو سپاه پاسداران انقلاب 
اسلامی مبتنی بر این هدف و برای 
گسترش انقلاب اسلامی و تقویت 
جبهه مقاومت، وظیفه مهمی را 
برعهده دارد. پس از خروج تروریست ها 
از سوریه و عراق، بازسازی این دو 
کشور می تواند با توان و تجربه سپاه 
برای بازسازی کشور بعد از دفاع 
مقدس انجام شود. همچنین تداوم 
و تقویت حضور نیروهای بومی جبهه 
مقاومت در این دو کشور هم برای 
مقابله با رژیم صهیونیستی و تهدیدات 
آینده، الزامی است که سپاه پاسداران 
انقلاب اسلامی با نفوذ خود و توجیه 
مسئولان این دو کشور، نقش مهمی 
در حوزه حفظ این توان خواهد داشت. 

 صبح صادق تنها پل ارتباطی ماست
۰9۱۰۰۰۰8۴89/ صبح صادق تنها پل ارتباطی ما با فرماندهان سپاه است. 

فرماندهان، لطفاً در دسترس باشید یا حداقل در نشریه صبح صادق جواب ما را بدهید.
۰9۱۱۰۰۰۳۳۰۳/ انتقالی گرفتن در نیروی دریایی سپاه کاری محال شده است. 

لطفاً مسئولان رسیدگی کنند.
۰9۱۱۰۰۰۴9۴۴/ ارشدیت تحصیلی برخی نیروهای نمایندگی که با مجوز تحصیل 

کرده اند، تعیین تکلیف نشده است.
۰9۱۱۰۰۰۴9۴۴/ چرا جذب هیئت علمي و ادامه تحصیل در دانشگاه هاي سپاه از 

طریق هفته نامه صبح صادق اطلاع رساني نمي شود؟
صبحصادق:اینموضوعوظیفهمجموعههایدانشگاهیسپاهاست.البتهما
هماستقبالمیکنیم.همینشمارههماطلاعیهایازاینجنسرامنتشرکردهایم.
۰9۱۳۰۰۰۴۱۰8/ انصاف هم چیز خوبیه. از حقوق یک پاسدار با همسر و دو فرزند 
ماهیانه 97 هزار تومان بابت مکمل درماني کسر مي شود، بعد هم که برای درمان مراجعه 

می کنیم، باز باید پول دارو و درمان بدهیم./ »رحیمیان« از شهرکرد
۰9۱۳۰۰۰۱9۱۱/ سلام. نایب الزیاره همه صبح صادقي هاي بابصیرت هستم. تقدیر 
و تشکر ویژه دارم از برادران مسلمان عراقي که در راه پیمایي عظیم اربعین حسیني سنگ 

تمام گذاشتند./ »نجفي« از قشم
صبحصادق:زیارتقبول

۰9۱۴۰۰۰89۶۱/ برای رفاه حال جانبازان عزیز، در همه مراکز و مؤسسات وابسته، 
سرویس هاي بهداشتي خاص این عزیزان در نظر گرفته شود.

صبحصادق:اینامربهشکلقانوندرآمده،امامتأسفانههنوزهمهجا
اجرایینشدهاست.

۰9۱۴۰۰۰99۳8/ بسیجیان کد 89 قرارگاه حمزه پس از ۱۰ سال چند سال دیگر 
باید منتظر باشند تا تعیین تکلیف شوند؟

۰9۱۵۰۰۰۱۵۶۶/ چرا فکري براي جذب فرزندان بازنشسته سپاه نمي شود؟
۰9۱۵۰۰۰۳۳۲۴/ بسیجیان طرح امنیت پایدار جنوب شرق را دریابید که در 
گرما و کوه هاي تفتیده بلوچستان خدمت مي کنند و ادامه دهنده راه شهداي وحدت و 

امنیت هستند. 
۰9۱7۰۰۰8۲۰۴/ علت نپرداختن وام حکمت چیست؟

۰9۱8۰۰۰۲۴۲۱/ بسیجیان با کد 89 از کردستان خیلي زحمت مي کشند؛ ولي 
تعیین تکلیف نشدند.

۰9۱8۰۰۰۱۵۱۳/ چرا نیروهاي درجه دار به دلیل ندادن ارشدیت تحصیلی باید 
دچار مشکل بشوند؟

۰9۱8۰۰۰8۵۱۰/ پاسداران از شیعه و سنی پیرو رهبری هستند و ندای وحدت 
سر می دهند. در پاسداری از انقلاب و اسلام تفاوتی بین اهل تشیع و تسنن نیست./ از 

مرکز آموزش اصفهان
۰9۱8۰۰۰7۱۳۵/ برای طی یک سیر درمانی تنها به دلیل اینکه مراکز درمانی سپاه 
و نیروهای مسلح نزدیک ما نیست، برای ده جلسه فیزیوتراپی باید چیزی حدود ده برابر 

مراکز سپاه هزینه کنیم؛ در حالی که همه ما به یک اندازه از حقوق مان کسر می شود.
۰9۲۲۰۰۰78۱۳/ متأسفانه، مسئولان اجرایی کشور از ده ماه پیش از اربعین جلسه 
قرارگاه تشکیل می دهند و هر چند مشکلات خیلی کمتر شده؛ اما زمان سفر باز می بینیم 
که مشکلات وجود دارد. به نظر من، در بخش هایی از کار خود مردم باید وارد شوند تا 

جمعیت زائران اربعین ایران به پنج میلیون نفر برسد. 
۰9۳۳۰۰۰۲8۰9/ پاهای خسته همه زائران اربعین را می بوسم و از مادرم حضرت 
زهرا)س( می خواهم خیر دنیا و آخرت را نصیب تک تک زائران حرم فرزندش کند./ 

سیدفضل الله محمدی)سید سقا(

پاسداران خورشید

روی خط

ارتباط با سردار صفری مشاور فرمانده کل سپاه
 در امور ایثارگران- تلفن: ۳5۲۳۴5۰۶-۳5۲۳۲۴۲۲

سردار »علی شادمانی« معاون هماهنگ کننده قرارگاه مرکزی خاتم الانبیاء)ص( گفت: اگر کشوری قدرت دفاعی خود را تقویت کند، چتر امنیت بر سر مردم آن 
کشور، گسترده می شود. در حوزه توان هوایی هدف ترسیمی در نیروهای مسلح این است که نیروی هوایی کشور به قدرت منطقه ای تبدیل شود. اگر تمام همّ و غمّ 
خود را برای دفاع از کیان جمهوری اسلامی ایران بگذاریم و در برابر تهدیدات بایستیم، نصرت الهی شامل حال مان می شود و در میدان های نبرد پیروز خواهیم شد.

 نیروی هوایی
 قدرت منطقه می شود

گزارشتحلیلیازسفررئیسستادارتشپاکستانبهایرانودیدارویبافرماندهانسپاه

تجربه بسیج مردمی برای مقابله با تروريسم  تکرار می شود

قبیله عشق گلی از باغ
 »یک به علاوه پنج« خاطره از اسارت

 کتاب خاطرات قاسم قناعتگر، آزاده  مقاوم و هوشیار ایرانی با 
نام »یک به علاوه پنج« به اهتمام جلال توکلی به نگارش درآمده 
است. وی در نوجوانی از کلاس درس به مدرسه  جبهه های جنگ 
پیوست. در عملیات های مهمی چون عملیات والفجر 8، مردانه 
جنگید و در بهمن سال ۱۳۶۴ و در حالی که تنها ۱۶ سال داشت 
در جزیره »ام الرصاص« به اسارت نیروهای بعثی درآمد و سال های 

سال در غربت با مقاومت زندگی کرد. این آزاده صبور یزدی نیز مانند دیگر آزادگان، لحظه های 
تلخ و شیرینی را در آن سوی  دیوارهای سرد و سنگی اردوگاه سپری کرده که در این نوشتار به 

گوشه هایی از آن اشاره شده است.
»شوق پرواز... پرواز«، »اندوه قفس... قفس«، »بستن راه آسمان«، »مرگ، پایان کبوتر نیست«، 
»پرواز... اوج پرواز« و »آلبوم خاطرات« عناوین پنج به علاوه یک فصلی است که نویسنده در آن به 
روایت خاطرات قاسم قناعتگر پرداخته است و رویدادهای زندگی، جنگ، اسارت و آزادی این آزاده  
صبور، شجاع و فعال یزدی را روایت می کند. آنچه در این کتاب اهمیت بسیاری است، دوراندیشی، 
هوشیاری و شجاعت آزاده ای است که با فعالیت های فرهنگی خود توانست از بوته آزمایش اسارت، 
سربلند بیرون بیاید. این کتاب که از زبان خود قاسم روایت می شود، از زمان اعزام او به جبهه 
شروع می شود، در ادامه ماجرای اسارت قاسم را دربرمی گیرد و با آزادی و بازگشت وی به میهن و 
آغوش خانواده پایان می یابد. روایت سال های اسارت این آزاده، بیان کننده گوشه ای از واقعیت هایی 
است که بر اسرای دربند نیروهای بعث عراق گذشته است که عمده این خاطرات نشان دهنده رنج 

این اسرا است و البته لحظه های شیرینی هم وجود دارد که گاه کام مخاطب را شیرین می کند.
کتاب »یک به علاوه پنج« به اهتمام جلال توکلی در ۴۲۴ صفحه با شمارگان هزار نسخه و 

بهای ۱7 هزار تومان از طرف انتشارات پیام آزادگان روانه بازار کتاب شده است.

دو خواهرش در جبهه بودند، وقتی خواهرانش از جبهه 
برمی گشتند و برای مرخصی می آمدند، به آنها می گفت: »از حالات 
رزمنده ها موقع شهادت برایم بگویید. از آن لحظات آخرشان برایم 
بگویید.« بعد همه  اینها را در دفترش یادداشت می کرد. علاقه زیادی 
به شهدا داشت، هر بار برای تشییع آنها به گلزار شهیدان اصفهان 
می رفت. همیشه می گفت: »شهادت  فقط در جبهه های جنگ نیست؛ 
اگر انسان برای خدا کار کند و به یاد او باشد و بمیرد، شهید است.«

بهنقلازمادرشهیدمیترا)زینب(کمایی
زینب هشتم خرداد ماه سال ۱۳۴۶ در شهر آبادان به دنیا آمد. فرزند ششم و چهارمین دختر 
خانواده بود. پدرش نام او را میترا گذاشت. بارها می گفت: »من دوست دارم اسمم زینب باشد. من 
می خواهم مانند حضرت زینب)س( باشم.« بعد از انقلاب، اسم خودش را عوض کرد و  نام زینب را 
انتخاب کرد و همه را هم وادار کرد که به جای میترا به او زینب بگویند. او عاشق امام خمینی)ره( 
بود. مبارزات و فعالیت های انقلابی اش را در مدرسه راهنمایی شهرزاد آبادان شروع کرد. با شروع 
جنگ تحمیلی با خواهرش به مسجد قدس و جامعه معلمان آبادان می رفتند و هر کاری از دست شان 
برمی آمد، انجام می دادند. بعد از یک ماه آبادان را ترک کردند. در نهایت پس از چند ماه جابه جایی 
در شاهین شهر اصفهان ساکن شدند.  سال ۱۳۶۰ در شاهین شهر یک راه پیمایی علیه بی حجاب ها 
راه افتاد. زینب، مسئول جمع آوری بچه های مدرسه برای شرکت در راه پیمایی بود. از همان جا زیر 
نظرش می گیرند. شب آن روز که برای خواندن نماز مغرب و عشا به مسجد رفت. آخرین نماز زینب 
۱۴ ساله بود. وقتی از مسجد برمی گشت، منافقان او را با چادرش خفه کردند و به شهادت رساندند. 
پیکر شهید »زینب )میترا( کَمایی« را همراه با پیکر ۱۶۰ شهید عملیات »فتح المبین« که از منطقه 

آورده بودند، تشییع کردند و در گلستان شهدای اصفهان زیر درخت کاج به خاک سپردند.

 شهادت فقط در جبهه ها نیست

گزارش خبری

حسنابراهیمی/هفته گذشته 
در راستای رویکرد جدید نیروهای مسلح 
جمهوری اسلامی ایران برای گشودن 
باب جدی همکاری های دفاعی و نظامی 
با کشورهای همسایه و همسو و ایجاد 
روابط دیپلماتیک در حوزه دفاعی و 
امنیتی، رئیس ستاد ارتش جمهوری 
پاکستان وارد تهران شد و مورد استقبال 
رسمی سرلشکر باقری، رئیس ستاد کل 
نیروهای مسلح قرار گرفت. همسایگی 
ایران و پاکستان، مسئله مواد مخدر، 
تروریسم و امکان سنجی همکاری های 
حوزه صنعت دفاعی از دلایل این سفر 

تلقی می شود.
رئیس ستاد ارتش پاکستان در این 
سفر با رئیس جمهور، رئیس ستاد کل 
نیروهای مسلح، وزیر دفاع و پشتیبانی 
نیروهای مسلح، وزیر امور خارجه، فرمانده 
کل سپاه و فرمانده نیروی زمینی سپاه 
دیدار کرد. همچنین هیئت عالی رتبه 
نظامی همراه ژنرال قمر جاوید باجوا 
در جلسات فشرده با هیئت عالی رتبه 
نظامی ایران شرکت کرده و محصول غیر 
محرمانه این جلسات در انتهای سفر در 
نشست سخنرانان ارشد نظامی ایران و 

پاکستان بیان شد.

سپاهدررأسهمکاری
یکی از مهم ترین بخش های 
دیدارهای ژنرال قمر جاوید باجوا، دیدار 
وی با فرمانده کل سپاه و فرمانده نیروی 
زمینی سپاه بود؛ چرا که ارتش پاکستان 
که یکی از ارتش های قدرتمند منطقه 
است، از گذشته ارتباط نزدیکی با ارتش 
آمریکا داشته و به تازگی در پی برخی 
تحولات تنش هایی بین پاکستان و 
آمریکا رخ داده است که می تواند عاملی 
برای نزدیک شدن نیروهای مسلح ایران 
و پاکستان باشد و دیدار فرمانده ارتش 
پاکستان با فرمانده کل سپاه در شرایطی 
که سپاه در حال قرار گرفتن ذیل قانون 
تحریمی کاتسا است، امر مهمی تلقی 

می شود.

تأکیدبرنقشمردم
در این دیدار دو طرف بر گسترش 
مناسبات نظامی و دفاعی و توسعه 
همکاری ها و تعاملات در زمینه تأمین 
امنیت مرزهای مشترک در برخورد 
قاطع با اشرار و تروریست ها تأکید کردند.

اما یکی از مهم ترین بخش های 
سخنان فرمانده کل سپاه اشاره به 
نقش مردم در نیروهای مسلح کشور 
بود که وی  با اشاره به تجربیات 
مسلح جمهوری  نیروهای  ارزشمند 
اسلامی ایران و سپاه از دوران دفاع 
مقدس، گفت: »حضور و نقش پذیری 
مردم در حفظ و حراست از انقلاب 
اسلامی و خاک میهن که موجب ایجاد 
دگرگونی در سرنوشت جنگ شد، از 
مهم ترین مؤلفه های پیروزی بخش 
دوران دفاع مقدس قلمداد می شود. 
امروز نیز این الگوی الهام بخش، به 
سایر کشورها منتقل شده و در عراق و 
سوریه از هنگامی که تصمیم به ورود 
نیروهای مردمی در صحنه نبرد گرفته 
شد، حضور سازماندهی شده و دفاع 
جانانه مردم در کنار ارتش در مقابله با 
داعش ورق را برگرداند و شکست امروز 

تکفیری ها را رقم زده است.«
سرلشکر جعفری در ادامه با اشاره به 
تلاش هایی که آمریکا و ارتجاع به تازگی 
در پاکستان برای ناامن سازی و گسترش 

تروریسم انجام داده اند، خطاب به 
فرمانده ارتش پاکستان گفت: »اقدامات 
پیشگیرانه با اتکا به نیروهای مردمی در 
کنار نیروهای مسلح و امنیتی می تواند 
مانع ایجاد ناامنی در این کشور شود. 
جمهوری اسلامی ایران با برخورداری از 
تجربه ۴۰ ساله برابر تهدیدات دشمنان، 
آماده انتقال تجربه دفاع و مقاومت مردمی 

به پاکستان است.«

علاقهبهسپاه
در این دیدار ژنرال قمر باجوا با 
تأکید بر اینکه دشمنان درصدد ایجاد 
تفرقه میان ایران و پاکستان هستند، 
گفت: »با وجود تمامی توطئه ها و 
اقدامات تفرقه انگیز دشمن، درصدد 
توسعه مناسبات و همکاری ها هستیم.«

اما یکی از مهم ترین نکاتی که 
فرمانده ارتش پاکستان در این دیدار 
بیان کرد، موضوع کمک ها و یاری رسانی 
سپاه به ملت های مسلمان منطقه بود. وی 
با بیان اینکه اقدامات و کمک های سپاه 
در یاری رساندن به ملت های مسلمان 
منطقه موجب علاقه مندی بیشتر من 
به شما شده است، گفت: »کشور ایران 
با وجود تمامی تهدیدات امروز از جایگاه 
و موقعیت خوبی برخوردار است. کشور 
پاکستان نیز سالیان سال در تحریم به 
سر برده؛ اما با همه این مشکلات، دو 

ملت تا به امروز به خوبی عمل کرده اند.«
رئیس ستاد ارتش پاکستان در 
پایان با قدردانی از اعلام آمادگی سپاه 
برای انتقال تجارب دوران دفاع مقدس 
و بسیج مردمی به پاکستان، گفت: 
»معتقدیم که مهم ترین عامل موفقیت 
شما در برابر دشمن همین پشتیبانی 
مردم بوده است و امیدوارم این سفر 
مبنای انتقال تجربه بسیج و الگوی 
به کارگیری نیروهای مردمی ایران به 

پاکستان قرار گیرد.«

نیرویزمینیسپاههمسایهمستقیم
ارتشپاکستان

اما وجه مهم دیگر این سفر دیدار 
فرمانده ارتش پاکستان با فرمانده نیروی 
زمینی سپاه بود. در واقع، نیروی زمینی 
سپاه اولین رده از نیروهای مسلح کشور 
است که در قالب قرارگاه قدس نیروی 
زمینی سپاه ارتباطات مستقیم مرزی 
با نیروهای پاکستانی دارند و اولین 
هماهنگی های نیروهای مسلح دو کشور 

در اینجا رقم می خورد.
سردار پاکپور در این دیدار بی ثباتی 
امروز در منطقه و توسعه تروریسم با 
اقدام آمریکا و رژیم غاصب صهیونیستی 
را تحمیل کننده شرایطی سخت بر 
منطقه توصیف و تصریح کرد: »با توجه 
به شکست های متعدد داعش در عراق 

و سوریه و اینکه جغرافیای اشغال شده 
به دست آنان در حال سقوط است، به 
نظر می رسد آنها به دنبال مناطقی برای 
جایگزینی و استقرار هستند که باید 
مراقبت لازم صورت گیرد تا جای پای 
جدیدی برای تروریست های تکفیری 

ایجاد نشود.«
وی تحرکات اشرار و تروریست ها در 
مناطق مرزی ایران و پاکستان را تحت 
حمایت های سرویس های جاسوسی 
کشورهای فرامنطقه ای دانست و با 
قدردانی از تلاش های جدید کشور 
پاکستان در ایجاد استحکامات مرزی، 
گفت: »هر چه حضور نیروهای مسلح 
ما در مرز و شعاع مرزی پررنگ تر 
باشد، میدان عمل تروریست ها کمتر 

خواهد شد.«
سردار پاکپور در ادامه گسترش 
همکاری ها و نیز انتقال تجارب و 
آموزش ها میان نیروهای مسلح دو 
کشور را عامل ناکامی توطئه های دشمنان 
فرامنطقه ای و دست نشاندگان تروریست 
آنان دانست و تصریح کرد: »این تعاملات 
ضریب امنیت در مرزهای مشترک را 
افزایش داده و ما آمادگی داریم به برادران 
پاکستانی در پرکردن برخی خلأهای 

مرزی کمک کنیم.«

رویمرزهامتمرکزشدهایم
ژنرال قمر باجوا نیز در این دیدار با 
تأیید سخنان سردار پاکپور و بیان اینکه 
ایران و پاکستان افکار و اندیشه های 
مشترک بسیاری دارند، بر گسترش و 

توسعه این اشتراکات تأکید کرد.
رئیس ستاد ارتش پاکستان با 
بیان اینکه با توجه به مشکلاتی که 
مناطق  در  تروریستی  گروهک های 
مرزی دو کشور ایجاد کردند، به تازگی 
در این منطقه متمرکز شده ایم، گفت: »با 
افزایش نیرو و انجام اقدامات لازم امنیتی 
در تلاشیم مدیریت خود بر این مناطق 
را بیشتر کرده و تحرکات تروریستی را 

کاهش دهیم.«

فرمانده کل ارتش گفت؛ موضع ما همان 
چیزی است که من در مقام نماینده ارتش در 
مراسم دانش آموختگی خدمت فرمانده معظم 
کل قوا اعلام کردم، هر کسی از قول ارتش، حرف 
دیگری بزند که از آن صدای تضعیف نیروهای 

مسلح بلند بشود، صدا و قلم دشمن است.
امیر سرلشکر »سیدعبدالرحیم موسوی« 
فرمانده کل ارتش جمهوری اسلامی ایران در 
آیین تکریم و معارفه جانشین فرمانده کل ارتش و 
معاون هماهنگ کننده آجا با اشاره به اهمیت مرکز 
مطالعات راهبردی آجا گفت: »این مرکز بسیار 
با اهمیت است و اداره مرکز مطالعات راهبردی 
باید به فردی هم وزن آن اهمیت سپرده می شد.«
وی افزود: »مأموریت امیر پوردستان؛ مطالعه 
عمیق جهت ارائه روش های جدید برای مقابله و 
تفوق بر دشمنان اسلام است که از سوی فرمانده 
معظم کل قوا این مسئولیت مهم و خطیر به وی 

سپرده شده است.«
فرمانده کل ارتش گفت: »همچنین نیروی 
دریایی باید به فرمانده جوان تری برای هدایت ۱۰ 

ساله سپرده می شد.«
سرلشکر موسوی در ادامه خاطرنشان کرد: 

»جهان امروز و نوع و میزان تهدیدات دشمنان 
پلید به ما حکم می کند که به دنبال ترکیبی از 

فرماندهان هم افزا و کارآمد باشیم.«
 وی بیان داشت: »دشمنان از شعار »ارتشی 
و سپاهی یک لشکر الهی« زخم های عمیقی 
برداشتند و دوباره می خواهند با تفرقه افکنی 
و نقل قول های دروغ بر این روابط خدشه وارد 
کنند. موضع ما همان چیزی است که در روز 
معارفه اعلام کردیم و این موضع رسمی ارتش 
است. موضع ما همان چیزی است که من در مقام 
نماینده ارتش در مراسم دانش آموختگی خدمت 

فرمانده معظم کل قوا 
اعلام کردم، هر کسی از 
قول ارتش حرف دیگری 
از آن صدای  بزند که 
تضعیف نیروهای مسلح 
بلند بشود، صدا و قلم 

دشمن است.«
ارتش  فرمانده کل 
گفت: »تلاش ما بر این 
بود تا زودتر ترکیب 
مناسب را در ارتش 
شکل دهیم و از فرمانده 
معظم کل قوا به دلیل عنایات، حمایت ها و الطاف 

قدردانی می کنیم.«
وی با بیان اینکه سازماندهی یک نوع 
تصمیم گیری برای رسیدن به ترکیب مناسب 
است، افزود: »جابه جایی افراد به معنای ضعف 
یا قدرت افراد نیست. همچنین چیدن اسم های 
بزرگ در کنار هم هنر نیست؛ هنر به دست 
آوردن، بهترین ترکیب متناسب با نیازها است و 
ترکیب جدید می تواند بهترین هم افزایی را برای 
ما ایجاد کند؛ بنابراین ه یئت رئیسه ارتش باید ار 

تک نیرویی خارج و تا حد امکان ترکیبی می شد.«
ضرورت تحقق مطالبات فرمانده معظم کل 

قوا از سوی فرماندهان
سردار سرتیپ »محمد شیرازی« رئیس دفتر 
نظامی فرمانده معظم کل قوا نیز دیگر سخنران 
این مراسم بود. وی در ابتدا  احکام صادره از 
سوی فرمانده معظم کل قوا درباره جانشین جدید 
فرمانده کل ارتش و معاون هماهنگ کننده آجا و 
همچنین فرمانده جدید نداجا و رئیس جدید مرکز 

مطالعات راهبردی ارتش را قرائت کرد.
وی در ادامه اظهار داشت: »این انتصابات 
به پیشنهاد فرمانده کل ارتش انجام شده و 
انتظارات در احکام آماده است و ان شاءالله تک تک 
فرماندهان با توجه به تجاربی که دارند، بتوانند 
مطالبات فرمانده معظم کل قوا را محقق کنند که 

این انتظارات، انتظارات به حقی است.«
سردار شیرازی بیان داشت: »همچنین جا 
دارد از امیر موسوی که در این مقطع حساس با 
ابراز همدلی و همراهی با دیگر نیروها به ویژه 
سپاه پاسداران، اقدام عملی را در این باره در 
ارتش شروع کردند، تشکر و قدردانی کنیم که 

برکاتش ظاهر شده است.«

امیرسرلشکرموسوی

هر ندایی در جهت تضعیف اتحاد ارتش و سپاه صدای ضد انقلاب است
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حسن ختام
 قدم های نذری

همه طول مسیر را که با یاد یار طی کنی
خسته نمی شوی

یعنی خستگی برایت معنا ندارد
زائر کوی حسین)ع( باشی و خستگی...

مگر می شود؟!
***

او زائر بود ، زائر کوی دوست
گام از گام برنمی داشت

مگر به ذکر یار
مگر به نجوای با حبیب...

قدم به قدم
نفس به نفس
عمود به عمود

موکب به موکب را
با اشتیاق ره می سپرد

هر گامش به عشق فرود می آمد
و حال و هوایش رنگ ارادت داشت

سرشار از حس حسین)ع( بود؛ آنقدر که
گویی بر عرش برین قدم می زند

او همه قدم هایش را نذر ظهور مولا کرده بود
نذر طلوع سپیده جمال مهدی)عج(...

به حرم که رسید اشک امانش نداد
و همه دعایش یک جمله بود:

»اللهم عجل لولیک الفرج بحق الحسین«

صادقانه

 مهدیامیدی/۲۴ آبان روز کتاب و 
کتابخوانی نامگذاری شده و این مناسبت فرصت 
مناسبی برای آسیب شناسی عرصه نشر کتاب 
است. اهمیت این موضوع به جایگاه مهم کتاب 
برمی گردد. کتاب زیربنای فرهنگ و تمدن یک 
کشور است و قوت و ضعف فرهنگ در یک 
جامعه تا حد زیادی به وضعیت کتاب در آن 

اجتماع بستگی دارد. 
از این رو بزرگان فرهنگ و اندیشه همواره 
نسبت به اوضاع کتابخوانی هشدار داده اند. 
از جمله رهبر فرزانه انقلاب که به صراحت 
فرموده اند: »من هر زمانی که به یاد کتاب و وضع 
کتاب در جامعه خودمان  می  افتم، قلباً غمگین 
و متأسف می  شوم. این به خاطر آن است که در 
کشور ما به هر دلیلی که شما نگاه کنید، باید 
کتاب اقلًا ده برابر این میزان، رواج و توسعه و 

حضور داشته باشد.«
اگرچه یکی از ضعف های فرهنگی عموم 
مردم کشور ما نداشتن ارتباط صمیمانه با کتاب 
است؛ اما همه تقصیرات را نمی توان متوجه مردم 
دانست. متأسفانه، نظام مدیریت در این عرصه 
نیز دچار کاستی هایی است؛ از جمله اصلی ترین 
چالش ها در حوزه کتاب، توزیع و عرضه آن به 

مردم است.
به طور معمول، کتاب ها یا در نمایشگاه های 
مقطعی و فصلی )مانند نمایشگاه بین المللی کتاب 
تهران( یا در فروشگاه های ثابت به دست مردم 
می رسند. هرچند طی سال های اخیر، روش های 
جدیدتری مانند پیک کتاب )تقاضای تلفنی 
کتاب( و همچنین فروش اینترنتی هم رایج شده 

است؛ اما همچنان شیوه سنتی، یعنی مراجعه 
مردم به نمایشگاه ها یا کتابفروشی ها غلبه دارد. در 
حال حاضر نیز همچون همیشه، خیابان انقلاب 
)روبه روی در اصلی دانشگاه تهران( اصلی ترین 
مرکز انتشار کتاب است؛ به گونه ای که برایند 
و خروجی تولیدات مکتوب و نشر کتاب را در 
این منطقه می توان دید؛ به همین دلیل هم حد 
فاصل میدان انقلاب تا چهارراه ولی عصر)عج( در 

تهران را می توان »پایتخت کتاب« ایران نامید.

ویترینهاسخنمیگویند
ویترین مهم ترین جزء یک فروشگاه یا 
مغازه است و ظاهر ویترین افشاگر باطن یک 
فروشگاه است. با تحلیل محتوای ویترین بسیاری 
از کتابفروشی های خیابان انقلاب می توان به 
وضع عرضه کتاب و رویکرد نشر پی برد. در 
ابتدای خیابان انقلاب، بیشترین چیزی که 
جلب توجه می کند، کتاب های کمک آموزشی، 
زبان و دانشگاهی است؛ اما کمی که جلوتر 
می رویم، بیشتر ویترین ها دربردارنده کتاب های 
ترجمه ای در حوزه علوم انسانی است که مبلّغ 

اندیشه های غربی، از جمله مکاتب لیبرالیستی، 
نیهیلیستی، فمینیستی و مارکسیستی هستند. 
همچنین حجم قابل توجهی از ویترین ها را 
کتاب های زرد در بر گرفته اند؛ کتاب هایی درباره 
راز و رمزهای موفقیت، رمان های عاشقانه و... . 
به راستی، می توان گفت شاید ویترین هایی که 
کتاب های جبهه انقلاب را نمایش دهند، کمتر 
از انگشتان یک دست باشد. حتی کتاب های 
پرفروش و محبوب انقلابی، از جمله آثاری درباره 
دفاع مقدس که تا به حال ده ها بار تجدید چاپ 
شده اند نیز به ندرت یافت می شود. آثار بزرگان 
و اندیشمندان انقلاب، امثال امام خمینی)ره(، 
امام خامنه ای، شهید مطهری، شهید بهشتی، 
شهید آوینی و... نیز در کمتر ویترینی به چشم 
می خورد. جالب این است که در خیابانی که 
عنوانش به »انقلاب اسلامی« مزین شده، اما بیش 
از ستارگان این انقلاب، این برجستگان مکاتب 
و انقلاب ها و اندیشه های غیر انقلابی یا ضد 
انقلابی و غربی هستند که خودنمایی می کنند. 
هر چند طی سال های اخیر و با راه اندازی چند 
کتابفروشی جبهه فرهنگی انقلاب در پایتخت 

کتاب، اوضاع کمی بهتر شده است؛ اما همچنان 
این کتاب های زرد یا مروج اندیشه های وارداتی 
هستند که حضور و بروز پررنگ تری دارند. مشکل 
دیگر کتابفروشی های جریان نشر انقلاب این است 
که کمتر اقدام به عرضه آثار یکدیگر می کنند. این 
در حالی است که اگر فلان ناشر جبهه مقابل، 
کتابی مبتذل یا در جهت ترویج غرب گرایی 
منتشر کند، تقریباً همه کتابفروشی های متصل 

به همان جریان اقدام به عرضه آن می کنند. 

توزیع؛پاشنهآشیلکتاب
نقطه ضعف بزرگ نشر کتاب در کشور ما 
توزیع است. برخی از ناشران، کتاب های خوبی 
تولید و چاپ می کنند؛ اما چون توان رساندن آن 
به مردم را ندارند، گستره مخاطب کتاب های شان 
پایین است. نظام توزیع کتاب در ایران، هنوز هم 
سنتی و سلیقه ای است. به این معنا که نظامی 
وجود ندارد که کتاب ها را پس از چاپ و بنا بر 
نیاز جامعه، کیفیت کتاب یا اهمیت آن پخش 
کند؛ بلکه خود ناشران و کتابفروشی ها هستند که 
بر اساس مناسبات خاص یا منافع و سیاست های 
ویژه ای، آثار مکتوب را عرضه می کنند. در این 
میان، بیشتری صدمه را هم جریان کتاب های 
متعهد و انقلابی می بینند؛ چون همان طور 
که شرح داده شد، این گونه کتاب ها در بیشتر 
کتابفروشی ها بایکوت می شوند.در نتیجه طیف 
ناشران و کتابفروشی های جبهه انقلاب باید 
همیاری داشته باشند و در زمینه توزیع، عرضه 
و تبلیغ کتاب های یکدیگر، همچون طیف مقابل 

خود عمل کنند.

یادداشت

غربت کتاب انقلاب در خیابان انقلاب

 آرشفهیم/فیلم »زرد« یک 
کپی کاری تازه از سینمای اصغر فرهادی 
است که به شکلی ملال آور و بی رمق به 
تکرار مضامین و نقش مایه های آثار فیلمساز 
اسکاری می پردازد. فیلمی که قرار بوده 
پنهان کاری و فریب را در بستر یک روایت 
اجتماعی نقد و نهی کند، خودش در ساختار 

و محتوا به این مشکلات مبتلا است.
دورویی فیلم، بیش از هر چیزی در 
اسم، تبلیغات و سکانس افتتاحیه فیلم 
مشخص است. عکس ها، تیزر و تبلیغات 
فیلم به اضافه نام غلط انداز، آن همه مخاطب 
عام را فریب می دهند که واقعاً با یک فیلم 
زرد مواجه هستند. سکانس آغازین فیلم 
هم این گونه به مخاطب القا می کند که 
قرار است فیلمی عامه پسند، مفرح و راحت 
را ببیند. سکانسی که در طبیعت و پر 
از شادی و رنگ شکل می گیرد؛ اما همه 
اینها دستاویزی برای رو دست زدن فیلم 
به تماشاگر است؛ هم آنان که قصد دارند 
برای دقایقی از جهان پیرامون خود رها و 
سرگرم بشوند و هم افرادی که با هدفی 
متعالی به سینما می روند و می خواهند 
تجربه هنری یا فکر جدیدی را ببینند و 
به درک تازه ای از زندگی یا جامعه دست 
پیدا کنند؛ هر دو گروه، انتخاب شان اشتباه 
است. چون با فیلمی پر از اطوارهای تکراری، 
گلدرشت و اغراق آمیز مواجه می شوند که 
نه تنها زرد، بلکه خاکستری هم نیست و به 

سیاه متمایل است. 
برای نمونه، در طول فیلم، به 
طور مکرر دعوا و درگیری و تنش بین 
آدم ها ایجاد می شود. حتی گاهی صحنه 
کتک کاری، بدون هیچ الزام دراماتیک و 
فقط برای تحمیل بحران به فضای فیلم در 
پس زمینه برخی از صحنه ها رخ می دهد. 
مانند اولین سکانسی که در بیمارستان 
اتفاق می افتد. در این گونه فیلم ها حتماً باید 
جوانانی که عطش مهاجرت به خارج یا سفر 
به تایلند را دارند هم حضور داشته باشند! 

کلیشه دیگر این گونه فیلم ها، روابط 
از هم گسیخته همه آدم ها است. یک زن با 
وجود عشق به همسرش در نهایت متوجه 
خیانت او به خودش می شود، همان زن به 
دلیل ازدواج با مردی که مورد تأیید پدرش 
نبوده از سوی پدرش طرد شده است، مرد 
جوانی که باز هم به دلیل خیانت از همسرش 
جدا شده، دختر جوانی که برای سفر به 
خارج از کشور، نامزد خود را رها می کند 
و... تقریباً در فیلم، نمی توان هیچ ارتباط 

سالمی را یافت!
علاوه بر اینها، باید به گاف ها و ضعف 
ساختاری این فیلم هم اشاره کرد که زیر 
جوسازی تلخ و سیاه فیلم پنهان شده اند. 
مصطفی تقی زاده، کارگردان فیلم »زرد« در 
اولین فیلم خودش، نتوانسته کلیدی ترین 
صحنه که آغازگر بحران در داستان است 
را دربیاورد. در صحنه تصادف، می بینیم 
که دو نفر سوار بر خودرو مسیر خود را 
می روند که ناگهان احساس می کنند که 
از روی چیزی رد شده اند. بعد از پیاده 
شدن تازه می فهمند که یک آدم را زیر 
گرفته اند! همچنین اتفاق مهم دیگر فیلم، 
یعنی ماجرای پرداخت پول برای پیوند کبد 
هم در نوع خودش شگفت انگیز است؛ ولی 
مشخص نیست که یک گروه که جوانان 
نخبه و نابغه معرفی می شوند و قرار است 
تبدیل به مغزهای فراری بشوند، چطور به 
این سادگی حاضر می شوند بدون هیچ 
ضمانتی ۱۰۰ میلیون تومان را به فردی 
که حتی ساده ترین تماشاگران فیلم هم از 
ابتدا به شیاد بودنش پی می برند، می دهند 
و او نیز مثل آب خوردن پول را می گیرد و 

بدون ارائه کبد، ناپدید می شود؟!

نگاهی به فیلم »زرد«
متمایل به سیاه خلوت نیمه شب

رسول خدا)صلی الله علیه وآله( 
فرمود:

»چون بنده ای در نیمه شب تار، 
با مولایش خلوت کند و به مناجات 
بپردازد، خداوند نوری در دلش قرار دهد 
و به فرشتگانش گوید؛ بنده ام را ببینید 
که در نیمه شب تاریک با من خلوت 
کرده است، در حالی که انسان های تنبل 
سرگرم کارهای بیهوده اند و غافلان در 
خوابند، شما شاهد باشید که من او را 

آمرزیده ام.«
میزانالحکمه،ج۵،ص۴۱9 ssweekly:کانالپیامرسانسروش@

sobhesadegh@iran.ir
ssweekly.ir

 واقعیت خیال
آرام چشمانت را باز کن

به رؤیای تقدیر لبخند بزن
شاید نقش نگاهت

روی شبنم صبحگاهی
نوید آغاز بدهد 

عمیق نفس بکش
خیال را واقعی کن

باران دلتنگی را
به دریای تنهایی بسپار

پارو بزن در زورق شادی
و رنگین کمان امید را روشن کن

لحظه ها را مدیون عشق کن
بگذار شوق ماندن

میان روزمرگی خاکستری
سفره نگاهت را آبی کند...

تلخند

راش اضافه

نشانههاییازیکراهبردمشترکبینواشنگتن،ریاضوتلآویو

فراخوان جذب هیئت علمی گروه های معارف اسلامی سپاه  ـ 1396
نمایندگیولیفقیهدرسپاهدرراستایانجاممأموریتهایآموزشی

خودازبینواجدینشرایط،عضوهیئتعلمیمیپذیرد.
با در نظر گرفتن جایگاه ویژه گروه های معارف اسلامی در مراکز دانشگاهی و به 
لحاظ تعمیق بینش دینی و انقلابی پاسداران و تربیت نیروی متعهد و متخصص 
در تراز انقلاب اسلامی و نیز در راستای انجام رسالت خطیر مأموریت های 
آموزشی و تربیت و تأمین اعضای هیئت علمی نمایندگی ولی فقیه در سپاه، از 
متقاضیان عضویت که دارای شرایط عمومی و اختصاصی زیر می باشند، دعوت 

به همکاری می گردد.
بخشیازوظایفاعضایهیئتعلمی:

 ـ حضور مستمر در دانشگاه/ مجتمع/ مرکز آموزشی به میزان ۴۰ ساعت در 
طول هفته برابر مقررات؛

 ـ انجام فعالیت های موظف )تدریس، پژوهش، فرهنگی و اجرایی( براساس 
شیوه نامه موظفی و پست سازمانی محوله.

  ـ ضرورت تدارک ترفیع پایه سالانه )انجام فعالیت های موظفی و کسب امتیازات 
لازم آموزشی، پژوهشی، فرهنگی و اجرایی(؛

نکته: در صورت عدم ترفیع پایه یا عدم ارتقای مرتبه فرد، مشمول رکود علمی 
شده و از سامانه هیئت علمی خارج می گردد؛ 

 ـ حضور تمام وقت در محل کار و شرکت در مراسم و برنامه های رسمی و ابلاغی.

 ـ حداقل سنوات خدمتی اعضای هیئت علمی برای بازنشستگی، ۳۵ سال می باشد.
شرایطعمومیجذبوتبدیلوضعیت:

۱ ـ داشتن عضویت رسمی و قطعی؛
۲ ـ احراز صلاحیت های لازم )مکتبی، امنیتی و شایستگی پاسداری(؛

۳  ـ داشتن حداکثر ۲۳ سال سنوات خدمتی؛
۴ ـ امکان انتقال از رده خدمتی به گروه معارف مربوطه؛

۵ ـ عدم درخواست انتقال حداقل به مدت ۵ سال.
نکته: ایثارگران محترم، از قوانین و مقررات مربوط بهره مند خواهند شد.

شرایطاختصاصی:
۱ ـ دارا بودن مدرک دکتری تخصصی یا اشتغال به تحصیل دکتری و یا سطح 

۴ حوزه علمیه مورد تأیید داخل یا خارج سپاه؛ 
۲ ـ فارغ التحصیل دانشگاه دولتی، حداقل در یک مقطع تحصیلی.

۳ ـ معدل کل هیچ یک از مقاطع کارشناسی، کارشناسی ارشد و دکتری کمتر 
از ۱۶ نباشد.

۴ ـ تناسب رشته تحصیلی کارشناسی ارشد و دکتری.
۵ ـ احراز تراز صلاحیت علمی )توان سنجی(.

۶ ـ حداقل ۳ سال سابقه تدریس.
7 ـ چاپ حداقل یک مقاله علمی پژوهشی؛

شرایطاختصاصیدانشگاههاومراکزآموزشعالی:
)برابر شرایط اعلامی دانشگاه ها(

مدارکموردنیاز:
۱ ـ تصویر آخرین مدرک تحصیلی؛ )کارشناسی، کارشناسی ارشد و دکتری( 

به همراه ریز نمرات؛
۲ ـ تکمیل فرم خلاصه سوابق تحصیلی، خدمتی و مسئولیتی، علمی، آموزشی 

و پژوهشی)پیوست(؛
۳ ـ یک قطعه عکس؛

۴ ـ تصویر مشخصات آثار پژوهشی )کتاب: صفحه جلد+ صفحه شناسنامه کتاب؛ 
مقاله: صفحه جلد نشریه+ صفحه مجوز نشریه+ صفحه اول مقاله(؛

۵ ـ ارزیابی تدریس دروس دانشگاهی.
تذکر: ارائه اصل مستندات آموزشی و پژوهشی پس از ارزیابی اولیه و دعوت 

گروه علمی مربوط جهت مصاحبه، الزامی می باشد.
نحوهارسالمدارک:

۱ ـ از طریق سامانه خودکارسازی به معاونت نیروی انسانی نمایندگی ولی فقیه 
در سپاه )دبیرخانه کمیسیون هیئت علمی و گروه معارف(؛

۲ ـ از طریق پست به نشانی دانشگاه/ مجتمع/ مرکز )گروه معارف اسلامی(.
شروعفراخوانومهلتوصولمدارک:ازتاریخ9۶/۸/۲۰تا9۶/9/۱۰

میباشد.

نام و نشانی و رشته های مورد نیاز گروه معارف:

گروهمعارفاسلامینمایندگیولیفقیهدرسپاه-آبانماه9۶

ظرفیتجذببرایرشتههامحدودبودهوعناوینزیرتنهابیانگررشتهوگرایشهایمجازبرایشرکتدرفراخوانجذبمیباشند.

رشتهوگرایشموردنیازنامونشانیمرکزآموزشینامرده

نزسا
اصفهان- مجتمع دانشگاهی امیرالمؤمنین)ع( ـ گروه معارف اسلامی

 ـ تلفن ۰۳۱۳۶۵۰۴۲۴7 ـ ۰۳۱۳۶۱۲۲۶۴۰
علوم سیاسی  ـ فقه و مبانی حقوق 
فلسفه و کلام اسلامی ـ  علوم تربیتی

ندسا
گیلان ـ دانشگاه دریایی امام خامنه ای )دام ظله(  

گروه معارف اسلامی ـ کد پستی: ۴۳۴9۱787۱۵ ـ تلفن ۰۱۳۳۳۱۴9۴۱۶
علوم قرآنی ـ علوم سیاسی ـ علوم تربیتی

 فقه و مبانی حقوق ـ فلسفه و کلام اسلامی
سازمان بسیج 

مستضعفین
تهران  ـ دانشکده شهید مطهری)ره(  

گروه معارف اسلامی
 علوم قرآنی ـ علوم سیاسی ـ تاریخ اسلام 

فقه و مبانی حقوق ـ اخلاق اسلامی

هوافضا
تهران ـ  دانشکده عاشورا ـ گروه معارف اسلامی 

تلفن: ۰۲۱۴۴9۰89۰7
علوم قرآنی ـ ادیان و عرفان ـ فقه و مبانی حقوق ـ فلسفه و کلام اسلامی 

تاریخ تمدن اسلامی ـ علوم سیاسی ـ علوم تربیتی ـ اخلاق اسلامی

نقسا
تهران ـ دانشکده امام علی )ع( ـ گروه معارف اسلامی   
کد پستی: ۱989۶۴۳9۳۴   ـ تلفن: ۰۲۱۲۲7۵۱9۱۶

ادیان و مذاهب ـ فقه و مبانی حقوق ـ علوم قرآنی  
فلسفه و کلام اسلامی ـ علوم تربیتی

دانشگاه جامع
 امام حسین)ع(

تهران ـ  دانشگاه جامع امام حسین )ع( ـ  گروه معارف اسلامی  
کد پستی: ۱۶987۱۵8۶۱  ـ تلفن: ۰۲۱7۳8۲9۰۵۲ ـ ۰۲۱7۳8۲9۰۶۱ 

اخلاق اسلامی ـ تاریخ تمدن اسلامی ـ ادیان و عرفا ن ـ علوم قرآنی ـ انقلاب اسلامی ـ علوم و معارف 
نهج البلاغه ـ فقه و مبانی  حقوق ـ علوم تربیتی ـ مدیریت فرهنگی ـ فلسفه و کلام اسلامی

دانشگاه تربیت پاسداری 
امام حسین)ع(

تهران ـ  دانشگاه تربیت پاسداری امام حسین )ع( ـ گروه معارف اسلامی 
 کد پستی ۱۶987۱۵8۶۱  ـ تلفن: 8۶ و 7۶۰۶۲8۳7  

اخلاق اسلامی ـ تاریخ تشیع ـ علوم قرآنی ـ  انقلاب اسلامی ـ فقه و 
مبانی حقوق ـ فلسفه و کلام اسلامی ـ علوم تربیتی ـ علوم سیاسی

ساحفاسا
تهران ـ  دانشکده امام هادی )ع( ـ گروه معارف اسلامی
 کد پستی: ۱7۵78۱۳۵۱۱  ـ تلفن: ۳8۵۵۴۵۰۰ 

اخلاق اسلامی علوم قرآنی ـ فقه و مبانی حقوق ـ فلسفه و کلام 
اسلامی ـ علوم سیاسی ـ تاریخ تمدن اسلامی

 هواپیماربایی داعش در فیلم جدید حاتمی کیا
ابراهیمحاتمیکیا،کارگردانفیلم»پروازبه
وقتشام«ازداستانوموضوعفیلمجدیدخود

سخنگفت.
به روایت حاتمی کیا »پرواز به وقت شام« داستان 
یک فروند هواپیمای ترابری ایرانی است که از ایران 
عازم فرودگاه دمشق می شود. هادی حجازی فر و بابک 
حمیدیان، خلبان و کمک خلبان هواپیما و پدر و پسر 
هستند. آنها در کنار یکدیگر، قرار است یک محموله 
بشردوستانه را از ایران به سوریه منتقل کنند. پدر و 
پسر خلبان در سوریه میان تروریست های تکفیری به 

دام افتاده و به اسارت برده می شوند.
حاتمی کیا تصویربرداری  فیلم خود را در لوکیشن های متعددی انجام داده است؛ از تهران، روستاهای شهریار و مشهد 
گرفته تا شیراز و سیستان وبلوچستان. نماهای باز فیلم که به موقعیت ژئوپلیتیکی صحراها و بیابان های سوریه شباهت 

داشته باشد، در پایگاه هفتم شکاری  ـ  ترابری فرودگاه شیراز فیلمبرداری شده است. 
بخش های دیگری از »پرواز به وقت شام« در روستایی در اطراف شهریار و همچنین شهرک سینمایی دفاع مقدس 
انجام شده است. لوکیشن اطراف شهریار برای تصویربرداری صحنه های مربوط به مقر داعش بوده است. عوامل فیلم 
در شهرک سینمایی دفاع مقدس هم با ساخت دکور، اقدام به شبیه سازی بخشی از شهر باستانی پالمیرا کرده اند که 
 به دست نیروهای داعش بعد از تصرف، منهدم و نابود شد. »پرواز به وقت شام« این روزها مراحل تدوین را سپری

 می کند.

انتشار رایگان کتاب رهبر معظم انقلاب درباره »اربعین« در فضای مجازی
دریافت امکان اسلامی انقلاب انتشارات
گزیدهسخنان »جاذبهحسینی«، کتاب رایگان
رهبرمعظمانقلابدردوموضوعحضرتزینب)س(
واربعینحسینیرابرایعلاقهمندانفراهمکرد.

کتاب »جاذبه  حسینی« مجموعه ای از رهنمودهای 
حضرت  آیت الله العظمی خامنه ای بین سال های ۱۳۵7 تا 
۱۳9۰، با محوریت تبیین شخصیّت حضرت زینب)س( 
و گفتارهایی با موضوع »اربعین حسینی« است که 

انتشارات انقلاب اسلامی آن را منتشر کرده است.
محتوای این اثر که در واقع از کتاب »آفتاب در 
مصاف« ـ با محوریت موضوع عاشورا و سیدالشهداء)ع( ـ 

استخراج شده است با حال و هوای ایام اربعین و روزهای پایانی ماه صفر همخوانی دارد.
علاقه مندان برای دریافت رایگان این اثر می توانند به کانال تلگرامی book_khamenei_ir@ مراجعه کنند.

انتقاد دبیر هفته کتاب از وزارت فرهنگ و ارشاد و نهادهای دولتی
دبیرهفتهکتاببااعلاماینکهدرایندوره
ازهفتهکتابتوقعیکهازسازمانهاونهادها
داشتیم،محققنشد،گفت:»حداقلسهمیکه
نهادهایدولتیمیتواننددرهرچهبهتربرگزار
شدنهفتهکتابداشتهباشند،ایناستکهبرای
فعالکردننهادومجموعهتحتپوششخود

فعالیتکنند.«
مجید غلامی جلیسه، مدیرعامل خانه کتاب افزود: 
»وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی حتی برای جامعه خود 
هم برنامه ای ندارد، همچنین باید به فقدان برنامه ریزی 

خاص شهرداری در این هفته  اشاره کرد.«
وی با بیان اینکه نهادهای دولتی باید به هفته کتاب به مثابه دغدغه جاری توجه کنند، گفت: »جای تأسف است که 

حتی در همین هفته هم آن طور که شایان است، برنامه ای تعریف نشده است.«

یادداشت
برنده اصلی تحولات غرب آسیا کیست؟

ادامهازصفحه۲
۳ ـ رژیم آل سعود/ شکست های آمریکا و رژیم صهیونیستی در منطقه، در واقع 
شکست های آل سعود است. اکنون آل سعود در بدترین وضعیت منطقه ای و داخلی 
قرار دارد. رژیم سعودی نفوذ خود را به طور کلی در عراق و سوریه از دست داده و به 
شدت نگران نفوذ خود در لبنان است. تلاش سعودی ها برای بحران آفرینی در لبنان 
با وادار ساختن سعد حریری به استعفا از نخست وزیری لبنان، با تصور پایان دادن 
به نفوذ ایران و حزب الله در این کشور در حال انجام است. توسل سعودی ها به رژیم 
صهیونیستی برای حمله به حزب الله،  نشانه اوج نگرانی های حکام عربستان برای از 
دست رفتن نفوذشان در لبنان است. آل سعود مغلوب ملت مظلوم و فقیر یمن شده 
و در جنگی که خود آغاز کرده، اکنون در موضع انفعالی و تدافعی قرار گرفته است. 
دستیابی یمنی ها به دانش و فناوری موشک هایی که قادر به زدن ریاض هستند، به 
شدت سعودی ها را وحشت زده کرده است. جنگ شاهزاده ها و بازداشت های گسترده 
و غیر معمول، از اوضاع داخلی خاندان آل سعود حکایت می کند. اکنون بسیاری از 
تحلیلگران غربی،  رفتارهای حکام سعودی  را، همانند رفتارهای شاه در ماه های منتهی 

به سقوط رژیم پهلوی ارزیابی می کنند.
بنابراین جبهه مستکبران در منطقه ، در مسیر ناتوانی و زوال حرکت می کند و 

هرگز قادر نخواهند بود خود را از این سرنوشت نجات دهد.
بجبههمستضعفان

جبهه مستضعفان یا جبهه ملت ها با انقلاب اسلامی و محوریت جمهوری 
اسلامی ایران، به یک جبهه بسیار قدرتمند در منطقه تبدیل شده است. اکنون نفوذ 
راهبردی جمهوری اسلامی ایران در منطقه به همراه توانمندی های علمی و نظامی، 
توازن قدرت را در منطقه به نفع ملت  ها تغییر داده است. نفوذ راهبردی جمهوری 
اسلامی ایران در منطقه، به دغدغه اصلی غربی ها و به ویژه آمریکایی ها تبدیل شده 
است. غربی ها به این دلیل نگران هستند که، این نفوذ مردم پایه است. مردمی که 
در کشورهای منطقه ساختار و سازمان  یافته و به صورت هدفمند هر یک در حال 
توسعه قدرت می باشند. حزب الله لبنان، انصارالله یمن، حشدالشعبی عراق و نیروهای 
وطنی سوریه،  نمونه های برجسته از این مردم سازمان یافته هستند. به یقین این 
جبهه مردم پایه، آینده منطقه را شکل خواهد داد. خاورمیانه پس از چند سال، به 
دست ملت های منطقه نظم خواهد یافت. بنابراین تردیدی نیست که برنده اصلی 
تحولات غرب آسیا، ملت های منطقه با محوریت جمهوری اسلامی ایران خواهند بود.


